
Prvá remíza, vyrovnával Bale
Kým na majstrovstvách sveta vo futbale včera Angličania rozdrvili Irán
6:2 a Holandsko po nepresvedčivom výkone Senegal 2:0, vo večernom
zápase sa zrodila prvá remíza. USA síce nad Walesom vyhrávali 1:0, no
v 82. minúte vyrovnal z pokutového kopu Gareth Bale. FOTO TASR/AP

Bývalý slovenský hokejista Marián Hossa sa stal ôsmym hráčom Chicaga, ktorému vyvesili dres v United 
Center. Jeho osemdesiatjednotku umiestnili na čestné miesto. FOTO TASR/AP
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Slovenský hokejista je medzi legendami Chicaga,

jeho dres už visí na štadióne United Center

Koniec éry Hamšíka
Dojatí boli spoluhráči, tréneri, fanúšikovia a, predovšetkým, Marek Ham-

šík. Ikonický futbalista napísal v nedeľu proti Čile
(0:0) svoju záverečnú reprezentačnú kapitolu. Začí-
na sa nová éra s kapitánom Milanom Škriniarom
(vzadu). FOTO ŠPORT/JANO KOLLER
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Stará múdrosť hovorí, že ak dvaja robia to

isté, nie je to to isté. Potvrdilo sa to aj počas

uplynulého víkendu, v ktorom hokejisti Nitry

hostili semifinálovú F-skupinu Kontinentálne-

ho pohára.

Slovenský vicemajster nemal pred tromi 

duelmi v priebehu troch dní veľmi oslnivú for-

mu. Z piatich extraligových zápasov vyhral

v riadnom hracom čase len raz, v obrane ho-

rel, v útoku sa trápil. V zápasoch pohára ne-

mohli „Corgoni“ počítať s triom zranených

skúsených útočníkov Hrnka, Bajtek a Krivo-

šík, posilu Gumana zase nestihli dostať na súpisku. Aby toho ne-

bolo málo, vedenie klubu ešte prihodilo pod vriaci kotol nitrian-

skej smoly ďalšie polienko v podobe odvolania trénera Normund-

sa Sejejsa. Dočasne ho nahradil jeho asistent Dušan Milo, ale fak-

ticky tímu v dueloch na európskom fóre na striedačke velil gene-

rálny manažér Tomáš Chrenko.

To, čo sa na prvý pohľad zdalo ako koledovanie si o medziná-

rodnú hanbu, vypálilo do víťazstiev nad súpermi z Talianska, Ukra-

jiny a Poľska. Žiadne sa nerodilo ľahko, ale Nitra ukázala v rozho-

dujúcich momentoch úvodných dvoch zápasov kvalitu a dokázala

strhnúť víťazstvá na svoju stranu. Preto si mohla v záverečnom sú-

boji s Osvienčimom dovoliť aj päťgólovú prehru, no vyhrala tesne

aj nad poľským tímom a bez straty bodu prešla do finále.

Isteže, niekto by mohol namietať, že postúpiť cez tímy z krajín,

ktoré sú v rebríčku IIHF ďaleko za Slovenskom, bola pre Nitru po-

vinnosť. V pohárovej súťaži však neplatia obmedzenia o počte le-

gionárov v zápase a zdanie o sile súperov klame. Takisto aj úroveň

líg. Talianske Asiago, ktoré nakoniec skončilo druhé a postúpilo

s Nitranmi do finále, hrá nadnárodnú ICE HL. Do poľskej ligy

chodia v hojnom počte hrať a trénovať aj Slováci a účinkujú v nej

aj dva tímy z tohtoročnej Ligy majstrov.

Vlani sa do Kontinentálneho pohára zapojil v rovnakej fáze Pop-

rad. Vicemajster sezóny 2020/21, so šiestimi prehrami za sebou na

konte, novým trénerom na striedačke a s viacnásobnými absencia-

mi v tíme. V poľskom Krakove bol tiež favorit, ale zvíťazil len nad

Asiagom. S domácimi, ktorí súťaž nakoniec vyhrali s kazašskou

Karagandou, Popradčania ťahali za kratší koniec. Nitrania môžu,

naopak, napodobniť Slovan, Košice, Zvolen a Martin, ktorí Konti-

nentálny pohár v minulosti vyhrali. MICHAL KOLÁRIK

Petra Vlhová si svojimi výkonmi, ale najmä

výsledkami uplietla na seba nechcený bič. Je

olympijská víťazka, majsterka sveta, na konte

má 26 triumfov vo Svetovom pohári, domá má

aj veľký krištáľový glóbus za celkové prvenstvo

vo „sveťáku“ i dve malé gule za ovládnutie sla-

lomu. Fanúšikovia, azda aj logicky, tak od nej

už automaticky očakávajú, že jej meno bude

vždy na samom vrchole výsledkovej listiny. Čo

však, tiež logicky, nie je možné.

Zjazdové lyžovanie síce nie je kontaktný

šport, ale hrozí v ňom možno aj viac kolízií,

ako povedzme pri súbojoch na futbalovom ih-

risku.  Stačí milimetrová odchýlka pri pohybe

na svahu a lyža prejde nesprávne bránkou.

Našťastie, cez víkend Slovenke žiaden „špicar“

a ani nič podobné nezabránilo, aby štyri razy

neprišla zdarne do cieľa. Tak potom prečo ne-

vyhrala?

Otázka, ktorú si položili priaznivci v sobotu i

v nedeľu. V Levi je predsa jej obľúbený kopec,

na ktorom v rokoch 2020 a 2021 štyri razy do-

minovala. Lenže na žiadnom svahu nemá lyžiar

vyárendované svoje postavenie. Ani Vlhová!

Keď už nič iné, tak vždy treba brať do úvahy, že

na štarte je aj Shiffrinová. Len o tri mesiace

staršia lyžiarka ako Petra, ktorá však už vyhrala

49 slalomov. O 32 viac ako Liptáčka. Len táto

štatistika sama o sebe núti človeka premýšľať,

kto je vlastne top favorit...

Dvojo pretekov v Levi však jasne ukázali, že

slalomy v tejto sezóne s

najväčšou pravdepo-

dobnosťou hraničia-

cou s istotou už nebudú len

o Shiffrinovej a Vlhovej.

Triumfy Američanky vo Fín-

sku neboli ani zďaleka z ka-

tegórie jednoznačných a to

isté platí o Petriných umiest-

neniach na debne. Swenno-

vá-Larssonová, Holdenerová, Dürrová, Liens-

bergerová, Popovičová, Ljutičová, Hectorová,

Buciková sú mená, ktoré budú miešať poradím.

Jednoducho konkurencia je čoraz silnejšia. To

je fakt, nie ospravedlnenie.

Z tohto pohľadu sa preto musíme pozerať aj

na dve tretie priečky Vlhovej. Menu, ktoré „na-

varila“, bolo bez víťazného dezertu. Ale chutilo.

A možno niečo sladké pridá už cez víkend v

Killingtone. IGOR GRESSNER

Bol to skvelý pocit môcť na

vlastné oči zažiť, vidieť a precítiť

reprezentačnú rozlúčku najlep-

šieho futbalistu v ére našej samo-

statnosti a jedného z najlepších

v rámci celej histórie slovenského

futbalu. Reč je samozrejme o Ma-

rekovi Hamšíkovi. Nielen, že som

mal to privilégium v mene Sloven-

ského futbalového zväzu mu ofi-

ciálne poďakovať, ale taktiež som

mohol aj kontinuálne a intenzív-

ne sledovať úprimnú vďaku všet-

kých, ktorí na Národný futbalový

štadión v nedeľu prišli. Spoluhrá-

či, kamaráti, novinári, funkcioná-

ri, tréneri ako aj fanúšikovia všet-

kých vekových kategórií a zo všet-

kých kútov Slovenska. Aj tie onli-

ne odkazy, ktoré sa kontinuálne

pred aj počas zápasu objavovali na

LED paneloch na štadióne dávali

jasne najavo, ako výrazne a ne-

zmazateľne sa do sŕdc našich fa-

núšikov zapísal. Neprehliadnuteľ-

nú časť publika tvorili tri stovky

futbalistiek a futbalistov z jeho

futbalovej školy, ktorú systematic-

ky buduje tam, kde kedysi začínal,

na strednom Slovensku. Je to sym-

bol, ktorý o Marekovi a jeho vzťa-

hu k slovenskému futbalu vypove-

dá asi najvýstižnejšie. Pretože nie

slová, ale činy sú najdôležitejšie.

Rekordy, ktoré utvoril v rámci

reprezentácie, už boli v posled-

ných týždňoch podrobne zmapo-

vané a právom budia rešpekt a za-

slúžený obdiv. Niekoľko generá-

cií jeho nasledovníkov bude mať

čo robiť, aby sa im priblížilo, vy-

rovnalo a v ideálnom prípade aj

prekonalo. Ak sa to podarí, a všet-

ci vrátane Mareka si to želáme,

bude to znamenať, že Slovensko

si do svojej futbalovej histórie za-

píše osobnosť podobne výnimoč-

ného rangu ako on. Podstatná

časť jeho reprezentačnej kariéry

spadá do obdobia, keď som ho

mohol sledovať nielen ako fanú-

šik, ale aj v pozícii prezidenta Slo-

venského futbalového zväzu. Po-

čas dvanástich rokov som mal

možnosť Mareka spoznať v situá-

ciách veľmi radostných, ako aj

v obdobiach neľahkých, kde aj je-

ho pričinením sme hľadali taký

model fungovania reprezentačné-

ho áčka, ktorého výsledok by boli

podobne nezabudnuteľné chvíle

ako pri víťazstve nad Španiel-

skom v roku 2014 či Ruskom na

Eure 2016. Za všetkých okolností,

vo chvíľach euforických ale aj ťaž-

kých, bol Marek vždy vzor abso-

lútneho profesionála, ktorý naj-

väčšie nároky mal pritom vždy

predovšetkým sám na seba. Svo-

jim príkladom strhával aj ostat-

ných spoluhráčov, ktorí v ňom

oprávnene videli lídra, ktorého

stojí za to rešpektovať a nasledo-

vať, pretože na ihrisku a aj mimo

neho vďaka jeho futbalovej genia-

lite a aj jeho skromnej ľudskej

podstate dosiahlo Slovensko vo

futbale tie doteraz najväčšie úspe-

chy vo svojej novodobej samostat-

nej ére. Profesionalizmus a nároč-

nosť na seba, ako aj svoje okolie,

v kombinácii s jeho nehranou

ľudskosťou – to všetko sa u Mare-

ka prejavuje vo všetkých oblasti-

ach, do ktorých sa pustil, alebo

možno aj pustí. Počas svojho ži-

vota som nestretol veľa ľudí, ktorí

by sa mu v tomto dokázali vyrov-

nať. Už len za to, čo všetko pre

slovenský futbal doteraz urobil,

mu patrí čestné miesto v sieni slá-

vy slovenského futbalu, respektí-

ve slovenského športu v širšom

slova zmysle. Pričom som pre-

svedčený, že ešte zďaleka jeho slo-

venský futbalový príbeh nekončí.

Má všetky predpoklady aby náš-

mu najpopulárnejšiemu športu

vďaka svojim zásluhám, skúse-

nostiam a znalostiam vedel po-

máhať a rozvíjať ho aj v budúc-

nosti. Nepochybujem, že sa to

zrealizuje vo veľmi blízkej budúc-

nosti a úprimne sa z toho teším. 

Autor je prezident Slovenského

futbalového zväzu.
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Najväčšie nároky mal vždy na seba

Futbalový svet sústredí svoju pozor-

nosť do Kataru, začali sa 22. majstrov-

stvá sveta v histórii. V takýchto chvíľach

často môžeme počúvať rôzne klišé. Na-

príklad, športový sviatok je tu. Ale

môžeme naozaj hovoriť o sviatku? Slabý

výkon domácej reprezentácie v otvára-

com dueli s Ekvádorom (0:2) akoby len

potvrdil oprávnenosť polemiky ohľadom

toho, či sa Katar vôbec mal stať organi-

zátorom šampionátu.

Bolo to kontroverzné rozhodnutie. Po

prvé, mnohé indície naznačujú, že ma-

ličký arabský emirát získal právo uspo-

riadať turnaj cestou korupcie. Do špina-

vých praktík mali byť dokonca namoče-

né nielen vtedajšie špičky Medzinárod-

nej futbalovej federácie (FIFA), ale aj po-

litici. Jednoducho, opäť sme sa raz do-

zvedeli, že aj futbal sa dá kúpiť. Pochyb-

nosti sa však nekončia tým, že Katar sa

k organizácii majstrovstiev sveta dostal

nekalým spôsobom. Aby toho nebolo

málo, na verejnosť prenikli informácie

o tom, že na stavbách štadiónov zahynu-

li v otrokárskych pracovných podmien-

kach tisícky robotníkov z chudobných

krajín ako India či Bangladéš. Nemilo

ma prekvapili aj ďalšie záležitosti. Ešte

pár mesiacov dozadu sľubovali Katarča-

nia benevolenciu voči fanúšikom. S blí-

žiacim sa štartom však organizátori stále

sprísňovali režim v duchu ich hodnôt.

Zákaz alkoholického piva na štadiónoch

je len jedna z diskutovaných tém. Mohli

by sme hovoriť o postavení LGBTI+ ľudí,

ktorí sa v Katare

môžu dostať do

väzenia. Viete si predstaviť, že by fanúši-

kovia z radov tejto skupiny vycestovali

za futbalom? Asi len ťažko… Ja osobne

razím teóriu, že keď sa chystám navštíviť

niektorú krajinu, snažím sa rešpektovať

tamojšie zvyklosti. Napriek tomu si mys-

lím, že takéto veci mala FIFA riešiť s Ka-

tarčanmi už dopredu a pred hlasovaním

malo byť zrejmé, za akých okolností chce

krajina usporiadať šampionát. Možno by

to dopadlo inak. A nie, že sa fanúšiko-

via na poslednú chvíľu dozvedajú rozsah

obmedzení. 

Nikdy som nebol priaznivec myšlien-

ky, aby sa majstrovstvá sveta hrali v Ka-

tare. A to aj z futbalových dôvodov. Mu-

sel sa meniť sú-

ťažný kalendár,

pretože sa šam-

pionát uskutoč-

ní prvýkrát v zi-

me, keďže v Katare by sa počas letných

mesiacov nedalo vydržať. Pod vplyvom

toho sa jesenná časť futbalových líg na-

tlačila do pár mesiacov, letná pauza sa

skrátila a najvyťaženejší hráči pravidel-

ne účinkujúci v európskych pohárových

súťažiach mali menší priestor na regene-

ráciu. Ktovie, či aj preto nemáme turnaj

bez viacerých hviezd, ktoré nevydržali

záťaž. Napríklad, najlepší úradujúci fut-

balista sveta Karim Benzema vypadol

pre svalové zranenie tesne pred štartom

šampionátu. Jedna z mála výhod šampio-

nátu v Kataru spočíva v tom, že vzhľa-

dom na rozlohu krajiny odpadá fanúši-

kom problém s cestovaním, keďže všetky

štadióny sú od seba v podstate kúsok.

I keď, čo diváci ušetria na presunoch, mi-

nú na službách a ubytovaní, keďže Katar

je šialene drahý. Verím, že keď už si Ka-

tarčania šampionát (zrejme) kúpili, as-

poň ho skvele zorganizujú, veď tamojšie

finančné možnosti sú neobmedzené… 

Čo už, krajinu organizátora nezmení-

me. Ja osobne sa snažím nastaviť tak, aby

som sa napriek mnohým pochybnostiam

sústredil na futbal a tešil sa, čo nám po-

núknu jednotlivé tímy. Favoritov je veľa

(z Južnej Ameriky Brazília, Argentína,

Uruguaj, z Európy Francúzsko, Nemec-

ko, Holandsko, Belgicko, nepodceňoval

by som ani Senegal), určite to bude zaují-

mavé. Od roku 2006 víťazia iba Európa-

nia. Myslím si, že by mohla nastať zme-

na. Verím Argentíne! Má dobrý tím na

čele s Lionelom Messim, ktorý by si ta-

kéto vyvrcholenie kariéry určite zaslúžil.

PRIAMA REČ
JÁNA KOVÁČIKA

Chutilo aj bez dezertu
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RONALDO ODMIETA

NEGATÍVNY VPLYV
Hoci Portugalsko zasiahne do

diania na šampionáte až vo štvr-

tok v súboji s Ghanou, čoraz ča-

stejšie sa debatuje o tom, či klu-

bové problémy najväčšej hviezdy

Cristiana Ronalda nebudú mať

negatívny vplyv na výkony repre-

zentácie. CR7 pred časom v inter-

view v programe Piers Morgan

Uncensored uviedol, že sa cíti byť

zradený a vyhlásil, že sa ho vr-

cholní funkcionári Manchestru

United snažia z klubu vyštvať. Sťa-

žoval sa aj na zázemie v klube a

vyhlásil, že Manchester od od-

chodu trénera Fergusona v roku

2013 nenapreduje. Klub po jeho

slovách inicioval „príslušné kro-

ky“. Včera Ronaldo zvolal tlačo-

vú konferenciu, kde uviedol, že

jeho spor s klubom nebude mať

nepriaznivý vplyv na tím Portu-

galska na MS. „Táto nedávna epi-

zóda, tento rozhovor a ďalšie epi-

zódy s inými hráčmi, sa občas sta-

nú. Niekeedy môžu hráčom otri-

asť, ale neotrasú tímom,“ upoko-

joval situáciu Ronaldo na tlačov-

ke v portugalskom kempe.

ŠPANIELI V PAZÚROCH

CHRÍPKY
Po reprezentáciách Francúz-

ska, ktoré muselo pre zranenie

oželieť na MS v Katare účasť Ka-

rima Benzemu, Belgicka (zranený

Romelu Lukaku) a Senegalu (bez

účasti Sadia Maneho), sa najnov-

šie potýka s nepríjemnými zdra-

votnými trampotami aj španielsky

národný tím. V kabíne zverencov

trénera Luisa Enriqueho, ktorých

čaká v E-skupine úvodné vystúpe-

nie už v stredu proti Kostarike,

údajne momentálne šarapatí

chrípkový vírus, na ktorý ochore-

lo hneď až sedem hráčov. Jeden z

nich má byť aj útočník Alvaro

Morata. Aby toho v tábore „La

Furia Roja“ nebolo málo, Hugo

Guillamon laboruje so zraneným

kolenom a hovorí sa dokonca o

tom, že by mohol prísť o skupino-

vú fázu šampionátu. Obranca Va-

lencie s tímom v súčasnosti netré-

nuje a určite nenastúpi v stredaj-

šom zápase proti Kostarike.

KAPITÁNI BEZ DÚHOVÝCH

PÁSOK
Kapitáni siedmich reprezentá-

cií napokon nebudú hrať s dúho-

vou páskou, ktorá je súčasť kampa-

ne proti diskriminácii LGBTI+ ľu-

dí. Zástupcovia Anglicka, Belgicka,

Dánska, Nemecka, Holandska,

Švajčiarska a Walesu sa plánu

vzdali po tom, čo im FIFA oficiálne

oznámila, že okamžite po nástupe

na trávnik by za to dostali žltú kar-

tu. Futbalové federácie všetkých

týchto krajín o tom informovali v

spoločnom vyhlásení. Ako prvý bol

pripravený nastúpiť s dúhovou pás-

kou anglický kapitán Harry Kane v

súboji s Iránom. „Boli sme pripra-

vení zaplatiť pokutu, ktorá by nor-

málne nasledovala v prípade poru-

šenia prredpisov o obliekaní. Ne-

môžeme však vystaviť hráčov do si-

tuácie, kde by mohli dostať žltú

kartu,  alebo byť dokonca nútení

opustiť ihrisko,“ uviedli v spoloč-

nom prehlásení zástupcovia anglic-

kej asociácie FA. „Ide to proti du-

chu športu, ktorý spája milióny.

Stojjíme za posolstvom One love a

budeme ho aj naďalej šíriť, ale naša

priorita číslo jedna je vyhrávať zzá-

pasy. Nechcete, aby kapitán začí-

nal zápas so žltou kartou. Preto

sme sa s ťažkým srdcom ako praa-

covná skupina UEFA i ako tím roz-

hodli vzdať sa nášho plánu,“ doda-

li zástupcovia holandskej federácie

v prehlásení. 

Včera FIFA iba zopakovala sta-

novisko, podľa ktorého nie je mož-

né použiť neschválené vybavenie.

„Je v súlade s článkom 13.8.1  pra-

vidiel FIFA o vybavení, ktoré sta-

novuje, že pre finálové súťaže FIFA

musia kapitáni všetkých  tímov no-

siť kapitánsku pásku dodanú

FIFA,“ uviedla v stanovisku. Po

novom budú mať tímy už teraz k

dispozícii kolekciu pások s nápi-

som „No Discrimination“ (Nie dis-

kriminácii), ktorú FIFA pôvodne

plánovala použiť až od štvrťfinálo-

vej fázy.

V UGANDE ZÁKAZ

POUŽÍVANIA TELEFÓNOV
Ugandské úrady sa rozhodli za-

kázať väzenským dozorcom

počas MS používanie

mobilných telefó-

nov. Chcú tak do-

cieliť, aby sa po-

čas turnaja ne-

nechali vyru-

šovať, čo by

väzni mohli

využiť na útek.

„Zamestnanci

sa nesmú hlásiť

do služby s tele-

fónmi, pretože tie

odvádzajú pozornosť

a narúšajú úúroveň sú-

stredenia,” uviedol

hovorca generálneho

komisára pre väznice

Frank Mayanja Baine podľa por-

tálu gulftoday.ae. Zároveň naria-

dil úradníkom zvýšiť bezpečnosť

v oblastiach, kde môžu väzni sle-

dovať futbal. Úteky z často prepl-

nených väzníc sú v Ugande bež-

né, v septembri 2007 utieklo zo

zariadení s maximálnym stupňom

stráženia v oblasti Karamoja viac

ako 200 ľudí. Podľa oficiálnych záz-

namov má krajina viac ako 6000

väzňov. 

SUVERÉNNY ALBIÓN, SKVELÝ

FINIŠ HOLANDSKA
Včera pokračoval svetový šampi-

onát ďalšími troma súbojmi. V

Dauhe na štadióne Al Thumama

v zápase najväčších ašpirantov

na postup z A-skupiny Sene-

gal, bez svojej najväčšej hviez-

dy a lídra tímu Sadia Maneho,

podľahol vo vyrovnanom sú-

boji Holandsku 0:2. Vedúci gól

„Oranjes“ dal šesť

minút pred kon-

com zápasu hla-

vičkou útočník Cody Gakpo a gó-

lovú poistku pridal v nadstavenom

čase stredopoliar Davy Klaasen.

Holanďania predĺžili sériu bez pre-

hry pod taktovkou Luisa van Gaa-

la už na šestnásť zápasov po sebe.

Úvodný súboj B-skupiny prinie-

sol zasa mimoriadne bohatú, až

osemgólovú nádielku. Favorizova-

né Anglicko si v ňom bez väčšej ná-

mahy poradilo s Iránom suverén-

nym víťazstvom 6:2, keď dvoma

gólmi na seba upozornili anglický

útočník Bukayo Saka a iránsky

útočník Mehdi Taremi. Úradujúci

vicemajster Európy zároveň vyvrá-

til nepodložené špekulácie, že na

MS v Katare necestoval práve v

najlepšej forme. Skôr naopak: Albi-

ón ukázal, že na turnaji má vysoké

ambície. 

Druhý súboj B-skupiny postavil

proti sebe súperov, ktorí by po-

dľa prognóz mali bojovať o

druhé miesto v tejto skupi-

ne: USA a Wales. Skóre

zápasu otvoril v 36.

minúte po rýchlej

kontre útočník

USA Timothy We-

ah. Hoci si hráči

Walesu po zmene

strán vypracovali

viacero sľubných

gólových príleži-

tostí, vyrovnať sa

im podarilo až

osem minút pred

koncom, keď sa z

penalty presadila

ich najväčšia hvi-

ezda Gareth Bale,

takže súboj sa na-

pokon skončil re-

mízou 1:1.  

DNES AJ ÚRADUJÚCI

MAJSTRI SVETA
Dnes odštartujú zápasový pro-

gram aj v ďalších dvoch skupinách.

V C-skupine najskôr nastúpi favo-

rizovaná Argentína proti Saudskej

Arábii a Messi a spol. sa pokúsia

predĺžiť 32 zápasovú sériu bez pre-

hry. Následne si skrížia zbrane Me-

xiko s Poľskom, pričom pre oba tí-

my by to mal byť podľa papiero-

vých predpokladov zároveň aj duel

o druhú postupovú miestenku z tej-

to skupiny. 

Program D-skupiny otvorí súboj

Dánska proti Tunisku, ktorý bude

zaujímavý aj z pohľadu návratu

dánskeho stredopoliara Christiana

Eriksena, ten sa vráti na vrcholné

podujatie len necelý rok a pol po

srdcovom kolapse na európskom

šampionáte 2020. Bodku za tretím

hracím dňom napíše duel Francúz-

ska proti Austrálii, ktorý dá záro-

veň aj odpoveď na otázku, do akej

miery ovplyvnia silu úradujúceho

svetového šampióna absencie hvi-

ezd Benzemu, Pogbu a ďalších kľú-

čových hráčov. 

VLADIMÍR KIKUŠ, tasr
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Angličania a Holanďania s víťazstvami, 
USA a Wales sa postarali o prvú remízu
Po nedeľňajšom otváracom súboji svetového šampionátu, v kto-

rom domáci Katar podľahol Ekvádoru (0:2), naberá turnaj na

obrátkach. Včera boli na programe ďalšie tri zápasy, pričom do

diania zasiahli už aj traja zástupcovia starého kontinentu (Anglic-

ko, Holandsko a Wales). 

A-SKUPINA

SENEGAL – HOLANDSKO 0:2

B-SKUPINA

ANGLICKO – IRÁN 6:2
USA – WALES 1:1

VČERA NA MS

C-SKUPINA

ARGENTÍNA – SAUDSKÁ ARÁBIA (11.00 h,
Lusail)

MEXIKO – POĽSKO (14.00 h, 974)

D-SKUPINA

DÁNSKO – TUNISKO (17.00 h, Education)  
FRANCÚZSKO – AUSTRÁLIA (20.00 h, Al

Wakra) 

DNES NA MS

Holanďania začali víťazne, takto sa z gólu do siete Senegalu radoval Cody Gakpo. FOTO TASR/AP
Španielskemu trénerovi Luisovi
Enriquemu robí vrásky na čele
zdravotný stav mužstva.

FOTO TASR/AP

Cristiano Ronaldo ubez-
pečil priaznivcov, že 
jeho klubové problémy
nebudú mať negatívny
vplyv na portugalskú 
reprezentáciu. 

FOTO TASR/AP

Anglicko rozdrvilo Irán 6:2. 
FOTO TASR/AP



Aj druhé stretnutie A-skupiny

prinieslo výsledok 2:0, pričom

včera sa z troch bodov radoval

holandský národný tím. O jeho

triumfe rozhodli dvaja futbalisti

z holandskej ligy. Ako prvý sa

do streleckej listiny zapísal

Cody Gakpo, v samom závere sa

potom k nemu pridal Davy 

Klaassen.

Keď sa holandskí novinári pý-

tali na nominačnej tlačovej kon-

ferencii trénera Louisa van Gaala,

s akým cieľom pôjde na svetový

šampionát, odpovedal im nasle-

dovne: „Chcem sa stať majstrom

sveta a moji hráči chcú to isté.

Keď sa pozriem na ich fotku, na

ktorej sú  zobrazení všetci, vravím

si, toto sú moji chlapci.“ V minu-

losti zvykol Louis van Gaal reago-

vať podráždene, no na túto otáz-

ku odpovedal s blaženým úsme-

vom. Na jeho tvári bolo vidno, že

tomu, čo práve povedal, naozaj

verí. Lenže včera to drvivú väčši-

nu zápasu nevyzeralo tak, že by

sa jeho chlapci mali stať majstra-

mi sveta. Až do 84. min totiž ne-

mali na konte ani jeden strelecký

pokus do priestoru bránky. Oveľa

bližšie ku gólu mali Senegalčania,

ktorí boli aj bez svojej najväčšej

hviezdy Sadia Maneho mimoriad-

ne nebezpeční.

Louis van Gaal zobral na turnaj

troch brankárov, ktorí mali spolu

na konte iba osem štartov v naj-

cennejšom drese. Justin Bijlow

z Feyenoordu Rotterdam ich mal

šesť, Remko Pasveer z Ajaxu

Amsterdam dva. Medzi tromi

žrďami napokon dostal šancu 

28-ročný Andries Noppert z Hee-

renveenu, pre ktorého to bol pre-

miérový zápas v holandskom ná-

rodnom tíme. Van Gaalovi tento

ťah vyšiel na výbornú, pretože

Noopert chytal spoľahlivo. V zá-

pase na neho smerovali štyri stre-

ly a on si so všetkými poradil.

Na opačnej strane sa o branká-

roch vôbec nerozprávalo. Nebol

na to žiaden dôvod, keďže Edou-

ard Mendy z FC Chelsea je suve-

rénna jednotka v senegalskom ná-

rodnom tíme. Mendy je výborný

brankár, ale včera sa dopustil chy-

by priamo vedúcej ku gólu. Cen-

ter letiaci od Frenkieho de Jonga

podcenil a tým pádom sa k lopte

dostal neskôr ako hlavičkujúci

Cody Gakpo. Tento šikovný fut-

balista sa v 84. min postaral nie-

len o prvý gól Holandska, ale aj

o prvý strelecký pokus do priesto-

ru bránky. Edouard Mendy ne-

pôsobil najistejšie ani v nadstave-

nom čase, keď nie až takú dôraz-

nú strelu Memphisa Depaya vyra-

zil presne do miest, kam si nabie-

hal Davy Klaassen. Mimocho-

dom, keď už sme spomenuli fakt,

že Senegal hral bez zraneného Sa-

dia Maneho. Holanďania hrali 

viac ako hodinu bez Memphisa

Depaya, ktorého pred stretnutím

trápilo svalové zranenie.

PETER JAČIANSKY
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Vraj Ekvádorčania dostali úpla-

tok a vraj v zápase s Katarom pre-

hrajú 0:1, pričom jediný gól pad-

ne po prestávke. Nevieme, či sa

tieto bludy dostali do ekvádor-

ského tábora, no futbalisti z tejto

juhoamerickej krajiny hrali už od

úvodného hvizdu tak, akoby ich

chceli vyvrátiť. Výnimočne dobre

hral najmä útočník tureckého

klubu Fenerbahce Istanbul En-

ner Valencia, ktorý už v 3. min

rozvlnil sieť. Jeho presný zásah

bol síce anulovaný po zásahu

systému VAR pre postavenie mi-

mo hry, ale tento moment Ekvá-

dorčanov nijako nevykoľajil. Ju-

hoameričania hrali naďalej aktív-

ne a o svojom triumfe 2:0 roz-

hodli už v prvom polčase, keď pr-

vý aj druhý gól zaznamenal En-

ner Valencia. Ten však v 77. min

krivkajúc opustil hraciu plochu,

čo poriadne vystrašilo ekvádor-

ských fanúšikov. V tejto súvislosti

pripomíname, že druhé zápasy A-

skupiny sú na programe v piatok.

No a súper Ekvádora bude Ho-

landsko. „Enner bude hrať proti

Holanďanom, o tom vôbec nepo-

chybujem,“ povedal po zápase

tréner ekvádorského národného

tímu Gustavo Alfaro.

Gustavo Alfaro je zaujímavá

postava. Tento Argentínčan strá-

vil drvivú väčšinu svojej tréner-

skej kariéry v rodnej krajine, kde

viedol napríklad aj slávny klub

Boca Juniors. Ako klubový tréner

si vyskúšal aj pozíciu legionára,

keďže v roku 2009 trénoval saud-

skoarabský klub Al-Ahli. Na la-

vičke Ekvádora sedí od 2020. Po

tom, čo jeho zverenci zdolali

v otváracom zápase šampionátu

Katar, mal dôvod na spokojnosť.

„Z nášho pohľadu to bol najdôlle-

žitejší zápas na tomto šampioná-

te. Nielenže sme hrali otváracie

stretnutie proti domácemu tímu,,

okrem toho sme ešte museli bojo-

vať proti histórii,“ poznamenal

Gustavo Alfaro, ktorý narážal na

fakt, že nikdy v minulosti sa ne-

stalo, aby usporiadateľská krajina

prehrala otvárací zápas svetové-

ho šampionátu. Teraz sa to však

zmenilo. Ekvádorčania strelili

Katarčanom dva góly a navyše im

nedovolili zaznamenať ani jeden

strelecký pokus do priestoru

bránky. „Toto je pre nás iba za-

čiatok. Predviiedli sme, že vieme

byť úspešní, ale teraz to bude tre-

ba ukázať aj v nasledujúcich zá-

pasoch. Musímm však povedať, že

sa mi páči prístup mojich hráčov.

Sú nesmierne odhodlaní a práve

vďaka tomu sme dokkázali zvíťaziť

v úvodnom zápase,“ vyhlásil Gus-

tavo Alfaro.

Ten nemal v nedeľu problém

dorozumieť sa so svojím nápro-

tivkom, keďže katarský národný

tím vedie Španiel Felix Sanchez.

Pod jeho vedením síce Katar sen-

začne vyhral Ázijský pohár v ro-

ku 2019, ale Ekvádor bol súper

z inej váhovej kategórie. „Odpra-

covali sme tento zápas a rozhod-

ne sme chceli útočiť,  ale súper

použil svoje silné zbrane a zne-

možnil nám to,“ povzdychol si

Felix Sanchez, ktorý v minulosti

desať rokov pracoval v mládež-

níckej akadémii FC Barcelona.

„Ak chceme byť úspešní, musíme

dobre bráániť a byť veľmi dobre

organizovaní. Z druhej strany,

keď budeme mať loptu vo svojej

moci, tak musíme bbyť efektívnej-

ší,“ zdôraznil kouč katarského

národného tímu. (jač)

A-SKUPINA KATAR – EKVÁDOR        0:2 (0:2)

A-SKUPINA SENEGAL – HOLANDSKO       0:2 (0:0)

KATAR - EKVÁDOR 0:2 (0:2)
● GÓLY: 16. a 31. Valencia

(prvý z 11 m).
● ŽLTÉ KARTY: Al Sheeb, Ali,

Boudiaf, Afif - Caicedo, Mendez.
● KATAR: Al-Sheeb - Pedro

Miguel, Al-Rawi, Khoukhi, A.
Hassan, Ahmed - Al-Haydos
(72. Waad), Boudiaf, Hatem - Ali
(72. Muntari), Afif. Tréner
F. Sanchez.

● EKVÁDOR: Dominguez -
An. Preciado, Torres, Hincapie,
Estupiňan - Plata, Caicedo (90.
Franco), Mendez, Ibarra (68.
Sarmiento) - Estrada (90. Rodri-
guez), Valencia (77. Cifuente).
Tréner G. Alfaro.

● ROZHODOVAL: Orsato (Ta-
liansko) - 67 372 divákov.

FAKTY ZO ZÁPASU

SENEGAL - HOLANDSKO 0:2

(0:0)
● GÓLY: 84. Gakpo, 90+.

Klaassen.
● ŽLTÉ KARTY: N. Mendy, I.

Gueye - De Ligt.
● SENEGAL: E. Mendy - Sa-

baly, Koulibaly, Cisse, Diallo (62.
Jakobs) - Kouyate (73. P. Gueye),
N. Mendy - Diatta (73. Jackson),
I. Gueye, I. Sarr - Dia (69. Di-
eng). Tréner A. Cisse.

● HOLANDSKO: Noppert -
De Ligt, Van Dijk, Ake - Dum-
fries, Berghuis (79. Koopmei-
ners), F. de Jong, Blind - Gakpo
(90. De Roon) - Janssen (62.
Depay), Bergwijn (79. Klaas-
sen). Tréner L. van Gaal.

● ROZHODOVAL: Sampaio
(Brazília) - 41 721 divákov.

FAKTY ZO ZÁPASU

Najdôležitejší zápas na tomto šampionáte
Futbalisti ekvádorského národného tímu sa pred nedeľňajším

otváracím zápasom svetového šampionátu ocitli v nezávidenia-

hodnej situácii. Nič zlé nespravili, no napriek tomu sa o nich na

internete šírili negatívne informácie, ktoré mala na svedomí dez-

informačná scéna.

Kouč Ekvádora Gustavo Alfaro v spoločnosti krajného obrancu Angela Preciada, ktorý asistoval pri druhom góle. FOTO TASR/AP

Senegal potopila Mendyho chyba

1. Ekvádor 1 1 0 0 2:0 3
Holandsko 1 1 0 0 2:0 3

3. Katar 1 0 0 1 0:2 0
Senegal 1 0 0 1 0:2 0

TABUĽKA A-SKUPINY

A
SKUPINA

KAT HOL SEN EKV

KAT 2
29. 11. 
16.00

25. 11. 
14.00 0:2

HOL
29. 11. 
16.00 0 2:0 25. 11. 

17.00

SEN
25. 11. 
14.00 0:2 2

29. 11. 
16.00

EKV 2:0 25. 11. 
17.00

29. 11. 
16.00 2

Míľnik včerajšieho zápasu. Chyba brankára Edouarda Mendyho umožnila Codymu Gakpovi streliť gól. FOTO TASR/AP

LUCIA
ONDRUŠOVÁ

„Som rada,
že môj favori-
zovaný tím
Oranjes vý-
sledkovo po-
tvrdil rolu fa-
vorita. Rezul-
tát 3:1 v pro-
spech Holandska, ktorý som
tipovala v predzápasovej pro-
gnóze, nebol až tak ďaleko od
pravdy. Moje očakávania dvoj-
gólového rozdielu sa naplnili.
Som rada, že tento herne vy-
rovnaný duel bez veľkých prí-
ležitostí nakoniec rozhodol 
v nadstavenom čase práve
Depay, ktorého štart bol otáz-
ny. Čo ma naopak sklamalo,
bolo pohrozenie FIFA, že ak
holandský kapitán a aj kapitá-
ni iných národných tímov na-
stúpia s kapitánskou páskou
One love, budú penalizovaní
žltou kartou. One love pásku
považujem za jedno z naj-
menších gest, ktorým by sa
mohli hráči, tímy a zväzy pre-
javiť voči diskriminácii.“

KRSTNÁ MATKA SKUPINY 



Bol to práve stredopoliar Bo-

russie Dortmund, ktorý v 35. min

hlavou po centri Shawa otvoril

skóre duelu Anglicko – Irán (6:2)

a tým roztočil kolotoč, z ktorého

agresívne hrajúci futbalisti outsi-

dera B-skupiny nedokázali zosad-

núť až do konca zápasu. Vo veku

19 rokov a 145 dní sa stal druhým

najmladším Angličanom, ktorý

skóroval na majstrovstvách sveta.

Rekord patrí Michaelovi Oweno-

vi, ten to na šampionáte v roku

1998 dokázal ešte skôr (18 rokov,

190 dní). „Dostal som skvelú lop-

tu od Luka Shawa a ja som ju len

usmernil do siete. Som na tento

moment naoozaj hrdý. Streliť šesť

gólov na šampionáte je pôsobivé

a je jedno, proti komu hráte,“ po-

vedal po zápase Jude Bellingham.

Po prvom góle sa Angličania

dostali na koňa. Jeden úspešný zá-

sah zaznamenali aj Raheem Ster-

ling, Marcus Rashford a Jack 

Grealish. Dvoma gólmi sa blysol

ďalší mladík, len 21-ročný Bukayo

Saka. „Potrebovalii sme dobrý

štart. Pred turnajom sme totiž ne-

hrali najlepšie. O našej forme sa

veľa hovorilo a špekullovalo, no

všetkým sme ukázali, akú máme

kvalitu a čo dokážeme. Je skvelé

vyhrať pod takým tlakom. Mussí-

me zostať konzistentní, keďže nás

čaká už o pár dní ďalší zápas a po-

trebujeme ho vyhrať,“ skonštato-

vala vychádzajúca hviezda lon-

dýnskeho Arsenalu.

Summa summarum, Irán bol

pre Angličanov až príliš veľké sús-

to. Držať krok s koncertom muž-

stva Garetha Southgata dokázal

iba jeden futbalista. Mehdi Tare-

mi z FC Porto, zhodou okolností

bývalý spoluhráč Vladimíra Weis-

sa ml. z čias pôsobenia v katar-

skom klube Al-Gharafa strelil dva

góly. Za stavu 4:0 pohotovo za-

končil a v úplnom závere sa pre-

sadil z penalty. Počet presných zá-

sahov v národnom tíme zaokrúh-

lil na tridsať. „Peržania“ prišli

v prvom polčase o zraneného

brankára Alirezu Beiranvanda

a na len siedmy reprezentačný

štart nebude jeho náhradník Hos-

sein Hosseini spomínať v dob-

rom. Na ihrisko prišiel v 20. min

a inkasoval všetkých šesť gólov.

Viniť ho za niektorý z nich by

však bolo veľmi trúfalé… „Môôj ná-

zor je jednoduchý a veľmi prag-

matický. Zápas sa skončil už po

prvom polčase. Potom bol náš jee-

diný cieľ ešte si duel užiť a pokú-

siť sa hrať našu hru. Naši hráči ne-

majú rovnaké skúsenosti, nno buď

vyhráme, alebo sa niečo naučíme.

Dnes sme sa od Anglicka naučili

veľa a proti Walesu budeme lepp-

šie pripravení,“ povedal tréner

Iránu Carlos Queiroz. 

Iránsky tím evidentne ovplyvňu-

je aj situácia s protestmi v ich kraji-

ne. Tie sa začali v Teheráne 16. sep-

tembra ako reakcia na smrť 22-roč-

nej Mahsy Amini, ktorá zomrela

v policajnej väzbe. Podľa svedkov ju

zbila islamská mravnostná polícia,

ktorá ju obvinila z porušenia naria-

dení o povinnom nosení hidžábu.

Hráči preto pred úvodným hviz-

dom demon-štratívne mlčali počas

iránskej hymny a na tribúne sa ob-

javil veľký transparent na iránskej

vlajke odkazujúci na slobodu pre

ženy v krajine.

VLADIMÍR PANČÍK

Ak by sa futbal hral na umelec-

ký dojem, tri body by patrili Ame-

ričanom. Najmladší kolektív v Ka-

tare najmä v prvom polčase pred-

viedol vynikajúci výkon. Mužstvo

USA hralo moderne, rýchlymi

kombináciami totálne zatlačilo

svojho súpera a v 36. min išlo za-

slúžene do vedenia. Christian Pu-

lisic sa dostal k lopte v strede ih-

riska, potiahol ju a vysunul Wea-

ha, ktorý nezaváhal. Wales sa po-

čas prvého polčasu vôbec nevedel

presadiť. Syn bývalého libérijské-

ho reprezentanta a dnes preziden-

ta tejto krajiny Georga Weaha, Ti-

mothy Weah, korunoval v tom ča-

se výraznú prevahu svojho muž-

stva. Gól 22-ročného útočníka

francúzskeho OSC Lille však na-

pokon nebol jediný v zápase.„Dra-

ci“ čakali na štart na svetovom

šampionáte 64 rokov. Walesania sa

vo svojej histórii prebojovali len na

jediné MS, a to vo Švédsku (1958),

kde postúpili po troch remízach v

základnej skupine do štvrťfinále.

Dlho však hrali, akoby si návrat na

svetové fórum nevážili. Keďže na

svojho súpera výkonnostne nesta-

čili, tréner Rob Page sa rozhodol

reagovať zmenou taktiky. Na ihris-

ko poslal po prestávke 196 cm vy-

sokého útočníka Kiefera Moora,

na ktorého Ostrovania nakopávali

dlhé lopty a takýmto spôsobom sa

snažili získať optický tlak. Hlavič-

ky Daviesa a Moora sa však neuja-

li a o remíze napokon rozhodol po-

merne smolný moment. V 81. min

Ream fauloval v šestnástke kapitá-

na Walesu Bala, ktorý ponúknutý

pokutový kop premenil a vyrovnal

na 1:1. Nadviazal na posledného

waleského strelca na majstrov-

stvách sveta, ktorý bol v roku 1958

Terry Medwin, ten sa presadil do

siete Maďarska. Walesania čakali

na presný zásah na majstrovstvách

sveta 23 533 dní(!).

Hoci Američania boli lepší, s tro-

chou smoly mohli aj prehrať. Bren-

nan Johnson mohol v závere otočiť

skóre v prospech Walesu, keď sa

dostal do úniku, ale jeho strelu

chytil americký brankár Turner.

Ani deväťminútový nadstavený

čas už nič na výsledku nezmenil, a

tak si tímy podelili body po remíze

1:1.

„V prvom polčase sme hrali zle,

kým súper veľmi  dobre. V šatni

sme si niečo povedali a dianie na

ihrisku sa otočilo. Ako mužstvo

sme ukázali charaktter,“ povedal

autor waleského vyrovnávajúceho

gólu Gareth Bale. „Musíme dať

hlavy hore a zamerať sa už na ďalší

zápas. Máme jeden bod, čo nie je

úplne zlé,“ reagoval kapitán USA

Tyler Adams. (pan)

MAJSTROVSTVÁ SVETA VO FUTBALE ● KATAR ● 20. NOVEMBRA – 18. DECEMBRA 2022

Kanonádu odštartovalo zázračné dieťa
Wonderkind (Zázračné dieťa). Toto pomenovanie môžete často

čítať v anglických médiách v súvislosti s tínedžermi, ktorí napriek

mladému veku žiaria v seniorskej reprezentácii. V minulosti patri-

la táto nálepka hráčom ako Michael Owen či Wayne Rooney, dnes

je jej nositeľ jediný legionár v Albióne Jude Bellingham. 

MAREK SAPARA
„Angličania ideálne zvládli

vstup do turnaja,
ktorý je vždy
veľmi dôleži-
tý. Od prvého
gólu to už
bolo iba
o tom, akým
skóre Albión
zvíťazí. Napokon aj
Iránci dvakrát skórovali, ale
favorit dominoval a zaslúžene
vyhral. Angličania sa výborne
mentálne nastavili na agresív-
nu hru súpera. Outsider chcel
tvrdosťou znechutiť zápas
hráčom trénera Garetha
Southgata, miestami to bolo
naozaj na hrane a niektoré zá-
kroky boli až na oranžovú kar-
tu. Anglicko sa s tým vyrovna-
lo a malo jasnú kvalitatívnu
prevahu z individuálneho aj tí-
mového pohľadu. V tomto
smere sekundoval favoritovi
len autor dvoch gólov Taremi,
ale ten zostal osamotený.“

KRSTNÝ OTEC SKUPINYB-SKUPINA ANGLICKO – IRÁN          6:2 (3:0)

ANGLICKO – IRÁN 6:2 (3:0)
● GÓLY: 35. Bellingham, 43. a 62. Saka, 45+. Sterling, 71. Rash-

ford, 90. Grealish - 65. a 90+. Taremi (druhý z 11 m).
● ŽLTÉ KARTY: Jahanbakhsh, Pouraliganji (obaja Irán).
● ANGLICKO: Pickford - Trippier, Stones, Maguire (70. Dier),

Shaw - Bellingham, Rice - Saka (70. Rashford), Mount (71. Foden),
Sterling (70. Grealish) - Kane (76. Wilson). Tréner G. Southgate.

● IRÁN: Beiranvand (20. H. Hosseini) - Moharrami, Cheshmi (46.
Kanaani), M. Hosseini, Mohammadi - Nourollahi (77. Azmoun), Hajsa-
fi, Karimi (46. Ezatolahi) - Jahanbakhsh (46. Gholizadeh), Taremi,
Pouraliganji. Tréner C. Queiroz.

● ROZHODOVAL: Claus (Brazília) – 45 334 divákov.

FAKTY ZO ZÁPASU 1. Anglicko 1 1 0 0 6:2 3
2. Wales 1 0 1 0 1:1 1
.   USA 1 0 1 0 1:1 1
4. Irán 1 0 0 1 2:6 0

TABUĽKA B-SKUPINY

B
SKUPINA

ANG IRAN USA WAL

ANG 2 6:2 25. 11.
20.00

29. 11.
20.00

IRAN 2:6 0
29. 11.
20.00

25. 11.
11.00

USA
25. 11.
20.00

29. 11.
20.00 2 1:1

WAL
29. 11.
20.00

25. 11.
11.00 1:1 2

V B-skupine sa papierové predpoklady potvrdzujú. Po očakávanom

víťazstve Anglicka nad Iránom videli diváci tuhú bitku medzi

dvoma mužstvami, ktoré s najväčšou pravdepodobnosťou zabojujú

o postup z druhého miesta. Výber USA napokon remizoval v Al

Rajáne s Walesom 1:1.
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Angličanov naštartoval 
za víťazstvom 19-ročný 

Jude Bellingham. 
FOTO TASR/AP

Gól prezidentovho syna nestačil
B-SKUPINA USA – WALES 1:1 (1:0) 

USA - WALES 1:1 (1:0)
● GÓLY: 36. Weah - 82. Bale (z 11 m).
● ŽLTÉ KARTY: Dest, McKennie, Ream, Acosta - Bale, Mepham. l

USA: Turner – Dest (74. Yedlin), Ream, Zimmerman, Robinson –
McKennie (66. Aaronson), Adams, Musah (74. Acosta) – Pulisic, 
Weah (88. Morris), Sargent (74. Wright). Tréner G. Berhalter.l
WALES: Hennessey – Mepham, Rodon, B. Davies – Roberts, Ampa-
du (90+. Morrell), Ramsey, N. Williams (79. Johnson) – Wilson (90+.
Thomas), Bale, James (46. Moore). Tréner R. Page.

● ROZHODOVAL: Al-Jassim (Katar) – 43 418 divákov.

FAKTY ZO ZÁPASU

USA síce poslal do vedenia v prvom polčase
Tim Weah (na snímke), ale bod pre Wales rato-
val z penalty po zmene strán Gareth Bale. 

FOTO TASR/AP

MAREK SAPARA
„Očakával som, že sa z víťaz-

stva bude radovať
výber USA. Na-
pokon sa tímy
rozišli po remí-
ze 1:1, ale Wa-
les si z môjho
pohľadu nezasl-
úžil ani bod. Áno,
po druhom polčase
hrali Ostrovania trochu lepšie, ale
Američania doplatili iba na svoju
neskúsenosť, keďže ich mladý
tím nemá veľa odohraných zápa-
sov na tejto úrovni. Mužstvo USA
išlo za víťazstvom, Wales nechcel
prehrať. A to má pritom skúse-
nejší kolektív. Bod získal len pre-
to, že Američania trochu neskú-
sene nezvládli jednu situáciu, z
ktorej vyplynula penalta a z nej
vyrovnal Bale. Tím USA na rozdiel
od svojho súpera hral moderný,
rýchly futbal s častými zmenami
ťažiska. Walesania len čakali na
chyby, aby udreli z protiútoku.
Hrali jednoducho, nič nevymýšľa-
li a ani nevymysleli. Teraz im to
stačilo na bod, ale Američania sa
z tohto dokážu poučiť. Budúc-
nosť patrí im.“

KRSTNÝ OTEC SKUPINY



Lionel Messi, ktorého čaká už

piaty svetový šampionát, v piatok

a v sobotu trénoval len individu-

álne a v hale. Z argentínskeho tá-

bora však prichádzali upokojujú-

ce správy. Ide skôr o to, že Messi

potreboval trochu vydýchnuť.

Okrem neho mali čiastočné úľavy

v tréningu ešte Lisandro Martinez

a Ezequiel Palacios. Aj títo by ma-

li byť v poriadku. Zatiaľ jediné

straty Argentíny teda prišli tesne

pred šampionátom, keď namiesto

zraneného krídelníka Fiorentiny

Nicolasa Gonzalesa povolal tré-

ner Lionel Scaloni hráča Atletica

Madrid Angela Correu a potom

bol nútený odstúpiť Joaquin Cor-

rea, ktorého nahradil Thiago Al-

mada. Pripomeňme, že z hráčov,

ktorí by na šampionáte určite bo-

li, zranenie vyradilo stredopolia-

ra Giovaniho Lo Celsa, čo bola zá-

ležitosť, ktorá v posledných týžd-

ňoch najviac zarmútila trénera

Lionela Scaloniho. Ten sa od svoj-

ho nástupu na lavičku Argentíny

vyjadruje opatrnejšie a inak ne-

spravil ani teraz. „Musíme sa dob-

re pripraviť na Saudskú Arábiu.

Je to pre nás momentálne naj-

dôležitejší zápas.. Na Poľsko a Me-

xiko zatiaľ nemyslíme,“ povedal.

Rétorikou neprekvapil, jeho (a ni-

elen jeho) „od zápasu k zápasu“

sa stalo povestnou frázou. Argen-

tína ťahá sériu 36 duelov bez pre-

hry, naposledy podľahla ešte na

Copa Americe 2019 Brazílii. Sa-

mozrejme, teraz by bol neúspech

aj remíza. „Samozrejme, že chce-

me vykročiť víťazne. O celkovom

triumfe nehovoríme, sú tu aj iní.

Fakt však je, že víťazstvo na Copa

America 2021 nám pomohlo a na-

jmää striaslo ťarchu z pliec Lionela

Messiho,“ povedal 44-ročný Lio-

nel Scaloni. Argentína verí v zisk

titulu po 36 rokoch, druhýkrát

a naposledy sa z neho tešila vďa-

ka Diegovi Maradonovi v roku

1986. 

Saudská Arábia bola pred štyr-

mi rokmi v Rusku poctená účas-

ťou v otváracom zápase, proti do-

mácej reprezentácii sa to však so

cťou neskončilo, pretože prehrala

0:5. Zverenci Herveho Renarda

nebudú chcieť proti topfavoritovi

MS 2022 dopadnúť rovnako, tak-

že z ich strany sa dá očakávať

skôr pevná defenzíva a snaha

o prehustenie priestoru. Hoci zo

Saudskej Arábie to nie je ďaleko

a čaká sa, že Saudi môžu mať

v hľadisku zaujímavú podporu, na

postup do osemfinále nemyslia.

„Sme v mimoriadne ťažkej skupi-

ne. Hneď na úvod náss čaká jeden

z favoritov šampionátu. Strach

však nemáme, prípravné zápasy

nás povzbudili,“ povedal tréner

Herve Renard, ktorý na MS 2018

v Rusku viedol tím Maroka. Po-

kiaľ ide o prípravu, myslel najskôr

na posledný zápas proti Chorvát-

sku (0:1), v ktorom boli Saudi vi-

cemajstrovi sveta vyrovnaný sú-

per. Dodajme, že Saudskej Arábii

sa podarilo zo skupiny postúpiť

raz, stalo sa tak pri jej prvej účasti

na MS ešte v roku 1994. 

MOJMÍRR STAŠKO

Sedemkrát po sebe vypadlo Me-

xiko v osemfinále šampionátu.

Môžeme hovoriť o smole, no zá-

roveň aj o inom uhle pohľadu.

Znamená to, že Mexiko sedem-

krát za sebou postúpilo zo skupi-

ny. Tím Gerarda Martina sa pred

MS 2022 trochu trápil, a to s ve-

rejnou mienkou, keďže tréner ne-

vyslyšal hlas ľudu a nenominoval

historicky najlepšieho strelca Me-

xika, ktorý je Javier „Chicharito“

Hernandez. Ten nenašiel svoje

meno ani v predbežnej širšej no-

minácii, Martino s ním jednodu-

cho nepočítal. Ofenzívne plány sa

mu však takmer naštrbili, pretože

účasť útočníka Raula Jimeneza

z Wolverhamptonu či stredopolia-

ra Hectora Herreru z amerického

Houstonu bola vzhľadom na ich

zdravotný stav otázna. Mexiko

neoslňovalo v príprave, v devia-

tich posledných zápasoch vyhra-

lo len trikrát. Napriek tomu sú

Mexičania optimisti. Na televíznej

stanici TUDN TV pošteklili Po-

liakov: „Na šampionáte sú po Wa-

lese druhý najslabší tím z Európy.

Keby sme ich nemali v skkupine,

ani by sme si ich nevšimli…“ Výz-

va ako hrom, citujú ju takmer

všetky poľské médiá. 

Samotný Gerardo „Tata“ Mar-

tino - inak, v nedeľu oslávil šesť-

desiatku - veľkohubý nie je: „Poľs-

ko má výborné mužstvo. A Ro-

bert Lewandowski je kapiitola sa-

ma osebe. Chceme však víťaz-

stvo.“

Pre Poľsko je úspech už účasť

na MS. Pred štyrmi rokmi v Rus-

ku sa naši severní susedia pod ve-

dením Adama Nawalku vrátili na

scénu po dlhých 32 rokoch, keďže

predtým sa naposledy predstavili

ešte na MS 1986 v Mexiku. Na-

priek obrovskej diváckej podpore

ich nádeje v skupine so Senega-

lom, Japonskom a Kolumbiou

zhasli už po úvodných dvoch pre-

hrách. Víťazstvo v poslednom du-

eli proti Japoncom už iba kozme-

ticky okrášľovalo celkový ne-

úspech. Poliaci sa poučili mini-

málne v jednom. Na rozdiel od

šampionátu pred štyrmi rokmi

nejdú s bubnom na zajace a neho-

voria o medailách. Sebavedomie

im však nechýba. Keď sa Piotra

Zieliňského, bývalého spoluhráča

Mareka Hamšíka a teraz Stanisla-

va Lobotku v SSC Neapol opýtali,

kto bude objav šampionátu, uká-

zal na seba: „Budem to ja!“ Inak

sa Poliaci tvária ako realisti.

„Hneď prvý zápas proti Mexiku

je kľúčový. V ďalšom proti Saud-

skej Arábii sa od nás čaká víťaz-

stvo. Neskrývame naše plány

a ani to,, že v treťom dueli 

s Argentínou počítame skôr s nu-

lou,“ povedal na včerajšej tlačovej

besede poľský brankár Wojciech

Szczesny. (mst)
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Messi je v poriadku, Scaloni bez veľkých slov
Dnes predpoludním nášho času vstúpi do hry aj jeden z najväčších

favoritov šampionátu Argentína. V jej drese púta najväčšiu pozor-

nosť Lionel Messi a práve situácia okolo neho trochu vystrašila

argentínskych fanúšikov. 

PETER LÉRANT
ARGENTÍNA – SAUDSKÁ ARÁBIA

„Argentína je
jednoznačný
favorit a patrí
aj k horúcim
favoritom ce-
lého turnaja.
Nemyslím si,
že by si Juho-
američania dovolili súpera
podceniť. O tom, že nechcú
nechať nič na náhodu, sved-
čí aj výber súpera v generál-
ke, v ktorej zdolali Spojené
arabské emiráty 5:0. Sú si
vedomí toho, že začiatok je
dôležitý. Silu Argentíny si veľ-
mi nemusíme rozoberať.
Majú skvelé osobnosti ako
Lionel Messi, Di Maria či Dy-
bala. Disponujú veľkou ofen-
zívnou silou, ale aj celkovo
vyváženým mužstvom s vý-
bornou obranou a pracovi-
tým stredom. Môže to byť tur-
naj Argentíny, hoci za maj-
stra sveta som tipoval Brazí-
liu. Saudská Arábia je veľká
neznáma, ale myslím si, že
Argentínu nemá čím prekva-
piť. V podstate sa stretnú ob-
dobní súperi ako v otvára-
com zápase, v ktorom pre-
motivovaný Katar nemal šan-
cu proti Ekvádoru. Ten pri-
tom nedosahuje úroveň Ar-
gentíny. Verím, že Saudská
Arábia sa bude snažiť, ale
myslím si, že tempo, ktoré
vedia nastoliť špičkoví sveto-
ví hráči, bude pre ňu vyso-
ké.“

MEXIKO – POĽSKO

„Môže to byť podobný zá-
pas, aký sme videli pri rozlúč-
ke Mareka Hamšíka. Stretnú
sa štýly ako v bratislavskom
zápase medzi Slovenskom
a Čile. Na jednej strane bude
technická a kombinačná ju-
hoamerická škola, ktorá bu-
de podľa mňa v tomto zápa-
se dominovať. Na druhej bu-
de Poľsko s dobrou organizá-
ciou hry a snahou o kontry.
V jeho prípade to bude aj
o dobrom či zlom dni Rober-
ta Lewandowského a o servi-
se, ktorý mu spoluhráči do-
kážu vytvoriť. Často nie je
zďaleka taký ako v klube. Je
otázne, či mu budú spoluhrá-
či vedieť dávať toľko lôpt ako
tí v Bayerne či Barcelone.
V reprezentácii si musí veci
vypracovať sám. V každom
prípade, Lewandowski má
svoj vek a zaslúžil by si ús-
pech. Je možné, že ani jeden
tím nebude chcieť až tak ris-
kovať. V tejto skupine je out-
sider Saudská Arábia, s tromi
bodmi od nej budú počítať
všetci, ale nikto sa nebude
chcieť potknúť vo vzájom-
nom zápase. Asi nik nebude
chcieť ísť do nejakého rizika.
Bude to o prvom góle, ale
neprekvapilo by ma, keby sa
v tomto zápase zrodila remí-
za.“

KRSTNÝ OTEC SKUPINYC-SKUPINA ARGENTÍNA – SAUDSKÁ ARÁBIA          (11.00 h, Lusail)

C-SKUPINA MEXIKO – POĽSKO         (17.00 h, Dauha 974) 

● ARGENTÍNA: E. Martinez - Molina, Romero, Otamendi, Acuňa -
De Paul, Paredes, Mac Allister - Messi, L. Martinez, Di Maria. Tréner
L. Scaloni.

● SAUDSKÁ ARÁBIA: Al-Owais - Al-Burayk, Al-Amri, Al-Bulahyi, Al-
Shahrani - Kanno, Al-Malki - Al-Shehri, Al-Faraj, Al-Daswari - Al-Burai-
kan. Tréner H. Renard.

● ROZHODUJE: Vinčič (Slovinsko).

PREDPOKLADANÉ ZOSTAVY

● MEXIKO: Ochoa – Sanchez, Montes, Moreno, Gallardo – Rodri-
guez, Herrera, Chavez – Antuna, Martin, Vega. Tréner G. Martino.

● POĽSKO: Szczesny – Bednarek, Glik, Kiwior – Bereszynski, Kry-
chowiak, Žurkowski, Zalewski – Zieliňski, Šwiderski, Lewandowski.
Tréner Cz. Michniewicz.

● ROZHODUJE: Beath (Austrália).

PREDPOKLADANÉ ZOSTAVY

C
SKUPINA

ARG SAU MEX POL

ARG 2
22. 11.
11.00

26. 11.
20.00

30. 11.
20.00

SAU
22. 11.
11.00 0

30. 11.
20.00

26. 11.
14.00

MEX
26. 11.
20.00

30. 11.
20.00 2

22. 11.
17.00

POL
30. 11.
20.00

26. 11.
14.00

22. 11.
17.00 2
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Poliaci vraj druhí najslabší z Európy
Zápas medzi Mexikom a Poľskom má byť predčasný duel o druhé

postupové miesto, keďže to prvé verejnosť automaticky priraďuje

Argentíne. Poliaci naposledy zo skupiny postúpili na MS 1986, pre

Mexičanov je to samozrejmosť. 

Tréner Gerardo Martino. Na rozdiel pod mexických médií Poliakov nepodceňuje. 
FOTO SPORTINNEWS.COM

Lionel Messi v zápase proti Spojeným arabským emirátom. Argentínčania svojho súpe-
ra v generálke na MS rozdrvili po výsledku 5:0. FOTO TWITTER (afa)

Wojciech Szczesny. Včera
prekvapil vyhlásením, že 
Poliaci počítajú s nulou

v poslednom zápase proti
Argentíne. 

FOTO
PRZEGLADSPORTOWY.PL

Tréner Argentíny 
Lionel Scaloni. 

FOTO MARCA.COM



Dánsky dynamit je pripravený

na explóziu. Škandinávci si počí-

nali vynikajúco na Eure, kde to

dotiahli až do semifinále. Psy-

chicky sú veľmi silní, pretože na

vlaňajšom turnaji začali nečaka-

nou prehrou. Na domácej pôde

podľahli Fínsku, keď prišli o svoj-

ho najlepšieho hráča Christiana

Eriksena. Líder červeno-bielej

ofenzívy vtedy skolaboval pria-

mo na trávniku. „Chcel som sa

vrátiť od prvého rozhovoru, kto-

rý som po kolapse absolvoval,“

uviedol Christian Eriksen. Poda-

rilo sa. Na ligové ihriská prišiel

späť v hviezdnej Premier League,

kde v drese Manchestru United

podáva výborné výkony. V nabi-

tej zostave je základný kameň

mozaiky trénera Erika ten Haga.

Rovnakú úlohu bude plniť vo vý-

bere Kaspera Hjulmanda. Do vla-

ňajšieho európskeho šampionátu

nebol tento muž vo svete veľké-

ho futbalu príliš známy. S Dán-

skom však dokázal veľké veci.

Ďalšie chce spoločne s muž-

stvom urobiť teraz. Indície na-

značujú, že by mohol. Na starom

kontinente to Dáni dotiahli me-

dzi najlepších štyroch. Potom su-

verénne postúpili z kvalifikačnej

skupiny. Teraz ich často ozna-

čujú za čierneho koňa šampioná-

tu. Príbeh Eriksena je motivácia

a zároveň inšpirácia. „Snívame

o veľkýcch veciach, viera v tento

tím od médií a fanúšikov je po

mojom návrate väčšia,“ dodal

skvelý dánsky stredopoliar Chris-

tian Eriksen.

Úspešne vykročiť je odhodlané

aj Tunisko. Do dejiska prvých

MS na Blízkom východe sa údaj-

ne chystá množstvo tuniských fa-

núšikov a reprezentačný tréner

Jalel Kadri dokonca naznačil, že

ak sa jeho tím nedostane do

osemfinále, odstúpi z funkcie.

K splneniu tohto ambiciózneho

cieľa by im mali pomôcť aj ďalší

arabskí fanúšikovia. „Z výkon-

nostnejj stránky sa cítime dobre.

Sme pokojní a dobre pripravení.

Tešíme sa z výsledkov, ktoré sme

dosiahli. VV Katare reprezentuje-

me všetky arabské krajiny. Roz-

hodne si zaslúžime byť tu,“ pove-

dal pred prvým duelom svojho

mužstva Jalel Kadri. Tunisko za-

tiaľ na svetových šampionátoch

vyhralo iba dva zápasy. Na minu-

lom sa im podarilo zdolať 2:1 Pa-

namu, v roku 1978 Mexiko 3:1.

Teraz však má oveľa vyváženejší

tím. Nachádza sa v ňom mix mla-

dej dravosti a skúsenosti. Mnohí

hráči pôsobia v najvyššej fran-

cúzskej súťaži. Sú disciplinovaní

v defenzíve a šikovní s loptou.

Zdolať ich nebude pre nikoho

jednoduché. Dánsko však patrí

k takticky najlepším mužstvám

na podujatí. Dokonale ovláda

herný systém s trojicou stopérov

a lietajúcimi krajmi. Smerom do-

predu vie byť mimoriadne krea-

tívne a keď sa nedarí, vie sa 

oprieť o Christiana Eriksena. Na-

vyše je fyzicky vynikajúco pri-

pravené. Orly z Kartága to budú

mať ťažké. MIROSLAV HAŠAN

Už prvé zápasy naznačili, že

favoriti budú pravdepodobne

v Katare vyhrávať ľahšie než na

predchádzajúcich šampioná-

toch. Termín v polovičke sezóny

im totiž vyhovuje oveľa viac.

Hráči špičkových mužstiev nie

sú takí unavení a ani doráňaní.

Obhajcovia prvenstva si nič iné

ako víťazstvo nad Austráliou ne-

pripúšťajú. Z ich kádra síce vy-

padol na poslednú chvíľu ešte aj

aktuálny držiteľ Zlatej lopty Ka-

rim Benzema, ale v Rusku si po-

radili bez neho. Pred štyrmi rok-

mi to pálilo Griezmannovi, za-

tiaľ čo na nebo rýchlo stúpala

hviezda Mbappeho. Okolo nich

sa bude točiť ofenzíva „Les Ble-

us“ aj teraz. V obrane a stredovej

formácii síce absentujú viacerí

skúsení hráči, ale kvality majú

Francúzi stále dosť. V porovna-

ní s Austráliou na rozdávanie.

„Keď som hral v mládežníckych

reprezentáciách, bol som skúse-

nejší ako väčšina spoluhráčov.

Teraaz sa cítim rovnako. Myslím

si, že dokážem pomôcť ostatným

a ísť im príkladom,“ uviedol stre-

dopoliar Juventusu Turín Adrien

Rabiot. Tréner Didier Des-

champs môže vzadu využiť služ-

by až trojice obrancov Bayernu

Mníchov. Ich zohratosť z klubu

sa pri absenciách Koundeho či

Varana na reprezentačnej scéne

hodí. Vylúčené nie je ani zarade-

nie stopéra Konateho z Liver-

poolu, ktorý na konci jesene vý-

borne naskočil do hry.

Austrália má v strede poľa skú-

seného Aarona Mooya, ktorý

dva roky pôsobil v anglickom

Brightone. Aj jej káder poznačilo

zranenie – vypadol z neho Mar-

tin Boyle, autor piatich gólov

v devätnástich reprezentačných

zápasoch. „Všetci naňho mysslí-

me, je to preňho krutá rana.

V kvalifikácii bol jeden z naj-

podstatnejších hráčov,“ uviedol

tréner Graham Arnold na adre-

su stredopoliara škótskeho klu-

bu Hibernian. „The Socceroos“

obsadili v kvalifikačnej B-skupi-

ne tretie miesto a na MS postú-

pili po triumfe 2:1 nad Spojený-

mi arabskými emirátmi v play-

off o interkontinentálnu baráž,

v ktorej si potom poradili s Peru

1:0. Na svetových šampionátoch

nechýbali od roku 2006. Práve

na tomto podujatí dosiahli naj-

lepší výsledok, keď postúpili do

osemfinále, kde ich vyradilo až

Taliansko. Neskorší šampióni

potrebovali na víťazstvo 1:0 spor-

nú jedenástku, ktorú v závere

premenil Totti. V poslednom ča-

se Austrálčania predsa len tro-

chu ustúpili zo svojich pozícií.

Majú menej futbalistov pôsobia-

cich v Európe. Chýbajú im lídri,

najmä strelec. Len dobrá organi-

zácia hry na Francúzsko stačiť

asi nebude. 

(mh)
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Dynamitom na orlov
Boje v D-skupine otvoria Dáni proti Tunisku. Pozor na papierové

predpoklady, ktoré favorizujú európskeho zástupcu. Mužstvo zo

severu Afriky totiž prišlo na šampionát plné odhodlania. Prvýkrát

v histórii by sa chcelo prebojovať do vyraďovacej fázy. V každom

prípade, dobrý štart potrebujú obaja.

JURAJ
ANČIC
DÁNSKO – TUNISKO

„Tunisko sa bu-
de musieť vy-
rovnať s po-
merne ve-
ľkými oča-
kávaniami.
V lete muž-
stvo vyhralo
nad Japonskom a Čile.
Z jednej strany sú to po-
vzbudzujúce výsledky, lenže
súčasné Dánsko je silnejšie
ako spomenutí súperi. Divác-
ka podpora bude jednoznač-
ne na strane Tuniska. Dáni
sú však skúsení účastníci zá-
verečných turnajov. Kvalifi-
káciu zvládli dokonale, de-
väťkrát vyhrali, raz remizova-
li a dostali iba tri góly.
Okrem toho dvakrát zdolali
aj majstrov sveta Francúzov.
Hrajú v rozostavení 3-4-2-1,
čo je v ich prevedení útočný
systém. Najmä preto, že dvo-
jica ofenzívnych hráčov vie
dobrou ponukou vytvoriť roz-
hodujúcu prevahu v strede
poľa.“

FRANCÚZSKO – AUSTRÁLIA

„Tu sú jasný favorit Fran-
cúzi, ktorí budú útočiť na pr-
vé miesto v skupine a k to-
mu potrebujú vykročiť 
správnou nohou, aby ne-
skôr mohli odrážať prípad-
né útoky Dánska. Austrália
nedisponuje veľkými mena-
mi. Mužstvo hrá kolektívne,
je veľmi dobre zorganizova-
né, ťaží z vynikajúceho fy-
zického fondu. Okrem toho
má už bohaté skúsenosti zo
záverečných turnajov maj-
strovstiev sveta. Aj preto
Francúzsko protinožcov ne-
podcení, mentálne sa pri-
praví veľmi dobre. Káder je
síce oslabený viacerými
stratami, lenže čo náhrada,
to pojem vo svetovom futba-
le. Ofenzívna francúzska si-
la sa napokon prejaví, aj
bez Benezemu a Nkunkuho
je extrémna.“

KRSTNÝ OTEC SKUPINYD-SKUPINA DÁNSKO – TUNISKO         (14.00 h, Education)

D-SKUPINA FRANCÚZSKO – AUSTRÁLIA       (20.00 h, Al Wakra)

● DÁNSKO: Schmeichel – Andersen, Nelsson, Christensen –
Wass, Höjbjerg, Delaney, Maehle – Olsen, Eriksen – Dolberg. Tré-
ner K. Hjulmand 

● TUNISKO: Dahmen – Drager, Bronn, Talbi, Meriah – Chaalali,
Skhiri, Laidouni – Slimane, Jaziri, Msakni. Tréner J. Kadri

● ROZHODUJE: Gomes (JAR).

PREDPOKLADANÉ ZOSTAVY

● FRANCÚZSKO: Lloris – Pavard, Upamecano, L. Hernandez, 
T. Hernandez – Tchouameni, Rabiot – Coman, Griezmann, Dembele
– Mbappe. Tréner D. Deschamps.

● AUSTRÁLIA: Ryan – Degenek, Souttar, Rowles – Atkinson,
Mooy, Irvine, Hrustic, Goodwin – Maclaren, Duke. Tréner 
G. Arnold.

● ROZHODUJE: Ramos (Mexiko).

PREDPOKLADANÉ ZOSTAVY

D
SKUPINA

FRA AUS DAN TUN

FRA 2
22. 11.
20.00

26. 11.
17.00 

30. 11.
16.00

AUS
22. 11.
20.00 0

30. 11.
16.00 

26. 11.
11.00

DAN
26. 11.
17.00

30. 11.
16.00 2

22. 11.
14.00

TUN
30. 11.
16.00

26. 11.
11.00

22. 11.
14.00 2

Nožnice 
sa otvárajú
Futbalové kengury narobili Francúzsku na posledných MS pri 

rozbehu obrovské problémy. Na víťazstvo 2:1 sa neskorší majstri

sveta nadreli. Rozhodol o ňom až vlastný gól Behicha z 82. min.

Pritom už penalta, ktorú predtým úspešne premenil Griezmann,

bola sporná. Teraz sa očakáva podstatne jednoznačnejšia 

záležitosť.

V katarskej Dauhe si síce Karim Benzema zatrénoval, ale na šampionáte sa pre svalo-
vé zranenie nepredstaví. FOTO TASR/AP

Kam potiahne Dánsko Christian Eriksen? FOTO TASR/AP



Treba priznať, že veľkú zásluhu

na tom má vynikajúci výkon bran-

kára Martina Dúbravku. Dvakrát

ho pred bránkovou čiarou zastú-

pili stopéri, najskôr hlavou zasia-

hol Ľubomír Šatka a po ňom zas

Milan Škriniar. Dôležité je, že le-

gionár z Manchestru United chy-

tal výborne. Predviedol dva záz-

račné zákroky, jeden veľmi dobrý

a viacero istých. Smerom do kva-

lifikácie o postup na Euro 2024

pozitívum. Ešte by naša brankár-

ska jednotka potrebovala väčšiu

zápasovú prax v klube a na tomto

poste by sme sa blížili k optimu.

Viac ako solídne si počínala

obrana. Potešilo zlepšenie Šatku

a konkurencieschopnosť Vernona

De Marca. V prípade absencie

Hancka sa aj v kvalifikačných bo-

joch dá využiť obetavosť futbalis-

tu zo Slovana Bratislava. Má síce

menej konštruktívnu rozohrávku

a slabšiu útočnú fázu, ale tieto

hendikepy dokáže schovávať.

V defenzíve správne analyzuje si-

tuácie, preto je schopný dostať sa

ku kľúčovým obranným zákro-

kom. Nechýba mu ochota robiť

slepé nábehy do tandemu po čia-

re, takže odťahuje pozornosť od

hráča s loptou. Keďže je ľavák,

súperi ho musia obsadzovať, hoci

tvorivosť ani rýchlosť nepatria

k jeho silným stránkam. Na kaž-

dom fronte pomáha mužstvu naj-

lepšie, ako vie. Škriniar predsta-

vuje istotu. Áno, po ťažkej jeseni

sa dopustil proti Čile aj menších

zaváhaní. Vyplývali z kvality sú-

pera, nepríjemného a prepracova-

ného napádania i neustálych 

zmien v tíme.   

V strede záložnej formácie na-

stúpili tentoraz Hamšík a Bénes,

kým v Čiernej Hore tam hrali

Kucka s Dudom. Každý zo spo-

menutých hráčov si iným spôso-

bom pýta loptu a inak sa správa aj

pri bránení. Chvályhodné bolo, že

napriek tomu sa naše mužstvo

snažilo zachovávať princípy, ktoré

mu od svojho príchodu vštepuje

taliansky tréner Francesco Calzo-

na. Nie vždy to vychádzalo, no

úsilie otvárať hru konštruktívne

a držať správne postavenie sa dalo

zjavne badať.

Predovšetkým prvý polčas sme

hrali fajn. Vytvorili sme si viac

príležitostí a boli sme nebezpeč-

nejší ako renomovaný protivník

z Južnej Ameriky. Gól mohli po-

stupne dať Tomáš Suslov, László

Bénes, Ondrej Duda a s trochou

fantázie aj Róbert Boženík. Náš

stredný útočník sa dostal do

troch streleckých pozícií, najlep-

šie parametre mala jeho hlavička

po rohu Bénesa. Nepredviedol

ani zďaleka futbalové gala pred-

stavenie, no aspoň naznačil pro-

gres. Stáva sa lepším hráčom

v medzihre, no musí začať na klu-

bovej úrovni konečne pravidelne

hrávať. Potom bude možno reál-

ne hroziť aj v koncovke. V dru-

hom dueli za sebou zaujal Duda.

Na Tehelnom poli pritom nastú-

pil na netradičnej pozícii. Rovna-

ko ako v Podgorici sa snažil hrať

čo najviac pre mužstvo. V nedeľu

z pravého kraja stredovej formá-

cie. Nie ako klasický čiarový

hráč. Moderne, prevažne sme-

rom dovnútra a dopredu. Legio-

nár z 1. FC Kolín do prestávky

nevynechával defenzívu ani osob-

né súboje. Zároveň využíval kaž-

dú možnosť vymyslieť niečo a za-

Tridsaťtriročný Martin Dúbrav-

ka si pripísal deviate čisté konto

v bránke A-mužstva Slovenska.

Pritom čelil mimoriadne skúsené-

mu bývalého útočníkovi FC Bar-

celona Alexisovi Sanchezovi a po-

riadne ho zamestnával aj ďalší 

niekdajší hráč „blaugranas“ Artu-

ro Vidal. „Nenastavoval som si

hlavu tak, že proti mne stojí Artu-

ro Vidal či ďalší kvalitní hráči.

Dôkladnne sme sa pripravili na sú-

pera ako celok. Doma sme určite

chceli vyhrať, preto sme aj 

v prvom polčaase držali loptu viac

na svojich kopačkách. Neskôr

nám to už terén príliš nedovoľo-

val. Skončilo sa  to remízou a asi

zaslúženou. Zápas bol zaujímavý

pre diváka, s veľa šancami. Mys-

lím si, že my sme hrrali dobre,“

skonštatoval brankár Manchestru

United.

Po zmene strán sa už lopta ove-

ľa častejšie vyskytovala na kopač-

kách agilných Čiľanov, ktorí Slo-

vákov zatlačili. „Aj oni majú kva-

litných hráčov, ktorí pôsobia v do-

brých ligách. Bol to náročný ssú-

per, to treba pripomenúť. Myslím

si, že tento výsledok nám dodá od-

hodlanie do ďalších zápasov.  Má-

me na čom stavať,“ poznamenal

Martin Dúbravka, ktorý predvie-

dol viacero výborných zákrokov

a v tradičnom pozápasovom hod-

notení od nás dostal najvyššiu

známku zo všetkých aktérov – de-

viatku. V jednom prípade ho mu-

sel na čiare zastúpiť Milan Škri-

niar, ktorý mu svojou obetavosťou

pomohol udržať nulu. „Od začiat-

ku bolo vidieť, že chalani chceli

odovzdať v tomto zápase úplnee

všetko. Chceli sme vyhrať a do-

priať Marekovi na záver jeho ka-

riéry víťazstvo. Snažili sme sa, 

čo-to šlo, vzadu sme to uhrali

s čistým kontom. Gólik vpredu

chýbal, ale zápas stál za to,“ po-

kračoval Martin Dúbravka.

Slováci v novembri najskôr re-

mizovali v Podgorici s Čiernou

Horou (2:2), keď v závere prišli

o dvojgólové vedenie. Výhra ne-

prišla ani v nedeľu proti Čile, ale

slovenský brankár hodnotí zraz

pozitívne: „Proti  fyzicky nároč-

ným súperom sme ukázali dobré

veci. Mali sme možnosť vidieť, že

chalani si veria a majjú svoju kvali-

tu. Pevne verím, že tréner bude

mať dostatok času, aby s muž-

stvom niečo dokázal. Bollo to dob-

ré a ja sa už teraz teším na marec.“

Francesco Calzona doposiaľ od-

koučoval na lavičke Slovenska šty-

ri zápasy a na prvé víťazstvo stále
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PO NEDEĽŇAJŠOM PRÍPRAVNOM ZÁPASE V BRATISLAVE SLOVENSKO – ČILE 0:0

Pred marcovou kvalifikáciou 
sme absolvovali dobrú prípravu.

„
Skúsení reprezentanti MARTIN DÚBRAVKA a PETER PEKARÍK o príčinách a dôsledkoch bezgólovej partie s Čile

Po zaslúženej remíze aj o túžbe
miešať postupové karty
Prípravný zápas Slovenska s Čile priniesol na oboch stranách via-

cero gólových šancí, strelci sa však nevyznamenali. Do popredia

sa dostali obaja brankári: domáci Martin Dúbravka a hosťujúci

Brayan Cortes. Obaja si pripísali čisté konto a mali veľký podiel

na konečnej bezgólovej remíze, ktorá vzhľadom na dominantnosť

v druhom polčase asi viac mrzela juhoamerický výber.

Cenná skúsenosť
Remíza s Čile 0:0. Nie je to zlý výsledok. Vzhľadom na fázu, v akej sa nachádza slovenská reprezen-

tácia, je práveže dobrý. Prvýkrát pod trénerom Francescom Calzonom sme neinkasovali. 

KOMENTÁR ŠPORTU

Na ľavom kraji našej obrany podal 
zodpovedný výkon Vernon De Marco (vľavo).

FOTO ŠPORT/JANO KOLLER



útočiť. Pracoval bez lopty a po-

tom aj s ňou. Takmer bol za svoje

úsilie odmenený v 26. min gólom.

Len skvelý zákrok Cortesa ho

o radosť obral. Rodák zo Sniny

ťaží z nového herného štýlu na-

šej reprezentácie. Konkrétne

z faktu, že hráči sú bližšie pri se-

be, vďaka čomu môžu ľahšie

kombinovať. Po eventuálnej stra-

te sú kompaktnejší, takže si dá-

vajú reálnu šancu loptu skôr či

neskôr získať. Trénerský štáb ne-

chce obetovať nikoho len na špi-

navú prácu, aby behal v defenzíve

veľké úseky ako zmyslov zbavený.

A potom unavený strácal lopty.

Škoda, že Duda vydržal len prvý

polčas. To však súvisí s viacerými

faktormi.

Milo prekvapil Peter Pekarík.

Vzhľadom na jeho vek, 36 rokov,

to znie paradoxne, ale realita

v dobrom svedčila. Akoby sa náš

najstarší hráč herne nachádzal

práve teraz v optime. Pohybovo

stíhal vždy, ale pozične pri držaní

lopty a práci s priestorom viac pa-

dal než výkonnostne stúpal. Proti

Čile hral prím. Vzadu bolo naňho

tradične spoľahnutie, pri výstav-

be útokov a ofenzívnom ťažení 

tiež. Väčšie ako v minulosti. Istota

prihrávok, práca s loptou, odvaha

riskantnejších riešení. Suslov vy-

držal dvadsať minút. V jeho prí-

pade to nebolo o kondičnej nepri-

pravenosti, ale o predošlom zra-

není. Entuziazmus mu preto vy-

držal na ťažkom teréne iba na za-

čiatku. V dvadsiatich rokoch má

na to ešte právo. Ofenzívne zá-

blesky tohto mladíka sú aj na re-

prezentačnej úrovni sľubné. Pote-

šil debut Adama Oberta. Na tráv-

nik sa dostal približne na desať

minút. Hoci stopér, na ľavej stra-

ne obrany si svoje uhral. V ofenzí-

ve to mal v rovnakom časovom

úseku oveľa ťažšie David Strelec,

a tak aj dopadol. Nestihol takmer

nič. Debutovú čiarku si pripísal

Adrián Kaprálik. Nech mu je veľ-

ká motivácia do ďalšej práce

a skúsenosť zo zrazu študijný ma-

teriál. Talent má opodstatnenie

len vtedy, keď je podložený dri-

nou a napredovaním.

Po zmene strán sa nám v zápa-

se s Čile už veľmi napredovať ne-

darilo. Rozlúčka s legendárnym

Marekom Hamšíkom v najcen-

nejšom drese na mužstvo doľahla.

Zle sme začali vychádzať z pres-

singu, ktorý súper navyše zinten-

zívnil. Stredopoliari si navzájom

brali priestor, vyhľadávali rovna-

ké koridory pre prijatie prihrávok,

preto neboli schopní nadviazať

súvislú niť kombinácie. Vytratil sa

Duda a ešte viac Suslov s Božení-

kom. Náznaky nebezpečných pro-

tiútokov sme nedotiahli, z tlaku

súpera sa nevymanili. V defenzíve

sme si však počínali obetavo. Pred

marcovou kvalifikáciou sme ab-

solvovali dobrú prípravu.

MIROSLAV HAŠAN
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11. „Zápas bol zaujímavý, atmosfé-

ra vynikajúca. Napriek tomu, že to

bolo skôr slávnostné, duel mal

mmedzištátne parametre. Marek je

hráč svetového kalibru, ktorý sa

lúčil. Z tohto pohľadu som cítil aj

potrebnú emóciu. Klobúk dole pred

Hamšíkom za to, čo dosiahol a ako

reprezentoval Slovensko v zahraničí..“

2. „Už pred pár rokmi som vravel, že takého oboj-

nohého obojživelníka len tak ľahko nenájdeme.

Potenciál má László Bénes. V Mönchengladbachu

príliš nehrával a urobil správny krok prestupom do

Hamburgu. Tam patrí k lídrom, znovu hráva pravi-

delne a je to vidieť aj v zápasoch reprezentácie, kde

si dovolí stále viac.“

3. „Je veľmi dobre, že nový tréner mal k dispozí-

cii takýto zápas. Mohol si znovu vyskúšať

neejaké veci. Poviem to tak, že naši hrali

dobre, ale vedia hrať ešte lepšie. Pod-

statné je, že hráči  sa snažia plniť nové

pokyny a adaptovať sa na nový

systém. Sám som zvedavý, ako im to

pôjde ďalej.“

4. „Jednoznačne brankár, Martin

Dúbravka pochytal veľa vecí. Nepoze-

ral by som sa však na individuálne výko-

ny. Vyzdvihol by som tímové poňatie zápa-

su. Celé mužstvo podalo kompaktný výkon, snaži-

lo sa. Chalani udržali vzadu nulu a so silným Čile

odohrali vyrovnanú partiu.“

5. „Až kvalifikácia a súťažné zápasy ukážu reálnu

kvalitu tohto mužstva. Určite treba zlepšiťť predo-

všetkým ofenzívnu hru. Potrebujeme viac strelec-

kých pokusov zo strednej vzdialenosti a najmmä viac

gólových príležitostí. Bez šancí gól nedáte.“

Trojica bývalých reprezentantov vidí 
napredovanie slovenského tímu 

DAVID DEPETRIS
1. „Bol som priamo na štadióne

aj s mojimi deťmi a bolo to super.

Na tribúnach skvelá atmosféra,

hral  sa svižný a záživný futbal. Ma-

rek si zaslúžil takúto rozlúčku. Pre

celý slovenský futbal je skvelé,, že

sa zorganizovalo niečo také. Takto

by mali vyzerať rozlúčky veľkých hrá-

čov.“

2. „Ťažko nájsť náhradu za jedinečného Mareka

Hamšíka. Nielen teraz, ale aj v dlhodobom horizon-

te. Mohol by to byť Stano Lobotka, ktorý síce hráva

na inej pozícii, ale dokáže do hry vniesť myšlienku,

vytvoriť nebezpečné situácie. Chodí si pre loptu a je

kreatívny. On by mohol byť aj prirodzený vodca.“

3. „Prvý pollčas sme hrali oveľa lepšie ako Čile.

Na nie ideálnom teréne sa Slováci snažili hrať kom-

binačne. V ddruhom polčase už bolo Čile

lepšie. Škoda, že nepadli nejaké góly. Zá-

pas bol remízový, ale keby sa  skončil

1:1, bolo by to krajšie pre fanúšikov.“

4. „Snažil sa Tomáš Suslov, bol ak-

tívny a zo začiatku sa mu aj darilo.

Postupom času však trochu upadol,

čo súviselo s tým, že sa mu prestalo

dariť obchádzať protihráčov. Celkovo

však vynikol Martin Dúbravka, ktorý po-

chytal, čo sa dalo. Stanislav Lobotka hral

tradične dobre.“

5. „Tréner hľadá optimálnu zostavu, čas vv repre-

zentácii je pritom krátky. V defenzíve to vyzerá byť

v poriadku, plus v bránke stojí spoľahlivý  Dúbravka.

Treba popracovať na ofenzíve. Nevytvárame si veľa

šancí a keď už sa do nejakej dostaneme, mmáme pro-

blém premeniť ju. Zlepšiť treba finálnu fázu a efek-

tivitu.“

MICHAL ĎURIŠ
1. „Nebol som na zápase osobne,

pozeral som to len v televízii. Už aj

z obrazovky bolo cítiť, že Marekk si

rozlúčku užil. Bolo vypredané, čo

je paráda. Hamšo si určite zaslúžil

takúto poctu. Tak by to maalo vyze-

rať vždy, keď sa lúči takýto výnimoč-

ný hráč.“

2. „O tejto otázke sa diskutuje už dlho.

Nikto nebude mať jednoduché nahradiť Mareka.

Hráč ako on sa rodí raz za sto rokov. Nikto by sa ne-

mal hrať na Mareka Hamšíka. Lepšie je ísť vlast-

nou cestou. Kreativita našim hráčom nechýba, ale

musia to zobrať na seba. Či už Ondro Duda alebo

Stano Lobotka. V pozícii lídra by mal byť Milan

Škriniar.“ 

3. „Čile nemá vo futbale až také zvučnné meno ako

niektoré iné juhoamerické krajiny. Napriek tomu

majú Čiľania neskutočnú kvalitu. Fyzický  fond

majú Juhoameričania výborný a technicky

sú totálne na výške. Prvý polčas bol z na-

šej strany veľľmi dobrý. Škoda nevyuži-

tých šancí. V druhom polčase zase

diktovali tempo Čiľania. Celkovo

sme videlli dobrý zápas z oboch

strán.“ 

4. „Väčšinu chalanov poznám, hrá-

val som s nimi v reprezentácii. Teraz

prichádzajú noví, mladí hráči, ktorí sa

presadzujú v slovenskej lige. Z nich v nedeľu

veľa nenastúpilo. Z tých starších nás tentokrát po-

držal Maťo Dúbravka, ktorý zneškodnil viacero šan-

cí súpera.“  

5. „Chalani potrebujú trochu času. Tréner im všte-

puje nové  prvky a znovu tieto prvky bolo vidieť. Pre

mňa je pozitívny znak, že každý ďalší zápas vyzerá

v našom  podaní lepšie. Bolo by fajn zlepšujúci sa

herný prejav pretaviť aj do výsledkov. Čiže, zlepšiť

musímme výsledky.“

Pripravil ONDREJ LAUKO 

Ďuriš: Zlepšujeme
sa každým zápasom
Bezgólová remíza s Čile je solídny

výsledok. Pod vedením trénera 

Francesca Calzonu odohrala naša

reprezentácia zatiaľ najlepší zápas.

A treba dodať, že proti papierovo 

najsilnejšiemu súperovi. Výkon 

pri rozlúčke Mareka Hamšíka 

s národným tímom sa pozdával aj tro-

jici našich bývalých reprezentantov.

Oslovili sme ich s piatimi otázkami

a všetci traja sa zhodli, že slovenské

mužstvo si stále viac zvyká na požia-

davky talianskeho trénera. 

1. 
AKO SA VÁM POZDÁVALA NEDEĽŇAJŠIA ROZLÚČKA

MAREKA HAMŠÍKA S REPREZENTÁCIOU?

2. 
KOHO VIDÍTE AKO POTENCIÁLNEHO HAMŠÍKOVHO

NÁSTUPCU, ČI UŽ NA POZÍCII TVORCU HRY

SLOVENSKÉHO NÁRODNÉHO TÍMU, ALEBO AKO LÍDRA

MUŽSTVA?

3. 
AKÝ DOJEM, ZO ŠPORTOVEJ STRÁNKY, STE MALI

ZO ZÁPASU PROTI ČILE?

4. 
KTO ZO SLOVENSKÝCH HRÁČOV, OKREM MAREKA

HAMŠÍKA, NA VÁS UROBIL NAJVÄČŠÍ DOJEM?

5. 
V ČOM VIDÍTE PRIESTOR NA ZLEPŠENIE V HRE

NÁŠHO NÁRODNÉHO TÍMU?

ANKETA ŠPORTU

čaká (bilancia 0-3-1). „Samozrej-

me, nie je nepodstatné, že sme eš-

te nevyhrali. Chceli sme uspieť

v každom zápase. Dôležžité je však

najmä to, že výkon bol dobrý. 

Niektoré pasáže ešte musíme do-

trénovať, ale informácie,, ktoré

nám tréner dával, sme sa snažili

dostať do praxe. Často to zname-

nalo hru na riziko, ale keď sa bu-

deme takto prezentovať v ďalších

zápasoch, máme pred sebou svet-

lú budúcnosť,“ optimisticky dopl-

nil Martin Dúbravka.

Aj najskúsenejší spomedzi na-

šich reprezentantov – vyjmúc lú-

čiacu sa legendu – Peter Pekarík

hovoril o ťažkom zápase proti ná-

ročnému súperovi. „Tréneroove

analýzy sa do bodky naplnili. Ve-

deli sme, že juhoamerické tímy sú

silné s loptou, nikdy ju súperrovi

nedajú zadarmo. Som rád, že v pr-

vom polčase sme sa Čiľanom her-

ne vyrovnali. Bolo tam viacero  prí-

ležitostí, po ktorých sme mohli ísť

do vedenia. V druhom polčase

sme vychádzali z hlbšieho bloku,,

čo nás stálo dosť veľa síl. Napo-

kon som rád, že nám to vzadu vy-

šlo na nulu. Remíza je z oboch

sttrán zaslúžená,“ hovoril obranca

berlínskej Herthy a pokračoval:

„Myslím si, že sme v novembro-

vom dvojzápase ukázali veľký pro-

gres. V defenzíve,  ale aj smerom

dopredu pri otváraní útokov. 

Samozrejme, ešte je tam priestor

na zlepšenie. Najmä possledných

30 metrov od bránky, kde musíme

byť efektívnejší a gólovejší. Potre-

bujeme si dať pozor aj nna štan-

dardné situácie, keďže z nich sme,

napríklad, dvakrát inkasovali 

v Čiernej Hore.“

Slovensko odohralo v kalendár-

nom roku 2022 dohromady desať

zápasov. Štyri prípravné a šesť

v Lige národov. Trikrát vyhralo,

rovnako tri razy remizovalo a pri-

písalo si aj štyri prehry. „Liga ná--

rodov nám nevyšla podľa pred-

stáv. Cieľ sme nesplnili, netreba

hľadať výhovorky. Prišla výmena

tréénera a v posledných štyroch zá-

pasoch sme naznačili, kam by sme

sa mohli uberať. Prajem si, aby to

vyyvrcholilo začiatkom kvalifiká-

cie, aby sme zvládli prvé zápasy

a potom miešali postupové karty,“

veľavravne doplnil Peter Pekarík.

MIIROSLAV ANTOL

3-3-4
je bilancia Slovenska

v kalendárnom 

roku 2022.

Peter Pekarík v súboji s čilskou
hviezdou Alexisom Sanchezom.

FOTO ŠPORT/JANO KOLLER

Vynikajúco zachytal brankár Martin Dúbravka (v žltom), čo je skvelý prísľub pred budúcoročnou kvalifikáciou Eura 2024. 
FOTO ŠPORT/JANO KOLLER



V skyboxe mala Hamšíkova rodina 
blízkych a známych aj z Talianska

Rozprával aj o tom, čo sa dialo

v skyboxe, ktorý bol vyhradený

pre Hamšíkovcov. „Hneď pri ná-

stupe mužstiev na trávnik prišiel

prvý nával emócií, keď bol Marek

so svojom manželkkou a deťmi,“

opisoval dojímavé momenty muž,

ktorý stál pri všetkých futbalo-

vých krokoch svojho syna. „Ďalší

nápor na emócie bol vo chvíľach,

keď diváci skandovali a tiež, keď

rozprávali ossobnosti slovenského

futbalu o Marekovi. Nuž a na zá-

ver to celé vyvrcholilo, keď sa roz-

plakal Marekk pri striedaní a odo-

vzdaní kapitánskej pásky. To ma

citovo rozobralo,“ doložil.

Richard Hamšík dostal ešte

pred zápasom pozvánku od fan-

klubu slovenskej reprezentácie na

besedu, na ktorej bol aj s bývalý-

mi reprezentačnými trénermi Já-

nom Kocianom, Stanislavom Gri-

gom a Jánom Kozákom st., tiež

s Marekovým manažérom Jura-

jom Venglošom. 

„S Marekom sme sa rozhoddli

uctiť si tých lodivodov, ktorí ho

viedli v A-mužstve. Pripravili sme

darčekové balenie s reprezentaač-

ným dresom s Marekovým osob-

ným venovaním danému trénero-

vi a fľaštičkou sektu. Nezabudol

ani na  svojho manažéra Juraja

Vengloša a fanklub. Tí reprezen-

tační tréneri, ktorí tam neboli,

dostanú darččeky pri najbližšej prí-

ležitosti. Takisto futbaloví činov-

níci Ján Kováčik a Karol Bela-

ník,“ doložil Richard Hamšík. 

Na „Marekiarovu“ rozlúčku

prišli aj Hamšíkovi piati najbližší

kamaráti z Talianska. „Rodina,

kamaráti a dobrí známi sme boli

v skyboxe ako veľká partia, ktorá

spoločne prežívala nezabudnutteľ-

né chvíle rozlúčky a lomcovali na-

mi emócie. Po zápase sme počkali

na Mareka, kým si splnil svojje po-

vinnosti a potom sme sa presunu-

li na večeru asi pre dvadsať ľudí

v Bratislave.“ 

Včerajší deň však už naznačil,

aký bude život u Hamšíkovcov po

tom, ako zavesí definitívne kopač-

ky na klinec: So synmi Christia-

nom a Lucasom absolvoval popo-

ludní Marek tréning v Rudlovej,

v banskobystrickej časti, kde je ih-

risko pre hráčov jeho akadémie

a kde v najbližších mesiacoch

skompletizujú plánovanú infrašt-

ruktúru. Chris hrá v tíme štrnásť-

ročných RSC Hamsik Academy,

Lucas medzi trinásťročnými.

(leh)

Náročnú úlohu pripraviť doko-

nalú rozlúčku rekordnému ose-

mnásobnému Futbalistovi Slo-

venska zvládli kompetentní na vý-

bornú. Správnym určením ceno-

vej politiky a vhodným nastave-

ním času úvodného výkopu stret-

nutia prilákali na tribúny Tehel-

ného poľa 20-tisíc ľudí. Organizá-

tori mohli s hrdosťou hlásiť: Vy-

predané! „Bolo to skvelé, Marek

si zaslúžil plný dom. Ľudia vytvo-

rili patričnú atmosféru na to, aby

sa moohol rozlúčiť s reprezentač-

nou kariérou. Na konci to bolo

veľmi emotívne pre každého

z nás. Samozrejmme, najmä pre Ma-

reka,“ hovoril po stretnutí s Čile

brankár Martin Dúbravka.

Z našich bol na ihrisku najlep-

ší, viackrát sa blysol výbornými

zákrokmi. „Zachytal som si tro-

chu viac… Som rád, že sme to na-

pokon vzadu udržaali a neinkaso-

vali sme. Bol to zápas proti kvalit-

nému súperovi na náročnom te-

réne, ale zvládli ssme ho. Niektoré

pasáže boli naozaj výborné. Chý-

bal tomu asi už len náš strelený

gól, ktorý by okorrenil Marekov

posledný zápas,“ pripomenul

brankár Manchestru United sku-

točnosť, že celá kabína sa chcela

so svojím bývalým kapitánom roz-

lúčiť víťazstvom. „Nevyšlo to, ale

to teraz nie je až také podstatné.

Dôležité je, že  sme sa mu mohli

poďakovať za všetky tie roky a za

to, čo odviedol pre slovenskú re-

prezentáciu. Inšppiroval veľa hrá-

čov. Mňa určite áno. Je to špeciál-

ny futbalista. Videli sme to aj

v poslednom zápaase. Tie jeho do-

tyky s loptou… Úžasné sa na také-

ho hráča pozerať. Verím, že sú tu

ďalší, ktorí sa  od neho čo-to priu-

čili,“ povedal Martin Dúbravka,

čím načal mimoriadne dôležitú té-

mu. Konkrétne to, ako by mala

vyzerať takzvaná pohamšíkovská

éra v slovenskej reprezentácii. Tá

jeho, často spájaná s ďalším vý-

borným bývalým futbalistom, sto-

pérom Martinom Škrtelom, prini-

esla tri postupy na vrcholné po-

dujatie: MS 2010, Euro 2016 a Eu-

ro 2020.„Bude to pre chalanov

náročné. Často sa bude spomínať

Marekovo meno.  Verím, že sa

v reprezentácii ešte ukáže, aj keď

možno už v inej pozícii. Má veľa

skúsenosti. Mladší môôžu k nemu

vzhliadať a on im môže odovzdať

všetko, čo v kariére dokázal. Je to

hráč par excellence, ale  v prvom

rade skvelý človek,“ doplnil Mar-

tin Dúbravka.

Rovnako ako on si úspešnú

bodku za Hamšíkovou kariérou

želal aj ďalší žilinský rodák a od-
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PO NEDEĽŇAJŠOM PRÍPRAVNOM ZÁPASE V BRATISLAVE SLOVENSKO – ČILE 0:0

Marek Hamšík bude len ťažko 
nahraditeľný. Slovensko bude 

na podobného futbalistu veľmi 
dlho čakať.   PETER PEKARÍK

„

Rodina, kamaráti a dobrí známi 
sme boli v skyboxe ako veľká 

partia, ktorá spoločne prežívala 
nezabudnuteľné chvíle rozlúčky 

a lomcovali nami emócie. 
RICHARD HAMŠÍK

„
Obranca PETER PEKARÍK sa stal v nedeľu, po Hamšíkovom konci, hráčom s najvyšším počtom štartov spomedzi    

Dúbravka: Marek si 
zaslúžil plný dom
Dojatí boli všetci. Spoluhráči, tréneri, fanúšikovia. Predovšetkým, samozrejme, Marek Hamšík. 

Ikonický futbalista so sedemnástkou na chrbte a typickým irokézskym účesom napísal v nedeľu

v príprave proti Čile (0:0) svoju záverečnú reprezentačnú kapitolu. Po vyše pätnástich rokoch sa

jeho éra v národnom mužstve zastavila na bilancii 136 zápasov a 26 gólov. Nik v ére 

samostatnosti našej republiky nedosiahol v najcennejšom drese viac.

Spomína sa to čoraz častej-
šie. Marek Hamšík a jeho návrat
do reprezentácie, no už nie v po-
zícii hráča, ale po skončení klu-
bovej kariéry ako člena realizač-
ného tímu. Vedia si ho v takejto
funkcii predstaviť jeho už bývalí
spoluhráči? „Samozrejme, že
áno. V reprezentácii bol dlho,
jej fungovanie pozná dokona-
le. Je to človek, ktorý by sa
mohol začleniť do realizačné-
ho tímu a určite by mužstvu
pomohol,“ povedal azda za
všetkých Peter Pekarík. Pri do-
datočnej otázke, či by bol lepší
ako hlavný tréner alebo ako asi-
stent, sa pousmial: „To už je
skôr otázka na trénera Calzo-
nu. Myslím si však, že by moh-
li vytvoriť celkom dobrý tan-
dem…“

TANDEM S CALZONOM?

Lúčil sa so slzami v očiach
a v objatí spoluhráčov. Vľavo
obranca Peter Pekarík, v po-
zadí tlieska slovenskej legen-
de brankár Martin Dúbravka.
FOTO ŠPORT/JANO KOLLER

Deň po na 
tréningu so synmi
„Chceme sa veľmi, veľmi pekne poďakovať Slovenskému futbalovému zväzu za to, ako sa k tejto 

rozlúčke postavil a ako ju pripravil. Bolo to úžasne zorganizované, bolo to veľkolepé podujatie,“ 

konštatoval Marekov otec Richard Hamšík, keď s odstupom niekoľkých hodín bilancoval 

rozlúčkovú nedeľu svojho syna. 

Aj takto vyzerala rozlúčka 
Mareka Hamšíka 

s reprezentačnou kariérou. 
FOTO ŠPORT/JANO KOLLER



● Keď ste sledovali Hamšíkov

rozlúčkový zápas a jeho výkon,

o čo prichádza z futbalového hľa-

diska sloveenská reprezentácia?

„Nevzťahoval by som to len na

zápas s Čile. Marek nám už chýba

odvtedy, ako sa rozhodol, že ne-

bude reprezentovať. Nechcem

tým povedať, že výkon smerom

dopredu išiel odvtedy, ako tam

Marek nie, nadol, ale on bol ra-

diaca páka medzi defenzívou

a ofenzívou. Prepnutie išlo cez ne-

ho a tam nám to v minulých due-

loch dosť haprovalo. V nedeľu sa

ukázalo, čo znamená mať Mareka

Hamšíka na ihrisku. On by mal

stále čo dať reprezentácii! Treba

však rešpektovať jeho rozhodnu-

tie.“

● Je to strata aj z hľadiska Ham-

šíkovho vodcovstva?

„Áno, v zmysle líderstva. Poz-

náme Mareka, aký je. Sú lídri

a lídri. Aj extroverti, aj introverti.

Aj introverti vedia byť skutoční

lídri. Marek nie je z toho cesta,

ktorý rozbije v šatni stôl, alebo

rozkope fľaše. On má svoje veci,

ktorými vplýval na mužstvo a aj

tak sa dalo dosiahnuť líderstvo.

Marek toho veľa nenahovorí, nie

je ten, ktorý má plamennú reč, ale

svojou komunikáciou a prístu-

pom k spoluhráčom, sa vypraco-

val na prirodzeného lídra. Toho

nespraví tréner, toho spraví kabí-

na.“

● Zhodneme sa teda, že je ško-

da, keď skončil, však? 

„Áno, ale ako som povedal, tre-

ba to rešpektovať. Viem sám, čo

je to hrať v pokročilejšom veku

v reprezentácii, keď si potrebujete

ofúkať rany z ligových zápasov.

Zvlášť, keď je futbalista v zahra-

ničí sám a rodina potrebuje otca.

Bolo to zaťaženie navyše psychic-

ké, fyzické i rodinné, čo treba reš-

pektovať.“

● Aká bude éra po Hamšíkovi,

teda bez neho, pre slovenský fut-

bal na reprezentačnej úrovni?

„Keď Marek oznámil, že končí

v reprezentácii, ako prvé alterna-

tívy zaňho mi prišli na um Duda

a Bénes. Tí majú najbližšie

k Hamšíkovej pozícii na ihrisku.

Je to aj na trénerovi Francescovi

Calzonovi, v akom systéme bude-

me hrať a ako zaplniť dieru po

Hamšíkovi. Duda i Bénes majú

svoje problémy vo svojich nemec-

kých kluboch. Platí, že obaja

hrajú na takých pozíciách, na kto-

rých treba pravidelne hrávať. Je to

pozícia radiacej páky. Keď robíme

výstavbu útoku v podobe Šatka,

Škriniar, Lobotka, vždy keď tam

bol Marek, zakaždým sa zapájal

do konštruktívnej roboty. To nám

momentálne chýba, na tom bude

musieť Francesco Calzona robiť.“

● Marek Hamšík bol aj pozná-

vacie znamenie slovenského fut-

balu v zahraničí. Ako ste sa s tým

stretávaali vy vo vašich tréner-

ských destináciách?

„Najmä v Poľsku sa ma naňho

vypytovali, lebo keď som pôsobil

v Číne, pred jeho angažmánom

tam asi o ňom nevedeli. V Poľsku

ho mali dobre zafixovaného, lebo

proti tomuto súperovi sme odo-

hrali pre nás rozhodujúce zápasy.

Pre Poliakov to bolo v opačnom

zmysle…“

● Bude podľa vás raz z Hamší-

ka člen realizačného tímu sloven-

skej reprezentácie?

„Neviem. Bol som na besedách

s jeho otcom Richardom a mana-

žérom Venglošom. Vycítil som, že

Marek je skôr nasmerovaný na

svoju akadémiu, v čom mu pra-

jem veľa úspechov a považujem to

za neskutočnú vec, ktorú rozbe-

hol v Banskej Bystrici. Či bude

členom reprezentačného realizač-

ného tímu po skončení klubovej

kariéry, to neviem, ale na začiat-

ku sa podľa mňa bude venovať

svojej akadémii. Aj keď môže veľa

spraviť, že je v reprezentácii Fran-

cesco Calzona, ktorého tam Ma-

rek odporúčal. Možno teda bude

nejaká súčasť realizačného tímu.

Hoci jeho hlavná aktivita zostane

pri akadémii.“ 

IVOR LEHOŤAN

Čo sa malo podariť, sa vydari-
lo! K solídnemu výkonu repre-
zentačného mužstva proti Čiľa-
nom sa podarilo pribaliť chutné
futbalové menu z kopačiek dlho-
ročného kapitána Mareka Ham-
šíka a celé to prepojiť s emocio-
nálnou linkou. Ako dobre, že pri
takejto príležitosti máme dôvod
pochváliť Slovenský futbalový
zväz za to, akú elegantnú repre-
zentačnú rozlúčku pripravil! Mali
sme pocit, podľa videného na
trávniku, ale aj v zákulisí, že nob-
lesa nedeľného popoludnia v
Bratislave bola ozaj hodná kredi-
tu muža, ktorý bol a bude súčasť
najlepších kapitol novodobej his-
tórie slovenského futbalu.

Čo si pochvaľoval samotný
Marek, to bol vypredaný štadión,
atmosféra. Bral to ako poctu. Na
základný motív samotnej rozlúč-
ky sa podarilo zväzu ukotviť aj
prijateľnú cenu vstupeniek, vý-
borné bolo promo stretnutia
smerom k verejnosti a veľmi po-
mohol správne podchytený záu-
jem o zápas u futbalovej mláde-
že Slovenska. Tisícky chalanov a
dievčat posielali energiu z tribún
na trávnik a nejeden výkon slo-
venských „sokolov“ bol asi aj
preto viac než štandardný. 

Malú polemiku mohol vyvolať
fakt, že v rovnaký deň hralo v Ra-
kúsku prípravný duel Taliansko,
čo by pri dlhej Marekovej ére vo
futbale na Apeninskom polostro-
ve mohlo vyvolať ľútosť, že v Bra-
tislave nebola „squadra azzurra“,
ale Marek Hamšík to ani slovkom
nespomenul. Čile považoval tak-
isto za atraktívneho súpera pre
Slovensko i na svoj 136. zápas.
V tejto súvislosti bolo, mimocho-
dom, úžasné sledovať, ako sa
hlavná hviezda čilského výberu
Arturo Vidal úctivo správala k slo-
venským kapitánom na ihrisku,
Marekovi Hamšíkovi a aj Milanovi
Škriniarovi. Takisto to veľmi za-
hrialo.

Všetko so všetkým sa spojilo
do celku, v ktorom bola nostal-
gia i smútok nad uzavretím skve-
lej reprezentačnej kapitoly muža,
ktorý písal dejiny slovenského
futbalu svojím výnimočným talen-
tom, výkonmi, gólmi, postupmi,
ale aj charizmou a nezameniteľ-
ným účesom.

Nastala nová realita – už bez
Hamšíka - v národnom tíme. Pa-
rafrázujúc trénera Francesca
Calzonu, ktorého takisto do sĺz
dojal Marekov odchod z ihriska
pri striedaní, že teraz je už na
slovenskom výbere bez sedem-
nástky, aby pripravil v nasledujú-
com, už kvalifikačnom cykle,
znova podobné futbalové divadlo
ako v nedeľu. 

Bude to náročné, ale futbalo-
vé Slovensko žije a musí ísť ďa-
lej.

Dozvuky duelu Slovensko –
Čile s jeho nastavením a celko-
vou realizáciou sú krásny príklad
toho, že keď vložia do toho všet-
ci zainteresovaní okrem celého
srdca aj neskrývané nadšenie a
emócie, dá sa aj pod Tatrami pri-
praviť nádherné divadlo v zodpo-
vedajúcich kulisách pre repre-
zentačný zápas. Už v tom len po-
kračovať!

Hoci aj bez legendy, ktorej
dres treba ešte slávnostne vyra-
diť a vyvesiť niekde pod strechu
Národného futbalového štadió-
na. Ako pripomienku a večnú in-
špiráciu toho, čo znamenala
hamšíkovská éra. 

IVOR LEHOŤAN
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chovanec MŠK Peter Pekarík.

„Pri víťazstve by rozlúčka splnila

všetko, čo by mala mať. Aj tak si

však myslím, že to bolo super.. Za-

plnený štadión, skvelá atmosféra.

Ľudia sa bavili a Hamšovi pripra-

vili fantastickú rozlúčku. TTak by

to malo byť,“ nechal sa počuť skú-

sený obranca Herthy BSC z ne-

meckej bundesligy.

Práve on prežil zo súčasného

kádra Francesca Calzonu s Mare-

kom Hamšíkom v národnom vý-

bere najviac spoločných chvíľ.

„Počas pätnástich rokov bolo ne-

smierne veľa krásnych momen-

tov. Je to hrráč, ktorý bude len ťaž-

ko nahraditeľný. Slovensko bude

na podobného futbalistu veľmi dl-

ho čakať. Vytvoril tu niekoľko re-

kordov a bude ich veľmi ťažké

prekonávať. Marek si takýto zá-

pas zaslúžil aa aj touto cestou sa

chcem poďakovať slovenským fa-

núšikom.“

Odchovanec Jupie Podlavice,

neskôr hráč Slovana Bratislava,

Brescie, Neapola, Ta-lienu, Göte-

borgu a momentálne futbalista

Trabzonsporu, reprezentoval do-

vedna 136-krát. Petrovi Pekaríko-

vi, ktorí sa po Hamšíkovom od-

chode stal hráčom s najvyšším 

počtom štartov spomedzi aktív-

nych členov národného mužstva,

chýba k tejto méte po víkende 21

stretnutí. Mimochodom, on ešte

skončiť neplánuje? „Vôbec sa tým

nezaťažujem. Neriešim to. V tom-

to sa asi tiež rozhodnem spontán-

ne. Keď to príde, oznámim to.

Keď som sa rozprával s trénerrom

Francescom Calzonom, chcel, aby

som pri mužstve zostal a ešte po-

mohol. Uvidíme,“ uviedol majster

Nemecka z roku 2009 v drese

Wolfsburgu.

Verí, že podobná atmosféra ako

pri Marekovej rozlúčke by mohla

byť aj na ďalších reprezentačných

dueloch. „Samozrejmme, aj my mu-

síme dať impulz fanúšikom svoji-

mi výkonmi na ihrisku. Každý by

si prial, aby to taktoo pokračovalo

aj naďalej. Aj pre deti, ktoré tu bo-

li a nebolo ich málo, to bol krásny

zážitok. Prajeeme si, aby úspech

prišiel čo najskôr. Myslím si, že

reprezentácia je na veľmi dobrej

ceste,“ naznačil, že napriek od-

chodu výnimočného futbalistu by

Slováci nemuseli dlho čakať na

ďalší postup na veľký turnaj.

O rozlúčke šikovného obojno-

hého stredopoliara sa pred súbo-

jom s Čile hovorilo neustále.

„Vššetci sme to mali v hlavách. Aj

keď počas zápasu na trávniku

som na to nemyslel. Keď sa v zá-

vere lúčiil, bolo to veľmi emotívne

pre mňa aj spoluhráčov. Repre-

zentácii bude veľmi chýbať. V ka-

riére veľaa dosiahol, v Neapole aj

na Slovensku je legenda, ale zo-

stal rovnako skromný, ako keď

prišiel do repprezentácie prvýkrát.

Každému vždy pomáhal. Rovna-

ko aj na svojom poslednom zraze,

na ktorom bolo veeľa mladých hrá-

čov. Snažil sa ich posúvať dopre-

du na tréningu, ale aj mimo ihris-

ka, keď sa rozprávali o životo-

správe či disciplíne. Aby to aj oni

dotiahli veľmi ďaleko. V tomto

smere tiež klobúk  dole pred ním,“

dodal Peter Pekarík.

MIROSLAV ANTOL

  aktívnych reprezentantov

Marek Hamšík si naposledy z pozície aktívneho hráča zaspieval pred reprezentačným zápasom slovenskú hymnu. Vedľa neho 
brankárska jednotka Martin Dúbravka. FOTO TASR/MICHAL SVÍTOK

Emociálne
a noblesne

JÁN KOCIAN bol reprezentačný tréner, ktorý dal Hamšíkovi ako prvý šancu

Marek bol radiaca páka v mužstve
Tréner, ktorý dal šancu Marekovi Hamšíkovi v slovenskej repre-

zentácii ako prvý, je Ján Kocian. Vo februári 2007 povolal 19-roč-

ného Banskobystričana do národného dresu z talianskej Brescie,

kam sa vybral pozrieť na výkon tínedžera a na prvý pohľad ho

zaujal. Ján Kocian sa v našom rozhovore zamyslel nielen nad 

rozlúčkovým, 136. Hamšíkovým zápasom.

Snímka z mája 2008, Marek Hamšík (vľavo) trénuje v reprezentácii pod vedením Jána Kociana (v strede)… 
FOTO TASR/MARTIN BAUMANN

…o štrnásť rokov neskôr sa takto Marek Hamšík lúčil s fanúšikmi slovenskej repre-
zentácie už za éry Francesca Calzonu. FOTO ŠPORT/JANO KOLLER
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PO NEDEĽŇAJŠOM PRÍPRAVNOM ZÁPASE V BRATISLAVE SLOVENSKO – ČILE 0:0

Žilinský krídelník Adrián Ka-

prálik naskočil v 89. min za To-

máša Suslova. Väčší priestor do-

stal Adam Obert z druholigového

talianskeho Cagliari, ktorý v 80.

min nahradil na poste ľavého

obrancu Vernona De Marca. 

„Veľmi som si to užil. Nastúpiť

prvýkrát za reprezentačné áčko je

veľká vec. Túžil som po tom od

útleho veku. Je skvelé, že sa mi

splnil sen. Moja úloha bola dať do

zápasu maximum a plniť si povin-

noosti vyplývajúce z postu ľavého

obrancu. Tréner ma podporil

a motivoval. Povedal, že nech

dám do toho vvšetko, užijem si zá-

pas a ak bude šanca zaútočiť, ne-

mám sa toho báť. Chceli sme ešte

skórovať,“ skonštatoval po stret-

nutí Adam Obert, ktorý vybehol

na ihrisko v čase, keď hostia mali

drvivý tlak, z ktorého však aj vďa-

ka talentovanému obrancovi nič

nevyťažili. „Veru, Čile na konci

nasadilo pekelné tempo a nebolo

to jednoduché. Dalo mi to nové

skúsenosti,“ doplnil 20-ročný mla-

dík a na otázku, čo prežíval vo

chvíli, keď od autovej čiary vybie-

hal na ihrisko, odpovedal: „Kaž-

dý debut je krásny. Mal som veľa

myšlienok a emócií v sebe, no

snažil som sa v prvom rade sú-

streddiť na svoje povinnosti.“

Adam Obert môže vzhľadom

na svoj vek štartovať aj v ďalšej

kvalifikácii Eura do 21 rokov.

Otázne je, či ho tréner seniorské-

ho národného tímu Francesco

Calzona ešte „požičia“ do dva-

dsaťjednotky. Ako by to vnímal

mladý obranca, ktorý sa najlepšie

cíti na stopérskej pozícii, no môže

hrať aj na ľavom kraji obrany?

„Reprezentácia je reprezentácia.

Hrať za ňu nevnímam ako povin-

nosť. Nasstúpiť za národný tím sa

skôr viaže so slovami ako česť

a hrdosť. Keď tréneri usúdia, že

mám ísť pomôccť dvadsaťjednotke,

pôjdem rád,“ poznamenal.

INŠPIRATÍVNA LEGENDA
Adamovi Obertovi sa dostalo

cti absolvovať debut pred vypre-

daným štadiónom na Tehelnom

poli. „Atmosféra bola super. Fa-

núšikovia nás podporovali od pr-

vej do poslednej minúty. Človek

mal o tto väčšiu motiváciu,“ pove-

dal obranca Cagliari, ktorý si dob-

re uvedomoval, že plný štadión

prišiel na prípravný zápas len pre-

to, že sa oficiálne lúčil s reprezen-

tačnou kariérou dlhoročný kapi-

tán Slovenska Marek Hamšík.

Ako to už býva, kde niektorí kon-

čia, iní začínajú… „Som veľmi rád

a pyšný na to, že som si mohol za-

trénovať a chvíľu aj zahrať  s Ma-

rekom. Je to slovenská legenda.

To, čo on vie s loptou, som dlho

nevidel… Inšpiroval ma už ako

malého chlapca. Pre mňa to bola

neopísateľná skúsenosť, ktorú by

som doprial zažiť každému hráčo-

vi,““ uviedol Adam Obert a ďalej

pokračoval: „Človek pri Marekovi

pochopí, že treba tvrdo makať.

Každý jeden tréning, inak sa ne-

môžete zleppšovať. Kiežby som raz

zažil kariéru ako on.“

ZÁBAVNÉ I POUČNÉ
Adam Obert bol v septembri eš-

te k dispozícii trénerovi Jaroslavo-

vi Kentošovi v reprezentácii do 

21 rokov, ktorá v tom čase absol-

vovala neúspešnú baráž o postup

na budúcoročné Euro proti Ukra-

jine (3:2, 0:3). Novembrový zraz

bol pre neho premiérový na se-

niorskej úrovni. „Naučil som sa

tu veľa vecí. Budem pracovať na

sebe, aby som sa sem mohol vrá-

tiť,“ povedal šikovný obranca,

ktorý si pochvaľoval spoluprácu

s Francescom Calzonom. „Je to

talliansky tréner, takže som vedel,

čo mám očakávať. Na jeho trénin-

gy som sa veľmi tešil. Boli super,

zzábavné a zároveň poučné. Som

rád, že som ich mohol zažiť už

v tomto veku,“ doložil.

Slovenská reprezentácia je stále

na prahu novej éry, veď realizač-

ný tím Francesca Calzonu má za

sebou iba druhý zraz. „Chápem,

že pre niektorrých chalanov je ťaž-

ké dostať do seba všetky informá-

cie, pretože Taliani kladú veľký

dôraz na takktiku. Každý jeden

z nás však z toho bude v budúc-

nosti ťažiť,“ poznamenal Adam

Obert, ktorému je aj vzhľadom na

klubovú príslušnosť mentalita no-

vého realizačného tímu blízka.

„Taliani pracujú od rána do veče-

raa, nikdy sa nezastavia. Taký je aj

náš realizačný tím. V tomto smere

je to pre mňa podobné ako v klu-

be. Verím, že to budem môcť zažiť

aj v marci. Budem tvrdo pracovať,

aby pozvánka prišla znova,“ skon-

štatoval Adam Obert.

KROK ZA KROKOM
Väčšina hráčov odišla po zápase

s Čile na dovolenky. Adam Obert

si ešte bude musieť počkať. Jesen-

ná časť Serie B sa totiž dohrá až

cez vianočné sviatky. „Áno, vra-

ciam sa do klubu, pretože v Cag-

liari máme aj cez majstrovstvá sve-

ta na programe súťaažné zápasy.

Som rád, že prídem do klubu bo-

hatší o reprezentačnú skúsenosť,“

povedal Adam Obert, ktorý v tejto

sezóne absolvoval desať zápasov

v druhej talianskej lige, z toho se-

demkrát nastúpil v základnej zo-

stave. „Idem krok za krokom,, cie-

le si chcem plniť postupne. Moja

ambícia je čo najviac hrávať, po-

dávať slušné výkony a možno  si

pripísať aj nejaký gól alebo asis-

tenciu. V tejto sezóne sa mi to ešte

nepodarilo,“ uviedol.

Cagliari patrí s bilanciou 4-5-4

desiate miesto v pokojnom strede

tabuľky. „Nemáme stanovené ne-

jaké konkrétne ciele. Snažím sa

od zápasu k zápasu zlepšovať. Ve-

rím, že keď budeme rásť ako tím,

dostavia sa priaznivé výsledky,“

dodal Adam Obert.

VLADIMÍR PANČÍK

Túžil som
po tom od
útleho veku
Šesť hráčov (Henrich Ravas, Matúš Rusnák, Tomáš Nemčík, Adam

Obert, Peter Pokorný, Adrián Kaprálik) si mohlo na novembrovom

reprezentačnom zraze pripísať prvú čiarku v národnom tíme.

Debut napokon absolvovali dvaja, obaja proti Čile (0:0).

Adamov dedo bol bývalý útočník, československý reprezentant, člen
Klubu ligových kanonierov a neskôr tréner Jozef Obert, ktorý pred dvo-
ma rokmi navždy odišiel z tohto sveta. „Vždy, keď prichádzam na re-
prezentačný zraz, veľmi na neho myslím. A to bez ohľadu na ka-
tegóriu, čiže aj v dvadsaťjednotke. Teraz som na neho myslel o to
viac, keďže sme nastúpili na Tehelnom poli. V Slovane Bratislava
deda totiž veľmi uznávali,“ povedal Adam Obert.

SPOMENUL SI NA DEDKA

Som veľmi rád a pyšný na to, 
že som si mohol zatrénovať 

a chvíľu aj zahrať s Marekom.

„

Obranca ADAM OBERT debutoval v čase, keď sa rekordér Marek Hamšík lúčil

Obranca Adam Obert vo svojom prvom zápase za seniorskú
slovenskú reprezentáciu. FOTO ŠPORT/JANO KOLLER



M. Vrábeľ, Niké: Jednoznačným favoritom C-skupiny je Argentína.
Zápas medzi Mexikom a Poľskom bude preto s najväčšou pravdepodobnosťou súbojom o druhé pos-
tupové miesto. Mexiko je pravidelným účastníkom MS a navyše pravidelne postupuje do play-off. Stalo
sa tak sedemkrát za sebou a teda skúseností je v reprezentácii zo Severnej Ameriky dostatok. Zaráža-
júce však je, že sa ani raz nedostala cez osemfinálovú prekážku. Otázny je zdravotný stav Coronu aj Ji-
menéza, kdežto tréner Martino zrejme pre osobné spory nenominoval „Chicharita“. Spoľahnúť sa bude
na vždy k maximálnym výkonom vyhecovaného brankára Ochou a potiahnuť by ho mali aj Gutierréz
s Rodriguézom. Poľsko svojich „kibicov“ sklamalo na ostatných MS, keď získalo len tri body a ešte horšie
skončilo na európskom šampionáte s jediným bodom na konte. Úspech našich severných susedov bude
z veľkej miery závisieť od hviezdneho Lewandowského, ktorý však pohorel aj na ME 2020 rovnako ako
celý mančaft. Poľsko sa však následne udržalo v A-divízii Ligy národov, cez Švédsko postúpilo do Kataru
a všeobecne má tréner Michniewicz dôveru širokej verejnosti. Okrem poľského bombardéra sa môže
opierať o kvality Milika, Zielinskeho, Piateka, či Szczesného. Poľsko vychádza v dôležitých zápasoch zo
zabezpečenej obrany, Mexiko v ofenzíve nie je silné, a preto čakám maximálne gól na polčas. Body by
sa zároveň mali deliť a o druhom postupujúcom rozhodne skóre.

M. Vraník, Niké: Dánsky futbal sa za posledné roky posunul kva-
litatívne vpred a zažíva úspešné obdobie. Dáni vlani príjemne
prekvapili, keď sa prebojovali medzi štyri najlepšie mužstvá 
majstrovstiev Európy. V kvalifikácii MS ovládli svoju skupinu 
s výborným skóre 30:3 a z desiatich vystúpení stratili body iba
pri prehre v poslednom zápase, v ktorom im už o nič nešlo. Následne obsadili druhé miesto
skupiny v náročnej konkurencii elitnej divízie Ligy národov. Tesne pred šampionátom v Katare
neabsolvovali ani jeden prípravný zápas. Ich hráči pôsobia v popredných európskych súťažiach
a v kádri nechýba ani Christian Eriksen, ktorý v úvodnom dueli na minuloročných majstrov-
stvách Európy skolaboval. Tunisku v januári nevyšlo úplne podľa predstáv účinkovanie na
Africkom pohári národov. V lete zvládlo náročný dvojzápas play-off africkej kvalifikácie o MS
a vyhralo medzinárodný Kirin Cup, na ktorom zdolalo Čile i domáce Japonsko. Odvtedy ab-
solvovalo tri prípravné stretnutia a tesne pred MS triumfovalo nad Iránom 2:0. Tunisania sa
prezentujú najmä výbornou defenzívou, keď z predchádzajúcich ôsmich duelov inkasovali
iba v jedinom, a to pri septembrovej prehre s Brazíliou (1:5). Aj keď defenzíva Tunisanov je
kvalitná, tak ide o tím, ktorý si takmer výlučne meria sily s africkými protivníkmi a proti eu-
rópskym nastupuje naozaj len veľmi výnimočne. V tomto je medzi Tuniskom a Dánskom
obrovský rozdiel. Všestranne silné a kompaktné mužstvo Dánska, ktoré má aj na tomto turnaji
smelé ambície, je pre mňa značným favoritom a bolo by veľkým prekvapením, keby dnes
nezvíťazilo.

utorok 22. 11. 2022
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MS 2022 
(Katar)

Vo vyrovnanom 
zápase víťaza 
nespoznáme
3975 Mexiko – Poľsko                       

1 X 2 1X X2

2,80 3,05 3,00 1,46 1,51

17:00

4043 V každom  polčase
najviac 1 gól

áno nie

1,89 1,76

Zápas Tip Kurz Výsl.

Minnesota – Carolina X 4,26 1:1
Nashville – Tampa Bay X 4,27 2:2
Edmonton – Vegas X 4,23 3:3
Seattle – Los Angeles X 4,11 2:2

Vklad: 20 € Kurz: 316,24 Výhra:     6324 €

Nie je ničím neobvyklým, že pekné výhry padajú aj na remízových tiketoch. Náš dnešný šťastlivec dokázal
správne trafiť štyri nerozhodné výsledky v zápasoch NHL. Do hry išiel s vkladom 20 eur, a keďže všetky
tipy sa „zazelenali“, tak pri kombinácii s kurzom 316,24 sa môže tešiť z výhry 6324 €. Srdečne blahoželáme!

Kvarteto remíz z NHL

4495 Dánsko – Tunisko
1 X 2 1X X2

1,55 4,00 7,40 1,12 2,59

4562 Počet gólov 
Dánska (1,5)

menej viac

1,91 1,86

MS 2022 (Katar) 14:00futbal

4502 Handicap 0:1,5

1 2

2,62 1,52

A. Fuksa, Niké: Francúzi sa pred šampionátom museli vyrovnať
so zdrvujúcou správou. Na turnaji nemôžu počítať s držiteľom Zlatej lopty Karimom Benze-
mom, ktorému sa obnovilo zranenie. Pre francúzsky útok to bola ďalšia rana, veď už dávnej-
šie bolo jasné, že MS nestihne najlepší strelec Bundesligy Christopher Nkunku. Stále sa však
Francúzi môžu opierať o hvizdu PSG Kyliana Mbappého. Úradujúci majstri sveta sú však stále
pasovaní do roly najväčšieho favorita skupiny. Čaká sa, že by mali poľahky preniknúť pokojne
až do štvrťfinále, všetko iné by bola veľká senzácia. Francúzom okrem spomínaných ofen-
zívnych hráčov chýbajú aj bojovníci v strede poľa – Kante a Pogba – no stále disponujú kva-
litným kádrom, v ktorom je deväť hráčov z MS 2018, kde Le Bleus dokráčali k druhému titulu
svetových šampiónov. Francúzi mali vtedy takmer identickú skupinu, stretli sa v nej s Dánmi
aj s Austráliou. Socceroos dlho s nimi držali krok, Francúzom pomohol vlastný gól v 81. minúte.
Austrálčania sa dostali na svetový šampionát až cez baráž. V skupine ich predbehla Saudská
Arábia a Japonsko, v baráži si však poradili so Spojenými arabskými emirátmi 2:1. Na maj-
strovstvách sveta hrajú piatykrát za sebou, ale počas tejto série v skupine prehrali až sedem
z dvanástich zápasov. Neočakávam, že by Francúzi mali mať s Austráliou akékoľvek problémy
a v pohode zvíťazia.

6347 Francúzsko – Austrália
1 X 2 1X X2

1,26 6,45 12,0 1,01 4,21

6416 Francúzsko 
počet gólov (2,5)

menej viac

1,60 2,29

MS 2022 (Katar) 20:00futbal

6347 Francúzsko – Austrália
1 X 2 1X X2

1,26 6,45 12,0 1,01 4,21

MS 2022 (Katar) 11:00futbal

3775 Argentína – Saudská Arábia
1 X 2 1X X2

1,18 8,00 18,4 1,01 5,58



MS 2022 Katar 1 X 2 1X X2

3775 Argentína - Saud. Arábia 1.16 8.40 18.9 1.01 5.82 11:00

4495 Dánsko - Tunisko 1.48 4.40 7.85 1.11 2.83 14:00

3975 Mexiko - Poľsko 2.80 3.05 3.00 1.46 1.51 17:00

6347 Francúzsko - Austrália 1.29 6.05 10.9 1.04 3.88 20:00

MS 2022 Katar (1) (X) (2) (4) (5)

1. polčas 1 X 2 1X X2

3774 1p/Argentína - Saud. Arábia 1.57 2.84 13.9 1.01 2.36 11:00

4494 1p/Dánsko - Tunisko 2.10 2.21 7.60 1.08 1.71 14:00

3974 1p/Mexiko - Poľsko 3.65 1.98 3.55 1.28 1.27 17:00

6346 1p/Francúzsko - Austrália 1.76 2.61 9.24 1.05 2.03 20:00

MS 2022 Katar (1) (2)

Stávka bez remízy 1 2

3795 sbr/Argentína - Saud. Arábia 1.03 14.8 11:00

4515 sbr/Dánsko - Tunisko 1.16 5.73 14:00

3995 sbr/Mexiko - Poľsko 1.90 1.95 17:00

6367 sbr/Francúzsko - Austrália 1.09 8.30 20:00

MS 2022 Katar (1) (2)

Počet gólov v zápase - +

3804 pg/Argentína - Saud. Arábia(0.5) 13.1 1.04 11:00

3805 pg/Argentína - Saud. Arábia(1.0) 11.3 1.05 11:00

3808 pg/Argentína - Saud. Arábia(1.5) 4.54 1.22 11:00

3809 pg/Argentína - Saud. Arábia(2.0) 3.55 1.30 11:00

3810 pg/Argentína - Saud. Arábia(2.5) 2.25 1.65 11:00

3811 pg/Argentína - Saud. Arábia(3.0) 1.76 2.07 11:00

3812 pg/Argentína - Saud. Arábia(3.5) 1.49 2.65 11:00

3813 pg/Argentína - Saud. Arábia(4.0) 1.26 4.02 11:00

3814 pg/Argentína - Saud. Arábia(4.5) 1.20 4.76 11:00

3815 pg/Argentína - Saud. Arábia(5.0) 1.09 8.05 11:00

3816 pg/Argentína - Saud. Arábia(5.5) 1.08 8.87 11:00

4524 pg/Dánsko - Tunisko(0.5) 8.87 1.08 14:00

4525 pg/Dánsko - Tunisko(1.0) 6.92 1.12 14:00

4526 pg/Dánsko - Tunisko(1.5) 3.04 1.41 14:00

4527 pg/Dánsko - Tunisko(2.0) 2.29 1.66 14:00

4528 pg/Dánsko - Tunisko(2.5) 1.71 2.20 14:00

4529 pg/Dánsko - Tunisko(3.0) 1.37 3.24 14:00

4530 pg/Dánsko - Tunisko(3.5) 1.26 4.04 14:00

4531 pg/Dánsko - Tunisko(4.0) 1.11 7.12 14:00

4532 pg/Dánsko - Tunisko(4.5) 1.09 8.08 14:00

4533 pg/Dánsko - Tunisko(5.0) 1.03 14.3 14:00

4534 pg/Dánsko - Tunisko(5.5) 1.03 15.1 14:00

4004 pg/Mexiko - Poľsko(0.5) 7.08 1.11 17:00

4005 pg/Mexiko - Poľsko(1.0) 5.55 1.16 17:00

4006 pg/Mexiko - Poľsko(1.5) 2.73 1.49 17:00

4007 pg/Mexiko - Poľsko(2.0) 1.99 1.82 17:00

4008 pg/Mexiko - Poľsko(2.5) 1.55 2.47 17:00

4009 pg/Mexiko - Poľsko(3.0) 1.27 3.83 17:00

4010 pg/Mexiko - Poľsko(3.5) 1.21 4.73 17:00

4011 pg/Mexiko - Poľsko(4.0) 1.08 8.70 17:00

4012 pg/Mexiko - Poľsko(4.5) 1.07 9.67 17:00

4013 pg/Mexiko - Poľsko(5.0) 1.03 15.5 17:00

4014 pg/Mexiko - Poľsko(5.5) 1.02 16.2 17:00

6376 pg/Francúzsko - Austrália(0.5) 12.2 1.04 20:00

6377 pg/Francúzsko - Austrália(1.0) 10.3 1.06 20:00

6378 pg/Francúzsko - Austrália(1.5) 4.24 1.24 20:00

6379 pg/Francúzsko - Austrália(2.0) 3.33 1.35 20:00

6380 pg/Francúzsko - Austrália(2.5) 2.18 1.72 20:00

6381 pg/Francúzsko - Austrália(3.0) 1.71 2.19 20:00

6382 pg/Francúzsko - Austrália(3.5) 1.47 2.79 20:00

6383 pg/Francúzsko - Austrália(4.0) 1.24 4.26 20:00

6384 pg/Francúzsko - Austrália(4.5) 1.19 5.04 20:00

6385 pg/Francúzsko - Austrália(5.0) 1.08 8.80 20:00

6386 pg/Francúzsko - Austrália(5.5) 1.07 9.67 20:00

MS 2022 Katar (1) (2)

Obaja dajú gól áno nie

3765 Odg/Argentína - Saud. Arábia 2.87 1.41 11:00

4485 Odg/Dánsko - Tunisko 2.40 1.56 14:00

3965 Odg/Mexiko - Poľsko 2.02 1.77 17:00

6337 Odg/Francúzsko - Austrália 2.25 1.62 20:00

MS 2022 Katar (1) (2)

Handicap 1 2

3781 hcp/Argentína - Saud. Arábia(0:0.5) 1.15 5.94 11:00

3782 hcp/Argentína - Saud. Arábia(0:1.5) 1.55 2.52 11:00

3783 hcp/Argentína - Saud. Arábia(0:2.5) 2.42 1.59 11:00

3784 hcp/Argentína - Saud. Arábia(0:3.5) 4.45 1.23 11:00

4501 hcp/Dánsko - Tunisko(0:0.5) 1.46 2.83 14:00

4502 hcp/Dánsko - Tunisko(0:1.5) 2.38 1.61 14:00

4503 hcp/Dánsko - Tunisko(0:2.5) 4.86 1.20 14:00

4504 hcp/Dánsko - Tunisko(0.5:0) 1.11 7.31 14:00

3981 hcp/Mexiko - Poľsko(0:0.5) 2.71 1.49 17:00

3982 hcp/Mexiko - Poľsko(0:1.5) 6.15 1.14 17:00

3983 hcp/Mexiko - Poľsko(0.5:0) 1.45 2.87 17:00

3984 hcp/Mexiko - Poľsko(1.5:0) 1.12 6.75 17:00

6353 hcp/Francúzsko - Austrália(0:0.5) 1.28 3.87 20:00

6354 hcp/Francúzsko - Austrália(0:1.5) 1.82 2.03 20:00

6355 hcp/Francúzsko - Austrália(0:2.5) 3.13 1.39 20:00

6356 hcp/Francúzsko - Austrália(0:3.5) 6.15 1.14 20:00

MS 2022 Katar (1) (X) (2)

1.polčas alebo zápas 1-1 X-X 2-2

3760 pALkv/Argentína - Saud. Arábia 1.08 2.20 8.21 11:00

4480 pALkv/Dánsko - Tunisko 1.32 1.76 4.53 14:00

3960 pALkv/Mexiko - Poľsko 2.14 1.53 2.14 17:00

6332 pALkv/Francúzsko - Austrália 1.17 2.02 5.58 20:00

MS 2022 Katar (1) (X) (2)

1.gól 1 0:0 2

3757 1g/Argentína - Saud. Arábia 1.17 17.5 6.03 11:00

4477 1g/Dánsko - Tunisko 1.40 9.78 3.81 14:00

3957 1g/Mexiko - Poľsko 2.09 7.77 2.12 17:00

6329 1g/Francúzsko - Austrália 1.26 16.5 4.38 20:00

Portugalsko ligový pohár 1 X 2 1X X2

145659 FC Vizela - Chaves 2.14 3.23 3.43 1.28 1.66 21:45

Anglicko IV. liga 1 X 2 1X X2

80748 Crawley Town - Gillingham 2.38 3.05 2.92 1.34 1.49 20:45

Anglicko V. liga 1 X 2 1X X2

112597 Halifax - Dorking Wanderers 1.87 3.65 3.43 1.24 1.77 20:45

Anglicko VI. liga Sever 1 X 2 1X X2

27294 Telford - Kidderminster 3.05 3.25 2.11 1.57 1.28 20:45

27328 Farsley Celtic - Chester 2.87 3.29 2.18 1.54 1.31 20:45

27362 AFC Fylde - Boston Utd. 2.16 3.19 3.01 1.29 1.55 20:45

27398 Banbury Utd. - Bradford PA 1.67 3.64 4.21 1.15 1.96 20:45

27432 Curzon Ashton - Blyth Spartans 2.04 3.26 3.18 1.26 1.61 20:45

Anglicko VI. liga Juh 1 X 2 1X X2

29401 Hemel Hempstead - Eastbourne Borough 2.39 3.26 2.60 1.38 1.45 20:45

29501 Taunton Town - Dulwich Hamlet 2.45 3.17 2.59 1.38 1.42 20:45

29535 Oxford City - Dartford 2.51 3.21 2.50 1.41 1.41 20:45

29748 Worthing - Tonbridge Angels 1.88 3.38 3.52 1.21 1.73 20:45

29782 Farnborough - Slough Town 2.05 3.23 3.19 1.26 1.61 20:45

Anglicko VII. liga Sever 1 X 2 1X X2

181516 South Shields - Bamber Bridge 1.52 4.01 4.47 1.10 2.12 20:45

181518 Hyde Utd. - Lancaster City 1.57 3.83 4.31 1.11 2.03 20:45

Anglicko VII. liga Juh 1 X 2 1X X2

173624 Hartley Wintney - Salisbury FC 2.29 3.46 2.47 1.38 1.44 20:30

173717 Plymouth Parkway - Dorchester Town 1.78 3.83 3.26 1.21 1.76 20:45

174327 Poole Town - Truro City 2.74 3.31 2.16 1.50 1.31 20:45

174334 Winchester City - North Leigh 1.75 3.64 3.52 1.18 1.79 20:45

174368 Yate Town - Weston Super Mare 4.77 4.07 1.48 2.20 1.09 20:45

Anglicko VII. liga Juh Central 1 X 2 1X X2

179758 Coalville Town - Mickleover Sports 1.95 3.50 3.03 1.25 1.62 20:45

181526 Stourbridge - Hednesford Town 1.84 3.38 3.45 1.19 1.70 20:45

181559 Bedford Town - Kings Langley 2.39 3.42 2.39 1.41 1.41 20:45

181592 Leiston - Royston Town 1.60 4.16 3.78 1.16 1.98 20:45

181633 Nuneaton Borough - Basford Utd. 1.81 3.43 3.48 1.19 1.73 20:45

181666 Rushall Olympic - Tamworth 2.81 3.27 2.13 1.51 1.29 20:45

181699 Stratford Town - Redditch Utd. 2.65 3.34 2.20 1.48 1.33 20:45

Anglicko VII. liga Isthmian 1 X 2 1X X2

180393 Horsham FC - Cray Wanderers 2.15 3.18 2.85 1.28 1.50 20:45

180395 Potters Bar Town - Lewes 1.71 3.59 3.75 1.16 1.83 20:45

180587 Bognor Regis - Bowers & Pitsea 1.69 3.37 4.13 1.13 1.86 20:45

181512 Wingate & Finchley - Corinthian Casuals 1.80 3.61 3.36 1.20 1.74 20:45

Anglicko EFL Trophy 1 X 2 1X X2

160773 Burton - Tranmere 2.07 3.28 3.20 1.27 1.62 20:00

160775 Forest Green - Cheltenham 2.18 3.25 2.99 1.31 1.56 20:00

160778 Lincoln City - Morecambe 2.01 3.60 3.07 1.29 1.66 20:00

160779 MK Dons - Newport County 1.82 3.46 3.84 1.19 1.82 20:00

160780 Plymouth - Charlton 2.33 3.49 2.60 1.40 1.49 20:00

160783 Stevenage - Arsenal FC 21 2.20 3.50 2.77 1.35 1.55 20:00

161898 Wolves rezerva - Manchester Utd. 21 2.74 3.42 2.26 1.52 1.36 20:00

160776 Grimsby Town - Accrington 2.28 3.48 2.67 1.38 1.51 20:30

160782 Salford City - Bradford City 2.34 3.33 2.68 1.38 1.49 20:30

160937 Peterborough - Chelsea rezerva 1.67 3.76 4.28 1.15 2.00 20:30

160772 Bolton - Barrow 1.66 3.79 4.29 1.15 2.01 20:45

160777 Ipswich Town - Portsmouth 1.87 3.45 3.62 1.21 1.77 20:45

160784 Wimbledon - Sutton Utd. 2.31 3.34 2.71 1.37 1.50 20:45

Rusko M pohár 1 X 2 1X X2

48223 Ural Jekaterinburg - CSKA Moskva 3.19 3.38 2.08 1.64 1.29 13:00

48389 FK Chimki - FC N. Novgorod 2.74 3.08 2.50 1.45 1.38 15:30

48303 Torpedo Moskva - FK Soči 3.60 3.46 1.91 1.77 1.23 18:00

Čína Superliga 1 X 2 1X X2

148092 Cangzhou Mighty Lions - Dalian Pro 2.28 3.40 2.87 1.37 1.56 12:00

148794 Zhejiang Professional - Shanghai Port 4.64 4.01 1.63 2.14 1.16 12:30

148875 Henan Jianye - Wuhan Zall 1.35 4.91 7.27 1.06 2.95 12:30

157146 Shenzhen FC - Guangzhou FC 2.16 3.36 3.14 1.31 1.62 12:30

Rwanda 1 X 2 1X X2

208303 Gasogi Utd. - Sun Rise 2.00 2.80 3.66 1.17 1.59 14:00

Medzištátny do 21 rokov 1 X 2 1X X2

97213 Česká rep.21 - Nórsko 21 2.60 3.15 2.55 1.41 1.40 14:30

97220 Portugalsko 21 - Japonsko 21 1.42 4.35 6.07 1.07 2.53 20:15

Medzištátny do 20 rokov 1 X 2 1X X2

97306 Nemecko 20 - Portugalsko 20 1.80 3.65 3.70 1.20 1.84 18:00

Kvalifikácia ME 19 sk. 8 1 X 2 1X X2

171213 Kazachstan 19 - Island 19 10.2 7.05 1.16 4.18 - 14:00

171215 Škótsko 19 - Francúzsko 19 3.80 3.85 1.74 1.91 1.19 20:30

Kvalifikácia ME 19 sk. 11 1 X 2 1X X2

171217 Faerské ostrovy 19 - Fínsko 19 14.1 8.30 1.10 5.22 - 12:00

171219 Izrael 19 - Chorvátsko 19 3.75 3.85 1.75 1.90 1.20 12:00

Liga majstrov 1 X 2 1X X2

69907 Hradec Králové - Färjestad 2.75 4.61 2.08 1.73 1.44 17:30

69931 Tappara - HC Davos 2.03 4.30 2.99 1.38 1.76 18:00

69911 Rögle - RB Salzburg 1.33 5.78 7.41 1.08 3.25 18:05

69923 Lulea - Wolfsburg 1.49 4.70 5.70 1.13 2.58 18:05

69927 Straubing - Frölunda 2.85 4.37 2.08 1.73 1.41 19:30

69903 Zürich Lions - Skelleftea 2.22 4.40 2.62 1.47 1.64 19:45

69919 Fribourg - Jukurit 1.72 4.40 4.00 1.24 2.10 19:45

Liga majstrov (1) (2)
Víťaz zápasu 1 2

69906 vz/Hradec Králové - Färjestad 2.27 1.61 17:30

69930 vz/Tappara - HC Davos 1.59 2.31 18:00

69910 vz/Rögle - RB Salzburg 1.17 4.86 18:05

69922 vz/Lulea - Wolfsburg 1.23 4.10 18:05

69926 vz/Straubing - Frölunda 2.37 1.57 19:30

69902 vz/Zürich Lions - Skelleftea 1.45 2.73 19:45

69918 vz/Fribourg - Jukurit 1.39 2.94 19:45

Liga majstrov (1) (2)
Počet gólov v zápase - +

92772 pg/Hradec Králové - Färjestad(2.5) 8.60 1.06 17:30

92778 pg/Hradec Králové - Färjestad(3.0) 7.84 1.07 17:30

92779 pg/Hradec Králové - Färjestad(3.5) 4.70 1.18 17:30

92780 pg/Hradec Králové - Färjestad(4.0) 4.01 1.23 17:30

92781 pg/Hradec Králové - Färjestad(4.5) 2.71 1.45 17:30

92782 pg/Hradec Králové - Färjestad(5.0) 2.31 1.60 17:30

92783 pg/Hradec Králové - Färjestad(5.5) 1.89 1.88 17:30

92784 pg/Hradec Králové - Färjestad(6.0) 1.60 2.29 17:30

92785 pg/Hradec Králové - Färjestad(6.5) 1.45 2.71 17:30

92786 pg/Hradec Králové - Färjestad(7.0) 1.28 3.63 17:30

92787 pg/Hradec Králové - Färjestad(7.5) 1.22 4.11 17:30

92788 pg/Hradec Králové - Färjestad(8.0) 1.12 6.01 17:30

92789 pg/Hradec Králové - Färjestad(8.5) 1.10 6.60 17:30

93225 pg/Tappara - HC Davos(1.5) 13.0 1.02 18:00

93226 pg/Tappara - HC Davos(2.0) 12.1 1.02 18:00

93227 pg/Tappara - HC Davos(2.5) 6.60 1.10 18:00

93228 pg/Tappara - HC Davos(3.0) 5.86 1.12 18:00

93229 pg/Tappara - HC Davos(3.5) 3.65 1.27 18:00

93230 pg/Tappara - HC Davos(4.0) 3.03 1.37 18:00

93231 pg/Tappara - HC Davos(4.5) 2.20 1.65 18:00

93232 pg/Tappara - HC Davos(5.0) 1.86 1.91 18:00

93233 pg/Tappara - HC Davos(5.5) 1.62 2.26 18:00

93234 pg/Tappara - HC Davos(6.0) 1.38 2.98 18:00

93235 pg/Tappara - HC Davos(6.5) 1.29 3.50 18:00

93236 pg/Tappara - HC Davos(7.0) 1.16 5.03 18:00

93237 pg/Tappara - HC Davos(7.5) 1.14 5.58 18:00

92866 pg/Rögle - RB Salzburg(2.5) 8.00 1.07 18:05

92867 pg/Rögle - RB Salzburg(3.0) 7.26 1.08 18:05

92868 pg/Rögle - RB Salzburg(3.5) 4.40 1.20 18:05

92869 pg/Rögle - RB Salzburg(4.0) 3.84 1.25 18:05

92870 pg/Rögle - RB Salzburg(4.5) 2.64 1.47 18:05

92871 pg/Rögle - RB Salzburg(5.0) 2.23 1.63 18:05

92872 pg/Rögle - RB Salzburg(5.5) 1.84 1.93 18:05

92873 pg/Rögle - RB Salzburg(6.0) 1.56 2.38 18:05

92874 pg/Rögle - RB Salzburg(6.5) 1.42 2.80 18:05

92875 pg/Rögle - RB Salzburg(7.0) 1.26 3.78 18:05

92876 pg/Rögle - RB Salzburg(7.5) 1.20 4.40 18:05

92877 pg/Rögle - RB Salzburg(8.0) 1.11 6.26 18:05

92878 pg/Rögle - RB Salzburg(8.5) 1.09 6.83 18:05

92988 pg/Lulea - Wolfsburg(1.5) 13.0 1.02 18:05

92989 pg/Lulea - Wolfsburg(2.0) 12.0 1.02 18:05

92990 pg/Lulea - Wolfsburg(2.5) 6.60 1.10 18:05

92991 pg/Lulea - Wolfsburg(3.0) 5.86 1.12 18:05

92992 pg/Lulea - Wolfsburg(3.5) 3.65 1.27 18:05

92993 pg/Lulea - Wolfsburg(4.0) 3.03 1.37 18:05

92994 pg/Lulea - Wolfsburg(4.5) 2.16 1.67 18:05

92995 pg/Lulea - Wolfsburg(5.0) 1.85 1.92 18:05

92996 pg/Lulea - Wolfsburg(5.5) 1.59 2.32 18:05

92997 pg/Lulea - Wolfsburg(6.0) 1.38 2.99 18:05

92998 pg/Lulea - Wolfsburg(6.5) 1.28 3.60 18:05

92999 pg/Lulea - Wolfsburg(7.0) 1.16 5.03 18:05

93000 pg/Lulea - Wolfsburg(7.5) 1.14 5.58 18:05

93041 pg/Straubing - Frölunda(2.5) 8.42 1.06 19:30

93042 pg/Straubing - Frölunda(3.0) 7.70 1.08 19:30

93043 pg/Straubing - Frölunda(3.5) 4.70 1.18 19:30

93044 pg/Straubing - Frölunda(4.0) 4.01 1.23 19:30

93045 pg/Straubing - Frölunda(4.5) 2.70 1.45 19:30

93046 pg/Straubing - Frölunda(5.0) 2.30 1.60 19:30

93047 pg/Straubing - Frölunda(5.5) 1.89 1.88 19:30

93048 pg/Straubing - Frölunda(6.0) 1.59 2.31 19:30

93049 pg/Straubing - Frölunda(6.5) 1.44 2.75 19:30

93050 pg/Straubing - Frölunda(7.0) 1.27 3.65 19:30

93051 pg/Straubing - Frölunda(7.5) 1.22 4.11 19:30

93052 pg/Straubing - Frölunda(8.0) 1.12 6.01 19:30

93053 pg/Straubing - Frölunda(8.5) 1.10 6.60 19:30

92719 pg/Zürich Lions - Skelleftea(2.5) 7.82 1.07 19:45

92720 pg/Zürich Lions - Skelleftea(3.0) 7.00 1.09 19:45

92721 pg/Zürich Lions - Skelleftea(3.5) 4.19 1.22 19:45

92722 pg/Zürich Lions - Skelleftea(4.0) 3.52 1.29 19:45

92723 pg/Zürich Lions - Skelleftea(4.5) 2.46 1.53 19:45

92724 pg/Zürich Lions - Skelleftea(5.0) 2.09 1.72 19:45

92725 pg/Zürich Lions - Skelleftea(5.5) 1.76 2.03 19:45

92726 pg/Zürich Lions - Skelleftea(6.0) 1.49 2.58 19:45

92727 pg/Zürich Lions - Skelleftea(6.5) 1.37 3.04 19:45

92728 pg/Zürich Lions - Skelleftea(7.0) 1.22 4.14 19:45

92729 pg/Zürich Lions - Skelleftea(7.5) 1.19 4.62 19:45

92730 pg/Zürich Lions - Skelleftea(8.0) 1.09 6.98 19:45

92731 pg/Zürich Lions - Skelleftea(8.5) 1.08 7.58 19:45

92934 pg/Fribourg - Jukurit(1.5) 13.0 1.02 19:45

92935 pg/Fribourg - Jukurit(2.0) 12.1 1.02 19:45

92936 pg/Fribourg - Jukurit(2.5) 6.60 1.10 19:45

92937 pg/Fribourg - Jukurit(3.0) 5.86 1.12 19:45

92938 pg/Fribourg - Jukurit(3.5) 3.65 1.27 19:45

92939 pg/Fribourg - Jukurit(4.0) 3.13 1.35 19:45

92940 pg/Fribourg - Jukurit(4.5) 2.26 1.62 19:45

92941 pg/Fribourg - Jukurit(5.0) 1.90 1.87 19:45

92942 pg/Fribourg - Jukurit(5.5) 1.62 2.26 19:45

92943 pg/Fribourg - Jukurit(6.0) 1.40 2.90 19:45

92944 pg/Fribourg - Jukurit(6.5) 1.31 3.39 19:45

92945 pg/Fribourg - Jukurit(7.0) 1.17 4.81 19:45

92946 pg/Fribourg - Jukurit(7.5) 1.14 5.58 19:45

180479 pg/Fribourg - Jukurit(8.0) 1.07 8.04 19:45

180480 pg/Fribourg - Jukurit(8.5) 1.06 8.60 19:45

Liga majstrov (1) (X) (2) (4) (5)
1.tretina 1 X 2 1X X2

69908 1t/Hradec Králové - Färjestad 3.07 2.72 2.46 1.44 1.29 17:30

69932 1t/Tappara - HC Davos 2.53 2.53 3.23 1.27 1.42 18:00

69912 1t/Rögle - RB Salzburg 1.82 2.76 5.33 1.10 1.82 18:05

69924 1t/Lulea - Wolfsburg 2.10 2.53 4.37 1.15 1.60 18:05

69928 1t/Straubing - Frölunda 3.11 2.62 2.52 1.42 1.28 19:30

69904 1t/Zürich Lions - Skelleftea 2.69 2.59 2.93 1.32 1.37 19:45

69920 1t/Fribourg - Jukurit 2.30 2.52 3.71 1.20 1.50 19:45

KHL 1 X 2 1X X2

138817 Severstal Čerepovec - Dinamo Moskva 2.56 3.81 2.40 1.53 1.47 17:00

138882 N. Novgorod - Kunlun RS 1.41 5.16 6.06 1.11 2.77 17:00

138753 Dinamo Minsk - Viťaz MO 1.81 3.98 3.76 1.24 1.93 17:10

138947 HK Soči - Lok. Jaroslavľ 5.15 4.63 1.52 2.43 1.14 17:30

139012 SKA Petrohrad - CSKA Moskva 2.19 3.72 2.90 1.38 1.63 17:30
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MS 2022 Katar
3186 Anglicko - Irán 6 : 2 1
2340 Senegal - Holandsko 0 : 2 2
3280 USA - Wales(S) 1 : 1 X
KHL
138075 Novosibirsk - AK Bars Kazaň 4 : 2 1
138010 Barys HK - Salavat Ufa 4 : 1 1
138623 Traktor Čeľabinsk - Chabarovsk 3 : 2 1
138688 Nižnekamsk - Vladivostok 1 : 0 1
Dánsko
135351 Herning - Rodovre 5 : 0 1
135392 Aalborg - Rungsted 4 : 2 1
VHL
138138 Gorniak UGMK - HK Tambov 7 : 0 1
159415 Zauralie Kurgan - Dizel Penza 1 : 3 2
159374 Lada Togliatti - SKA Neva 5 : 4 1
159294 Bars Kazaň - Dinamo SPb 0 : 2 2
MHL
162991 Ruskí Víťazi - MHK Dinamo Moskva 2 : 2 X
NMHL
123485 Yunison Moskva - Metallurg VO 1 : 5 2
123487 Tveriči - Arktika 2 : 6 2
Česko Univerzitná liga
123981 UP Olomouc - BO Ostrava Vítkovice 4 : 2 1
123984 NW Ústí nad Labem - Akademici Plzeň 3 : 6 2
123987 Black Dogs Budweis - Engineers Prague 1 : 2 2
Bielorusko Extraliga
64660 HK Junosť Minsk - HK Mogilev 6 : 2 1
82073 HK Gomel - Metalurg Žlobin 3 : 2 1
Belgicko liga rezerv
198362 St. Truidense rez. - KV Oostende rez. 2 : 2 X
198469 Waasland-Beveren rez. - Excelsior Virton rez. 1
201877 RWD Molenbeek rez. - Lierse rez. 5 : 2 1
208439 Westerlo rez. - FCV Dender rez. 6 : 2 1
208470 Deinze rez. - KAS Eupen rez.
Grécko II. liga
26472 Panathinaikos B - Almopos Aridaea 1 : 1 X
26476 Anagennisi Karditsas - Iraklis Larisas 2 : 0 1
26480 Kallithea - OF Ierapetras 2 : 1 1
Taliansko Serie C sk. C
203746 Turris Calcio - Pescara
Turecko II. liga
274105 Altay Izmir - Genclerbirligi 1 : 0 1
Ukrajina I. liga
13150 Ingulec Petrove - FK Ľviv 1 : 0 1
13152 Veres Rivne - Dynamo Kyjiv 0 : 1 2
Čína Superliga
141849 Tianjin Jinmen - Shanghai Shenhua 2 : 1 1
171319 Hebei FC - Changchun Yatai 1 : 4 2
141754 Guangzhou R&F - Beijing Guoan 1 : 2 2
141948 Chengdu Rongcheng - Shandong Luneng 2 : 1 1
142778 Wuhan Three Towns - Meizhou Hakka 3 : 0 1
Thajsko Liga 2
183647 Chiangmai Utd. - Rayong FC X
Alžírsko II. liga
186245 JS Bordj Menaiel - CA Batna 1
186554 MO Constantine - Ain Mlila 2 : 1 1
Pobrežie Slonoviny
198696 Asi D Abengourou - SO Armee 2 : 2 X
Rwanda 
169066 AS Kigali - Rwamagana City FC 4 : 0 1
Tanzánia Premier League
183518 Tanzania Prisons - Kagera Sugar 0 : 1 2
183555 Mtibwa Sugar - Polisi Tanzania 2 : 1 1
Medzištátny do 21 rokov
2161 Poľsko 21 - Turecko 21 3 : 2 1
124280 Gruzínsko 21 - Ukrajina 21 1 : 1 X
124527 Slovinsko 21 - Bulharsko 21 0 : 0 X
124512 Chorvátsko 21 - Rakúsko 21 1 : 1 X
Medzištátny do 20 rokov
97261 Saud. Arábia 20 - Slovensko 20 1 : 2 2
97203 Taliansko 20 - Česká rep.20 2 : 1 1
97295 Francúzsko 20 - Japonsko 20 V
97271 Rumunsko 20 - Poľsko 20 2 : 0 1
Medzištátny do 19 rokov
130102 Česká rep. 19 - Dánsko 19 1 : 3 2
WTA Montevideo
205999 Jeanjean L. - Zacarias M.
WTA Montevideo - kvalifikácia
206035 Cavalle-Reimers Y. - Arango E.
206219 You Xiaodi - Osuigwe W.
206543 Vedder E. - Soldo J.
Challenger Andria
175226 Lazarov A. - Sachko V. 1 : 2 2
175189 Arnaboldi F. - Rodionov J. 0 : 2 2
177699 Peniston R. - Clarke J. 2 : 0 1
Challenger Andria - kvalifikácia
198527 Collignon R. - Marchenko I. 0 : 2 2
198529 Fils A. - Squire H. 2 : 0 1
198531 Andaloro F. - Paulson A. 1 : 1 2
203993 Kachmazov A. - Forti F. 2 : 0 1
198533 Erhard M. - Poljak D. 2 : 1 1
ITF muži Antalya - kvalifikácia
200940 White J. - La Vela G. 0 : 2 2
208906 Tomescu D.A. - Cherepin A. 2 : 0 1
203271 Arinc K. - Kobierski J. 1 : 2 2
199547 Inoue G. - Popeanga D.P. 2 : 0 1
198979 Gramaticopolo B. - Soyler B. 1 : 2 2
198749 Amirov D. - Bejenaru A.M. 0 : 2 2
200270 Shin M. - Campese C. 2 : 0 1
ITF muži Boca Raton
167356 Nordquist A. - Baker Blu 0 : 2 2
ITF muži Sharm El Sheikh - kvalifikácia
208924 Arutiunian E. - Jaeger N. 2 : 1 1
208926 Binda A. - Lukman M. 2 : 0 1
208928 Fossati A. - Ianin N. 1 : 2 2
208953 Wright A. - Paganetti V. 2 : 0 1

ITF ženy Antalya - kvalifikácia

208763 Garkusha E. - Zhang Wanyi 2 : 0 1
203273 Laskutova K. - Gunal E.T. 2 : 0 1
203926 Lin S. - Shubladze A. 0 : 2 2
206496 Kupriyanova V. - Stojanova J. 2 : 1 1
203935 Donnini S. - Fornasieri CH. 1 : 2 2
203924 Bulat B. - Rozanes E. 2 : 0 1
205864 Tuayeva A. - Sergienko A. 2 : 1 1
201167 Gao Zi Yi - Aragosa A. 2 : 0 1
203939 Mráziková Kar. - Dadaciu S. 0 : 2 2
203928 Ortenzi B. - Juric N. 0 : 2 2
203937 Modesti V. - Kovac J. 2 : 0 1
ITF ženy Heraklion - kvalifikácia

191680 Amariei I.D. - Kovačičová S. 2 : 0 1
191682 Karatancheva L. - Pochtovyk K. 2 : 1 1
206806 Ambrosio S. - Samardzic S. 2 : 0 1
191684 Adaloglou M. - Muller N. 2 : 0 1
191668 Ciric-Bagaric L. - Levelston G. 2 : 0 1
191670 Soboleva A.K. - Fuchs L. 2 : 0 1
191672 Stoiber R.A. - Babikova N. 2 : 0 1
ITF ženy Ortisei - kvalifikácia

204172 Jokic K. - Kozaková K. 0 : 2 2
204174 Laskevich E. - Tagger L. 2 : 0 1
204638 Ku Yeon Woo - Stagno B. 2 : 0 1
204176 Turati A. - Cavelli C. 2 : 0 1
204570 Greco Lucchina G. - Navarro Oliva M.F. 0 : 2 2
204572 Kozarov K. - Viertler M. 2 : 0 1
204643 Laboutkova A. - Ovcharenko E. 1 : 2 2
204646 Sekulic S.-R. - Gennaro C. 0 : 2 2
ITF ženy Petange - kvalifikácia

204012 Rakotomalala M. - Hering K. 0 : 2 2
204016 Ntondele Zinga T. - Kuparev A. 2 : 0 1
204026 Tran L. - Savitskaya M. 2 : 0 1
204014 Monnot  A. - Palumbo L. 2 : 0 1
204121 Foerster M. - Schoofs B. 0 : 2 2
204117 Brdarevic E. - Mareen A. 0 : 2 2
204119 Caffin M.L. - Bartashevich Y. 0 : 2 2
206080 Ekshibarova V. - Rumpf P. 2 : 0 1
204166 Wirges A. - Niermann N. 2 : 0 1
204162 Pantelic S. - Chekanskaya A. 1 : 2 2
204142 Di Girolami T. - Lazar A. 2 : 0 1
204164 Visscher S.J. - Myatovic J. 2 : 0 1
ITF ženy Valencia - kvalifikácia

195114 Murta I. - Nguyen Tan L. 1 : 2 2
195327 Nahimana S. - Ibbou I. 2 : 0 1
204020 Hoste Ferrer C. - Scholl Chiara 2 : 1 1
204024 Moratelli A. - Prisacariu A. 2 : 0 1
204018 Buyukakcay C. - Erjavec V. 0 : 2 2
204022 Curmi F. - Ghioroaie I.G. 2 : 1 1
204123 Cortez Llorca L. - Shymanovich I. 0 : 2 2
204028 Brancaccio N. - Cherubini D. 2 : 0 1
Turecko muži

155863 Merkezefendi Bld. - Manisa BBSK 95 : 79 1
Bulharsko muži

49254 Spartak Pleven - Černo More Tiča 82 : 78 1
193297 Levski Sofia - CSKA Sofia 82 : 82 X
Island muži

49967 Grindavik - Tindastoll 83 : 94 2
Izrael muži

50219 Galil Gilboa - Hapoel Eilat 82 : 94 2
50214 Bnei Herzliya - Hapoel Beer Sheva 75 : 77 2
Litva muži LKL

49927 BC Wolves Vilnius - BC Prienai 79 : 70 1
49932 Nevezis Kedainiai - Neptunas Klaipeda67: 71 2
Slovinsko muži

50171 Zlatorog Laško - Olimia Podčetrtek 88 : 74 1
Švédsko SBL muži

124372 KFUM Uppsala - Boras Basket 100 : 78 1
196382 BC Lulea - Jämtland 74 : 82 2
Turecko muži TBL

205659 Harem Spor - Final Genclik 70 : 61 1
VTB liga

77056 UNICS Kazaň - BK Samara 94 : 86 1
163119 Zenit Petrohrad - MBA Moskva 87 : 62 1
Kórea muži

179535 Seoul Thunders - KCC Egis 72 : 78 2
Kórea ženy

179573 Incheon S-Birds ž. - Busan BNK ž. 2
Island muži

166435 Afturelding - Selfoss 1
166437 FH Hafnarfjordur - IR Reykjavik 1
Česko pohár

198500 záp./Sparta Praha - Slavia Praha 3 : 4 2
Challenger Temuco

197746 Lock B. - Rodriguez Taverna S.F. 2 : 0 1
198506 Otegui J.B. - Ficovich J.P. 2 : 0 1
197809 Decamps G. - Leite W.
Challenger Temuco - kvalifikácia

205663 Ayeni A. - Villalon N. 2 : 0 1
205667 Zeballos F. - Brown P. 2 : 0 1
205665 Lipovsek Puches T. - Castro C. V
205669 Farjat T. - Bicknell B. 2 : 1 1
Challenger Valencia

206197 Milojevic N. - Merida Aguilar D. 2 : 0 1
206208 Zekic M. - Lajovic D. 2 : 0 1
189775 Borges N. - Coppejans K. 2 : 0 1
198537 Collarini A. - Van Assche L. V
Challenger Valencia - kvalifikácia

198542 Fonio G. - Moroni G.M. 1 : 1 2
198544 Caruso S. - Molleker R. 2 : 0 1
198546 Esteve Lobato E. - Llamas Ruiz P. V
198548 Barranco Cosano J. - Echargui M. 1 : 1 1
204000 Giannessi A. - Lopez San Martin A. 0 : 2 2
Bez záruky! Výsledky si overte v pobočkách Niké alebo na

stránke www.nike.sk.
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Česko Extraliga 1 X 2 1X X2

140699 Třinec - HC Olomouc 1.63 4.55 4.60 1.20 2.30 17:00

140697 Vítkovice - Pardubice 2.48 4.10 2.48 1.55 1.55 17:30

Švédsko 1 X 2 1X X2

112077 Oskarshamn - HV 71 2.13 4.15 2.87 1.41 1.69 19:00

112922 Malmö - Leksand 2.73 4.07 2.23 1.64 1.44 19:00

Švédsko II. liga 1 X 2 1X X2

131015 Kristianstads IK - Djurgarden 3.31 4.01 1.89 1.82 1.29 19:00

Fínsko II. liga 1 X 2 1X X2

166227 Hermes - K-Espoo 5.00 4.68 1.48 2.41 1.12 17:30

Dánsko 1 X 2 1X X2

169622 Herlev - Esbjerg 3.94 4.41 1.67 2.08 1.21 18:00

169581 Odense - SonderjyskE 2.30 3.99 2.53 1.46 1.55 19:00

Nórsko 1 X 2 1X X2

177643 Stavanger - Storhamar Elite 1.87 4.20 3.36 1.29 1.87 18:00

Rakúsko 1 X 2 1X X2

192695 TWK Innsbruck - Vienna Capitals 2.14 4.17 2.76 1.41 1.66 19:15

Švajčiarsko 1 X 2 1X X2

196210 Lausanne HC - EHC Kloten 1.63 4.72 4.26 1.21 2.24 19:45

205486 HC Lugano - Langnau Tigers 1.57 4.87 4.60 1.19 2.36 19:45

Švajčiarsko II. liga 1 X 2 1X X2

197328 GCK Lions - EHC Basel 1.84 4.34 3.26 1.29 1.86 19:45

208822 EHC Olten - Chaux-de-Fonds 1.89 4.27 3.15 1.31 1.82 19:45

208863 EHC Visp - Biasca Ticino 1.36 5.44 6.24 1.09 2.90 19:45

197348 SC Langenthal - Winterthur 1.39 5.35 5.73 1.10 2.77 19:46

AHL 1 X 2 1X X2

207788 Milwaukee - Manitoba 2.27 3.94 2.59 1.44 1.56 *2:00

172222 Calgary Wranglers - Coachella Valley F. 2.23 4.26 2.51 1.47 1.58 *3:00

WHL 1 X 2 1X X2

171662 Winnipeg Ice - Lethbridge Hurricanes 1.23 6.88 8.95 1.04 3.89 *2:05

VHL 1 X 2 1X X2

72109 Toros Neftekamsk - Molot Perm 2.00 3.77 3.18 1.31 1.72 15:00

169539 HC AKM Tula - Zvezda Moskva 1.90 3.83 3.43 1.27 1.81 17:00

MHL 1 X 2 1X X2

207456 Dinamo Šinnik Bobrujsk - Tajfun 1.42 4.89 5.54 1.10 2.59 14:00

207497 Sputnik Aľmetevsk - Irbis Kazaň 2.41 3.87 2.41 1.48 1.48 15:00

Francúzsko 1 X 2 1X X2

171387 Gap - Rouen 2.51 4.10 2.28 1.56 1.47 19:00

166130 Briancon - Nice 3.25 4.41 1.83 1.87 1.29 20:00

203600 Chamonix - Grenoble 6.30 5.56 1.35 2.95 1.09 20:05

165516 Cergy/Pontoise - Mulhouse 1.69 4.60 3.69 1.24 2.05 20:30

203559 Anglet - Bordeaux 2.62 4.14 2.19 1.60 1.43 20:30

Alps liga 1 X 2 1X X2

169928 Ritten Renon - KAC Klagenfurt II 1.33 5.24 6.26 1.06 2.87 20:00

Poľsko 1 X 2 1X X2

204037 KH Torun - Podhale Nowy Targ 1.36 5.47 6.11 1.09 2.90 18:30

204034 Comarch Cracovia - GKS Katowice 2.27 3.98 2.58 1.44 1.56 20:00

Bielorusko Extraliga 1 X 2 1X X2

196823 HK Lida - Dinamo Molodečno 2.58 4.00 2.26 1.57 1.44 16:45

196385 Neman Grodno - HK Brest 1.54 4.55 4.70 1.15 2.32 17:00

196868 Chimik Novopolock - Lokomotiv Orša 2.75 3.78 2.21 1.59 1.40 17:00

Lotyšsko 1 X 2 1X X2

179570 HK Prizma - HS Riga 3.31 4.31 1.77 1.87 1.25 18:00

205688 HK Zemgale - HK Dinaburga - 12.0 60.0 - 9.99 18:30

Kazachstan 1 X 2 1X X2

197233 HC Nomad - HC Kulager 1.51 4.62 4.72 1.14 2.34 08:00

197236 HC Almaty - Torpedo U-K 2.30 4.50 2.31 1.52 1.53 08:00

197239 Humo Taškent - Snežné Leopardy 1.03 13.5 20.4 - 8.39 15:00

WTA Montevideo 1 2

206674 Carle M.L. - Fruhvirtová B. 2.73 1.44 17:00

206724 Errani S. - Shnaider D. 2.09 1.72 17:00

206774 Jimenez Kasintseva V. - Burel C. 1.35 3.12 17:00

208790 Jang S.J. - Vicens Mas R. 1.52 2.48 17:00

WTA Montevideo - štvorhra 1 2

204932 Jeanjean L./Strakhova V. - Rogers A.S./Rosca C. 1.85 1.85 14:00

204943 Baptiste H./Osuigwe W. - Gamarra Martins I./Stefani L. 2.44 1.49 14:00

Challenger Andria 1 2

175215 Cobolli F. - Macháč T. 3.78 1.24 10:00

175281 Sels J. - Vatutin A. 1.27 3.50 10:00

176600 Zuk K. - Haase R. 1.48 2.52 10:00

177653 Riedi L. - Gaston H. 2.31 1.57 10:00

177664 Bellucci M. - Svrčina D. 1.24 3.81 10:00

177688 Kukushkin M. - Arnaboldi A. 1.27 3.54 10:00

177710 Travaglia S. - Ymer E. 2.24 1.60 10:00

177778 Bergs Z. - Ferrari G. 1.22 3.95 10:00

178350 Mmoh M. - Geerts M. 1.18 4.46 10:00

Challenger Andria - štvorhra 1 2

189737 Arnaboldi F./Ferrari G. - Stevenson K./Vanshelboim E. 1.41 2.72 10:00

189748 Bergevi F./Schell N. - Arneodo R./Weissborn T.-S. 4.83 1.15 10:00

189756 Fallert F./Jebens H. - Parker S./Peniston R. 1.49 2.45 10:00

189764 Poljak D./Svrcina D. - Libietis M./Margaroli L. 1.85 1.85 10:00

191688 Kirci K./Yevseyev D. - Kubot L./Walkow S. 3.26 1.29 10:00

192279 Istomin D./Karlovskiy E. - Haase R./Verbeek S. 2.46 1.48 10:00

198525 Cash J./Patten H. - Martinez M./Roncalli S. 1.09 6.14 10:00

Challenger Yokkaichi 1 2

206833 Chung Yunseong - Mukund S.K. 1.50 2.48 *2:00

Challenger Yokkaichi - štvorhra 1 2

174924 Hsu Y.H./Shimizu Y. - Mochizuki S./Yuzuki T. 1.28 3.34 *2:00

174932 Huang T.H./Kawakami R. - Chung Y./Uchida K. 3.16 1.31 *2:00

175006 Kadhe A./Ramanathan R. - Matsui T./Uesugi K. 1.41 2.72 *2:00

175131 Alcantara F.C./Watanabe S. - Hazawa S./Trotter J. 1.58 2.24 *2:00

175139 Mochizuki Y./Ochi M. - Sinclair C./Taylor J. 1.49 2.45 *2:00

Challenger Temuco 1 2

195120 Reis Da Silva J.L. - Galarza Juan Ignacio 1.28 3.44 14:00

195222 Alvarez N. - Kicker N. 3.73 1.25 14:00

197320 Burruchaga R.A. - Mejia N. 1.79 1.96 14:00

198518 Paz J.P. - Gomez E. 4.77 1.16 14:00

Challenger Temuco - štvorhra 1 2

206630 Alves M./Ayeni O.A.D. - Martinez L.D./Nedunchezhiyan J. 3.25 1.29 14:00

206638 Lock B./Lock C.J. - Mejia N./Tirante T.A. 2.08 1.67 14:00

206811 Leite W./Reis Da Silva J.L. - Bruna N./Domingues J. 1.85 1.85 14:00

208737 Andreozzi G./Duran G. - Nunez D./Santibanez S. - 12.0 14:00

Challenger Valencia 1 2

189592 Andreev A. - Skatov T. 2.07 1.71 10:00

189815 Bonadio R. - Krutykh O. 1.82 1.92 10:00

189842 Blancaneaux G. - Lopez Montagud C. 1.58 2.29 10:00

189935 Taberner C. - Vavassori A. 1.81 1.94 10:00

198535 Brancaccio R. - Carballes Baena R. 2.89 1.38 10:00

198539 Zapata Miralles B. - Sanchez-Izquierdo N. 1.33 3.15 10:00

Challenger Valencia (1) (2)
1.set 1 2

189474 1s/Andreev A. - Skatov T. 1.98 1.71 10:00

189786 1s/Bonadio R. - Krutykh O. 1.80 1.87 10:00

189837 1s/Blancaneaux G. - Lopez Montagud C. 1.58 2.19 10:00

189916 1s/Taberner C. - Vavassori A. 1.79 1.89 10:00

198534 1s/Brancaccio R. - Carballes Baena R. 2.53 1.44 10:00

198538 1s/Zapata Miralles B. - Sanchez-Izquierdo N. 1.44 2.54 10:00

Challenger Valencia (1) (2)
Počet gemov - +

189583 gz/Andreev A. - Skatov T.(17.5) 4.95 1.13 10:00

189584 gz/Andreev A. - Skatov T.(18.5) 3.40 1.26 10:00

189585 gz/Andreev A. - Skatov T.(19.5) 2.60 1.42 10:00

189586 gz/Andreev A. - Skatov T.(20.5) 2.14 1.60 10:00

189587 gz/Andreev A. - Skatov T.(21.5) 1.92 1.76 10:00

189588 gz/Andreev A. - Skatov T.(22.5) 1.66 2.05 10:00

189589 gz/Andreev A. - Skatov T.(23.5) 1.54 2.27 10:00

189590 gz/Andreev A. - Skatov T.(24.5) 1.49 2.39 10:00

189591 gz/Andreev A. - Skatov T.(25.5) 1.40 2.67 10:00

189806 gz/Bonadio R. - Krutykh O.(17.5) 4.95 1.13 10:00

189807 gz/Bonadio R. - Krutykh O.(18.5) 3.75 1.22 10:00

189808 gz/Bonadio R. - Krutykh O.(19.5) 2.80 1.37 10:00

189809 gz/Bonadio R. - Krutykh O.(20.5) 2.27 1.54 10:00

189810 gz/Bonadio R. - Krutykh O.(21.5) 1.99 1.70 10:00

189811 gz/Bonadio R. - Krutykh O.(22.5) 1.72 1.97 10:00

189812 gz/Bonadio R. - Krutykh O.(23.5) 1.57 2.21 10:00

189813 gz/Bonadio R. - Krutykh O.(24.5) 1.53 2.30 10:00

189814 gz/Bonadio R. - Krutykh O.(25.5) 1.43 2.56 10:00

189877 gz/Blancaneaux G. - Lopez Montagud C.(17.5) 4.59 1.15 10:00

189878 gz/Blancaneaux G. - Lopez Montagud C.(18.5) 3.29 1.27 10:00

189879 gz/Blancaneaux G. - Lopez Montagud C.(19.5) 2.52 1.44 10:00

189880 gz/Blancaneaux G. - Lopez Montagud C.(20.5) 2.11 1.62 10:00

189881 gz/Blancaneaux G. - Lopez Montagud C.(21.5) 1.86 1.81 10:00

189882 gz/Blancaneaux G. - Lopez Montagud C.(22.5) 1.63 2.10 10:00

189883 gz/Blancaneaux G. - Lopez Montagud C.(23.5) 1.51 2.34 10:00

189884 gz/Blancaneaux G. - Lopez Montagud C.(24.5) 1.46 2.48 10:00

189885 gz/Blancaneaux G. - Lopez Montagud C.(25.5) 1.38 2.75 10:00

189926 gz/Taberner C. - Vavassori A.(17.5) 4.95 1.13 10:00

189927 gz/Taberner C. - Vavassori A.(18.5) 3.40 1.26 10:00

189928 gz/Taberner C. - Vavassori A.(19.5) 2.62 1.41 10:00

189929 gz/Taberner C. - Vavassori A.(20.5) 2.15 1.60 10:00

189930 gz/Taberner C. - Vavassori A.(21.5) 1.94 1.74 10:00

189931 gz/Taberner C. - Vavassori A.(22.5) 1.67 2.04 10:00

189932 gz/Taberner C. - Vavassori A.(23.5) 1.54 2.28 10:00

189933 gz/Taberner C. - Vavassori A.(24.5) 1.49 2.39 10:00

189934 gz/Taberner C. - Vavassori A.(25.5) 1.40 2.66 10:00

204869 gz/Brancaccio R. - Carballes Baena R.(16.5) 4.95 1.13 10:00

204870 gz/Brancaccio R. - Carballes Baena R.(17.5) 3.34 1.26 10:00

204871 gz/Brancaccio R. - Carballes Baena R.(18.5) 2.56 1.43 10:00

204872 gz/Brancaccio R. - Carballes Baena R.(19.5) 2.09 1.63 10:00

204873 gz/Brancaccio R. - Carballes Baena R.(20.5) 1.81 1.86 10:00

204874 gz/Brancaccio R. - Carballes Baena R.(21.5) 1.64 2.08 10:00

204875 gz/Brancaccio R. - Carballes Baena R.(22.5) 1.51 2.34 10:00

204876 gz/Brancaccio R. - Carballes Baena R.(23.5) 1.42 2.60 10:00

204877 gz/Brancaccio R. - Carballes Baena R.(24.5) 1.36 2.84 10:00

206078 gz/Bonadio R. - Krutykh O.(26.5) 1.34 2.90 10:00

Challenger Valencia - štvorhra 1 2

204111 Babic Z./Matuszewski P. - Niklas-Salminen P./Stevens B. 2.44 1.49 10:00

204669 Barroso Campos/Carballes Baena - Darderi/Sanchez Izquierdo 1.57 2.25 10:00

204677 Bortolotti M./Martos Gornes S. - Krutykh O./Roca Batalla O. 1.45 2.55 10:00

204685 Alvarez Varona N./Mansilla Diez M. - King E./Stalder R. 2.17 1.61 10:00

204693 Blancaneaux G./Collarini A. - Sabanov I./Sabanov M. 3.47 1.26 10:00

204701 Chandrasekar/Prashanth N. - Barranco Cosano/Esteve Lobato 1.72 2.00 10:00

204709 Arribage T./Tsitsipas P. - Pellegrino A./Vavassori A. 1.90 1.81 10:00

204722 Borges N./Cabral F. - Milojevic N./Zekic M. 1.14 4.92 10:00

Euroliga muži 1 X 2 1X X2

207443 Monaco - Fenerbahce 1.91 13.1 2.18 1.66 1.86 19:00

203790 Alba Berlin - CZ Beograd 1.63 14.0 2.66 1.46 2.24 20:00

203798 Maccabi Tel Aviv - Olympiakos Pireus 2.13 13.0 1.94 1.84 1.69 20:05

203806 Valencia BC - Real Madrid 3.01 15.0 1.51 2.51 1.37 20:30

207451 Olimpia Milano - Anadolu Efes 2.21 14.0 1.87 1.90 1.65 20:30

203814 FC Barcelona - Partizan NIS 1.24 20.0 4.90 1.17 3.94 20:45

Dánsko muži 1 X 2 1X X2

188891 Bakken Bears - Naestved 1.33 16.1 3.48 1.23 2.87 19:15

Fínsko muži 1 X 2 1X X2

163331 Tapiolan Honka - KTP Basket 3.85 16.2 1.29 3.08 1.19 17:30

166069 Kouvot - Kataja Basket 1.74 13.1 2.22 1.54 1.90 17:30

Litva muži NKL 1 X 2 1X X2

166088 Vytis Šakiu - Vilniaus Stekas 1.17 19.2 5.27 1.10 4.08 17:00

Dánsko muži 1 X 2 1X X2

72177 Ribe-Esbjerg - TTH Holstebro 1.81 8.54 2.38 1.49 1.86 18:30

EHF Európska liga muži 1 X 2 1X X2

170709 Balatonfüredi KSE - Skjern 7.53 14.2 1.14 4.93 1.06 17:00

170711 Granollers - Alpla Hard 1.12 15.4 8.40 1.04 5.34 18:45

170719 Pelister Bitola - Füchse Berlin 7.73 15.3 1.13 5.13 1.05 18:45

170721 Pays Aix - Ferencváros 1.29 11.2 4.69 1.15 3.28 18:45

170713 RK Nexe - Sporting CP 1.44 9.59 3.57 1.25 2.59 20:45

170715 Aguas Santas - Skanderborg 5.00 11.2 1.26 3.49 1.14 20:45

170717 Bidasoa Irun - Motor Záporožie 1.10 17.3 8.95 1.03 5.85 20:45

170723 Valur Reykjavik - Flensburg 9.78 19.4 1.08 6.49 1.02 20:45

170725 Montpellier HB - Göppingen 1.42 9.61 3.68 1.24 2.66 20:45

170727 Tatran Prešov - Schaffhausen 5.29 11.0 1.25 3.57 1.12 20:45

170877 Benidorm - Ystads IF HF 1.43 9.78 3.62 1.24 2.63 20:45

179668 SL Benfica - Veszprémi KKFT 1.03 28.5 14.2 - 9.16 20:45



Rusko neplánuje vyhlásiť ďalšie kolo mobi-
lizácie obyvateľstva do bojov na Ukrajine,
včera to vyhlásil hovorca Kremľa Dmitrij Pes-
kov.

Generálny tajomník Severoatlantickej 
aliancie (NATO) Jens Stoltenberg včera varoval
pred oslabovaaním podpory pre Ukrajinu v čase,
keď veľa ľudí už trpí rastúcimi nákladmi na
energie a potraviny.

Ukrajina poprela, že jej jednotky zabili rus-
kých vojnových zajatcov. Ukrajinskí vojaci sa
údajne bránili pred Rusmi, ktorí predstierali
kapituláciu.

PPribližne 70 % Poliakov si nemyslí, že
minulotýždňový pád rakety na poľskú pohra-
ničnú obec spôsobí  zhoršenie vzťahov s Ukraji-
nou.

Ukrajinská prokuratúra včera oznámila, že
objavila v meste Cherson štyri ruské mučiarne
zadržiavaných ľudí.

Nové centrum pre výcvik ukrajinských voja-
kov v meste Toledo v sstrednej časti Španielska
sa otvorí do konca novembra.

Úradujúci 69-ročný kazašský prezident
Kasym-Žomart Tokajev drvivo zvíťazil v nedeľ-
ňajších predčasných voľbách hlavy štátu, získal
81,31 % hlasov.

Irán uskutočnil v nedeľu neskoro večer druhýý-
krát v priebehu týždňa nové útoky v irackom
Kurdistane, kde pôsobia kurdské skupiny.

Iránsky súd udelil už šiesty trest smrti v súvis-
losti s protivládnymi protestmi, ktoré vypukli po
smrti mladej Kurdky Mahsy Amíníovej.

Podľa vicegguvernéra Českej národnej banky
Mareka Moru inflácia sa možno ešte zrýchli,
jej vrchol je však blízkoo.

Podľa vplyvnej Konfederácie britského prie-
myslu (CBI) Británia potrebuje viac pracovnej
sily z radov migrantov, aby zvýšila produktivi-
tu.

Zemetrasenie s magnitúdou 5,5 zasiahlo 
v noci na pondelok grécky ostrov Kréta aj
neďaleké súosttrovie Dodekanisa. Nevznikla
vlna cunami.

Predbežne sedem obetí na životoch si vy-
žiadal požiar, ktorý vypukol v nedeľu v centre
Moskvy v sklade s nábytkom.

Nemusí byť vojna, stačí Taliban
Nástup zimy v Afganistane znásobí akútne hu-

manitárne problémy, s ktorými už teraz zápasí

polovica  tejto krajiny, upozornil na to Medziná-

rodný výbor Červeného kríža. Zmena mocen-

ských pomerov, keďď v auguste roku 2021 Afgani-

stan opäť ovládlo fundamentalistické hnutie Tali-

ban, spôsobila ekonommické škody a priviedla mi-

lióny ľudí do chudoby a hladu. Zahraničná po-

moc pre Afganistan sa nástuupom talibov k moci

takmer zo dňa na deň zastavila.

Džihád z temného stredoveku
Takmer 150 000 detí vysídlených v dôsledku

násilia v džihádistami sužovanom Mali nemá

rodné listy, v dôsledku toho im môže byť odo-

preté vzdelanie aj možnosť v budúcnosti sa za-

mestnať. Ak táto otázka nebude vyriešená

predtým, než tieto deti dosiahnu dospelosť,

hrozí, že im bude odopretá sloboda poohybu.

Nebudú mať právo voliť ani vlastniť či prena-

jímať nehnuteľnosť. Chudobný štát Mali boju-

je  s džihádistickými vzbúrencami už 11 rokov.

Rusko na východe Ukrajiny

podniklo v nedeľu takmer 400 de-

lostreleckých útokov, uviedol to

ukrajinský prezident Volodymyr

Zelenskyj. Najtvrdšie boje pre-

biehali podobne ako doteraz v

Doneckej oblasti, kým v Luhan-

skej oblasti bojujúce ukrajinské

jednotky „kúsok po kúsku“ po-

stupovali vpred. 

K silným výbuchom po ostre-

ľovaní došlo v sobotu večer a v

nedeľu ráno aj v okolí Záporož-

skej jadrovej elektrárne (ZAES)

na juhu Ukrajiny. Zelenskyj pri

príležitosti včerajšieho národné-

ho Dňa dôstojnosti a slobody

ocenil odhodlanie Ukrajincov

vzdorovať ruskej invázii a dodal,

že jeho ľud je pripravený bojovať

až do konca. Ukrajina si Dňom

dôstojnosti a slobody pripome-

nula začiatok Euromajdanu –

krvavých protestov z rokov 2013

– 14, ktoré vyvolalo rozhodnutie

vtedajšieho prezidenta Viktora

Janukovyča nepodpísať pripája-

ciu zmluvu s Európskou úniou.

Turecký prezident Recep Tay-

yip Erdogan včera vyhlásil, že

vojenská operácia tureckej ar-

mády na severe Sýrie a Iraku sa

nemusí obmedziť len na údery

zo vzduchu, ale budú sa viesť aj

diskusie o zapojení pozemných

jednotiek. Turecké vojenské lie-

tadlá podnikli v nedeľu letecké

útoky na základne kurdských

militantov na severe a severový-

chode Sýrie a aj v Iraku, pričom

zasiahli a zničili 89 cieľov. Ter-

čom boli najmä pozície sýrskych

kurdských jednotiek. Táto turec-

ká ofenzíva s označením Operá-

cia Claw-Sword sa začala týždeň

po výbuchu v centre Istanbulu,

pri ktorom zahynulo šesť ľudí 

a 81 bolo zranených. Ankara 

z tohto útoku viní kurdských

ozbrojencov, ktorí však účasť po-

preli s tým, že neútočia na civili-

stov.

Nemecká pomoc pre partnerov v NATO
Poľsko prijme ponuku Nemecka,

ktoré mu chce poskytnúť svoje

systémy protivzdušnej obrany Pat-

riot americkej výroby a navrhne,

aby boli rozmiestnené pri hrani-

ciach s Ukrajinou. Oznámil to poľ-

ský vicepremiér a minister obrany

Mariusz Blaszczak.

Berlín prišiel s uvedenou ponu-

kou pre Varšavu v dôsledku minu-

lotýždňového dopadu rakety do po-

ľskej obce pri hraniciach s Ukraji-

nou, ktorá spôsobila smrť dvoch ľu-

dí. „Ponúkli sme Poľsku podporu

pri zabezpečení jeho vzdušného

priestoru našimi stíhačkami Euro-

fighter a systémami protivzdušnej

obrany Patriot,“ povedala nemec-

ká ministerka obrany Christine

Lambrechtová. Zdôraznila, že je

nutné zlepšiť protivzdušnú obranu

NATO. „To platí najmä s ohľadom

na partnerov NATO, ako sú Poľs-

ko, Slovensko a pobaltské štáty,

ktoré priamo hraničia s Ruskom a

Ukrajinou,“ dodala Lambrechtová.

KEĎ NIE SOPKY, TAK ZEMETRASENIE
Najmenej 162 mŕtvych a 700 zranených hlásili indonézske úrady po zemetrasení, ktoré včera za-

siahloo západnú časť ostrova Jáva. Epicentrum otrasov bolo pri meste Cianjur (na snímke je ošetro-

vanie zrranených v tomto meste) ležiacom zhruba 100 km južne od hlavného mesta Jakarta, v kto-

rom boli otrassy taktiež citeľné. Podľa americkej geologickej služby USGS aj miestneho indonéz-

skeho Meteorologickkého, klimatologického a geofyzikálneho úradu (BMKG) išlo o otrasy s mag-

nitúdou 5,6, ktoré vychádzaali z hĺbky približne 10 km. Varovanie pred cunami úrady nevydali. 

V oblasti boli poškodené desiatkyy budov, vrátane islamskej internátnej školy či nemocnice. V ob-

lasti včera zatiaľ zaznamenali 25 dootrasov. Indonéziu postihujú často zemetrasenia i erupcie so-

piek. Toto súostrovie totiž leží v seizzmicky aktívnej zóne, tzv. Ohnivom kruhu, kde sa stretávajú tek-

tonické platne kontinentov. FOTO TASR/AP

STRUČNE

Turci útočia za hranicami v Sýrii a Iraku

Vo štvrtok sa bude konať v Košiciach
schôdzka predsedov vlád krajín Vyšehradskej
štvorky (V4) za účasti všetkých štyroch pre-
miérov.

Premiéri Slovenska a Holandska Eduard
Heger a Mark Rutte sa včera v Haagu zhodli na
potrebe posilňňovania obrannej spolupráce.

Minister spravodlivosti Viliam Karas chce
predložiť pripravovanú reformu trestného
práva na rokovanie vlády v prvej polovici janu-
ára.

Podľa exministra školstva Branislava Gröh-
linga (SaS) tento rezort bllokuje zvýšenie
počtu pedagogických asistentov z plánu obno-
vy, ktoré bolo kompletne pripravené na sspu-
stenie.

Vývoz produktov z ruskej ropy na Ukrajinu
by nemal spadať pod sankcie Európskej únie.
Povedal to minister hospodárstva Karel Hirman.

Prijímanie žiadostí o vydanie súčasných
občianskych preukazov sa od zajtra do 30.
noveembra zastaví. Od decembra bude v nich
biometrická podoba tváre aj odtlačky prstov.

Hraničnými priechodmi prešlo v týždni od
14. do 20. novembra 17 504 osôb z Ukrajiny,
o dočasné útočisko ich požiadalo 644. Na
Ukrajinu odišlo 19 162 ľudí.

Od februárovéhoo vypuknutia vojny na Ukra-
jine vstúpilo odtiaľ na územie SR 974 564
ľudí, dočasné útočisko ich získkalo 101 236. Na
Ukrajinu prešlo 751 151 osôb.

V nedeľu 20. 11. zistili pomocou 191 RT-
PCR testov 38 prípadov covidu, pribudla jedna
obeť. Hospitalizovaných bolo 333 pacientov.

Najnižšia miera nezamestnanosti na Sloven-
sku bola  v októbri v okrese Ilava (2,33 %), naj-
vyššia v okrese Rimavská Sobota (18,99 %).

V nedeľu 20. 11. podvečer v obci Rimavské
Brezovo v okrese Rimavská Sobota chodca le-
žiaceho na ceste zrazilo auto, zraneniam
podľahol. Vodička nenafúkala.

Okoloidúci včerra objavil vo vodnej nádrži 
v Novákoch v okrese Prievidza telo 57-ročnej
ženy, príčinu jej úmrtia urrčí súdna pitva.

Kusý je obvinený odôvodnene
Podozrenie z korupčného správania bývalého

starostu bratislavského Nového Mesta Rudolfa

Kusého je oddôvodené. Vyžiadanie úplatku vo

výške 150 000 eur sa malo týkať výstavby byto-

vého domu na Kramárochh. Vyplýva to z uznese-

nia Špecializovaného trestného súdu v Pezinku,

ktorým bol exstarosta prepusteený zo zadržania

na slobodu. Prokurátor navrhol väzobné stíha-

nie pre možné ovplyvňovanie svedkov. SSúd však

takéto skutočnosti nezistil.

Po návrate na slobodu vraždil
Trenčiansky krajský vyšetrovateľ obvinil 

28-ročného muža za obzvlášť závažný zločin

vraždy a zločin  sexuálneho násilia. V rodinnom

dome v obci Plevník-Drienové (okres Považská

Bystrica) mal úmyselne uusmrtiť 45-ročnú ženu,

pričom jeho konanie malo mať sexuálny motív.

Obvinenému, ktorý bol len pred páár mesiacmi

prepustený z výkonu trestu väzenia, tentoraz 

v prípade dokázania viny hrozí odňatie slobbody

na 15 až 20 rokov.

Lekárske odborové združenie

(LOZ) včera trvalo na splnení

všetkých ôsmich požiadaviek na

riešenie situácie v zdravotníctve,

kompromis naďalej ponúkalo 

v platovej otázke. Včerajšie roko-

vanie sa podľa šéfa odborárov

Petra Visolajského „zaseklo“ už

pri prvom bode memoranda. „Te-

da v tom, kde žiadame poriadok

vo financovaní nemocníc, za-

medzenie zadlžovania nemocníc

a riešenie dlhu nemocníc,“ pri-

blížil. LOZ včera kritizovalo, že

vládni predstavitelia predtým ve-

rejne tvrdili, že na všetkých sied-

mich bodoch, okrem platovej

otázky, je zhoda. Naopak, LOZ

tvrdí, že formulácie k prvému bo-

du, ktoré mali odkomunikované

s ministrom zdravotníctva Vladi-

mírom Lengvarským (nominant

OĽaNO), boli pre ministra finan-

cií Igora Matoviča (OĽaNO) vče-

ra „nové“. „Tri hodiny sme od ne-

ho počúvali, ako je problém

hneď v prvom bode,“ dodal Pe-

ter Visolajský. Na ministerstve

zdravotníctva včera predpolud-

ním zasadal ústredný krízový

štáb. Zaoberal sa krízovým plá-

nom pre prípad, že by sa vláda

nedohodla s lekárskymi odbor-

mi. „Snažíme sa v prípade nedo-

hody pripraviť na tzv. plán B. Ve-

rím, že ďalšie zasadnutie nebude

nutné,“ povedal po skončení za-

sadnutia minister Lengvarský.

Naopak, minister vnútra Roman

Mikulec (OĽaNO) včera dekla-

roval, že v prípade potreby je pri-

pravený zvolať ďalšie zasadnutie

ústredného krízového štábu. 

Začiatkom októbra podalo hro-

madné výpovede vyše 2100 leká-

rov z 31 slovenských nemocníc.

Lekárski odborári výpovede vy-

svetlili nesúhlasom s podmienka-

mi v systéme, ich rokovanie s vlá-

dou včera pokračovalo.

Na Špecializovanom trestnom

súde v Pezinku včera pokračo-

val proces v prípade vraždy no-

vinára Jána Kuciaka, jeho snú-

benice Martiny Kušnírovej a tiež

v kauze prípravy vrážd prokurá-

torov. Z kvarteta obžalovaných

bol na pojednávaní prítomný len

Marian Kočner. Súd vykonával

vecné a listinné dôkazy. Pred-

sedníčka senátu ŠTS Ružena Sa-

bová predložila procesným stra-

nám vecné dôkazy v podobe mo-

bilných telefónov, potom nasle-

dovalo čítanie forenzných správ.

V prípade vraždy novinára súd

rozhoduje o vine Kočnera a Ale-

ny Zsuzsovej. Pre prípravu vraž-

dy súčasného generálneho pro-

kurátora Maroša Žilinku, súčas-

ného špeciálneho prokurátora

Daniela Lipšica a bývalého ná-

mestníka generálneho prokurá-

tora Petra Šufliarskeho čelia ob-

žalobe štyri osoby – Kočner,

Zsuzsová, Dušan Kracina a Dar-

ko Dragič. Tomáš Szabó bol vy-

lúčený na samostatné konanie.

PRIBUDLO DVADSAŤ NOVÝCH SUDCOV
Prezidentka SR Zuzana Čaputová včera vymenovala v Prezidentskom paláci v Bratislave do

funkcie 20 noových sudcov okresných a krajských súdov vrátane jedného sudcu Najvyššieho správ-

neho súdu SR Martinna Tisa. (Na snímke nová hosťujúca sudkyňa pre obvod Krajského súdu v Ko-

šiciach Zuzana Andrejčákováá.) Čaputová v príhovore vyzdvihla dôležitosť naplnenia spravodli-

vosti, ktorá podľa nej patrí medzii základné ľudské potreby. „Svojimi verdiktmi budete prispievať 

k tomu, či občania budú vnímať našu  spoločnosť ako spravodlivú. Práve pre tento náročný, no ušľa-

chtilý cieľ – byť sudcom je nielen proofesiou, ale poslaním spojeným s obrovskou zodpovednosťou,“

pripomenula. Poukázala na to, že nová gennerácia sudcov má šancu udržať si zdravú mieru ideálov

a preniesť ich do reality tak, aby bolo Slovennsko spravodlivou krajinou a pred zákonom si boli všet-

ci rovní. FOTO TASR/MARTIN BAUMANN

STRUČNE

S Kočnerom a spol. to bude dlhý proces

Matovič sa v úvode „zaťal“, dohodnú sa?Nedeľa v znamení štyroch stoviek útokov

Stranu z materiálov pripravil PETER DODEK
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Jednotka

7.00 Ranné správy RTVS
8.30 Destinácie
8.45 Don Matteo
9.55 Horskí záchranári

10.50 Hry: Duel; 5 proti 5
12.00 Správy RTVS
12.25 Dámsky klub
13.50 Dedovizeň
14.25 Derrick
15.25 Pravdivé príbehy
16.00 Správy RTVS
16.25 Destinácie
16.45 Don Matteo
17.45 Hry: Duel; 5 proti 5
19.00 Správy RTVS, GBS
20.30 Ranger
22.00 Miesto zločinu Ostrava
23.00 Rodičia žiakov
0.30 Správy RTVS, GBS
1.35 Kriminálka Staré Mesto

Šport

6.00 Futbal, MS, Holandsko –
Senegal

7.40 Futbal, MS, USA – Wales
9.20 Autosalón

10.50 Futbal, MS, Argentína –
S. Arábia, PP

13.00 Radosť zo života
13.30 Na skialpoch cez hory
13.50 Futbal, MS, Dánsko – 

Tunisko, PP
16.00 Futbal, MS 1962
16.30 Futbal, MS, Mexiko – 

Poľsko, PP
19.30 Futbal, MS, Francúzsko –

Austrália, PP
23.20 Futbal, MS, Argentína –

S. Arábia
1.10 Futbal, MS, Dánsko – 

Tunisko
2.50 Storočie športu

Markíza

6.00 Teleráno
8.25 Zámena manželiek
9.45 Rodinné prípady

10.55 Policajné prípady
12.00 Televízne noviny
12.10 Kobra 11
14.15 Farma 
15.45 Rodinné prípady
17.00 Televízne noviny
17.25 Reflex
17.55 Rodinné prípady
19.00 Televízne noviny, Šport
20.30 Pán profesor
21.50 Farma
23.00 Chatári
0.15 Kobra 11
2.20 Zámena manželiek
3.30 Policajné prípady
4.15 Rodinné prípady

Joj

6.15 Ranné noviny
8.40 Prestreté
9.45 Bez servítky

10.50 Súdna sieň
12.00 Noviny o 12:00
12.30 Top Star
12.55 Inkognito
15.20 Láska na chate
16.00 Prestreté
17.00 Udalosti 17
17.15 Riskuj!
17.50 Bez servítky
19.00 Krimi
19.30 Noviny TV JOJ, Šport
20.35 Nemocnica
21.45 Geissenovci
23.45 Spackané plastické ope-

rácie
0.45 Súdna sieň
1.50 Noviny TV JOJ

Sport 1

7.30 Hokej, extraliga, Slovan –
HC 21 Prešov

11.00 Hokej, extraliga, 
Zvolen – Slovan

13.30 Motorizmus, F2
14.45 Hokej, CHL, Färjestad –

H. Králové
17.15 Hokej, CHL, H. Králové –

Färjestad
20.00 Hokej, extraliga, zostrih
20.30 Hádzaná, EL mužov, Pre-

šov – Kadetten Schaff-
hausen, PP

22.30 Hokej, CHL, Tappara –
HC Davos

0.30 Hádzaná, EL mužov, 
Prešov – Kadetten
Schaffhausen

2.15 Poker, World Series of
Poker, zostrih

Sport 2

9.00 Poker, World Series of
Poker, zostrih

12.00 Futbal, priateľský zápas,
Poľsko – Čile

14.00 Futbal, priateľský zápas,
Čierna Hora – Slovensko

16.00 Poker, World Series of
Poker, zostrih

17.00 Hádzaná, EL mužov, Ba-
latonfüred – Skjern, PP

18.45 Hokej, extraliga, zostrih
19.45 Hokej, CHL, ZSC Lions –

Skelleftea, PP
22.15 Hokej, CHL, Straubing –

Frölunda
0.15 Hokej, CHL, H. Králové –

Färjestad
2.45 Hokej, Národná liga, Fri-

bourg-Gottéron – HC Da-
vos

Premier Sport 1

14.40 Ženská Super League, Ar-
senal – Manchester Utd.

16.35 Ženská Super League,
Chelsea – Tottenham

18.30 Futbal, nem. liga, maga-
zín, História Schalke 04

18.35 UFC Highlights, High-
lights – UFC Fight Night :
T. Bledá vs N. Silva

19.00 Wrestlingová show,
WrestleMania Rewind –
Austin Era Begins

20.00 Bojové športy, magazín,
UFC Fight Flashback:
Moreno vs Figueiredo 3

20.25 Bojové športy, Cage
Warriors 147

23.00 Wrestlingová show,
WrestleMania Rewind –
Austin Era Begins

Premier Sport 2

9.00 Americký futbal, NFL
13.00 Basketbal, EL, Anadolu

Efes Istanbul – FC Barce-
lona

15.00 Americký futbal, NFL,
Arizona Cardinals – San
Francisco 49ers

19.00 Futbal, LM, Bayern Mní-
chov – Inter Miláno

20.40 Basketbal, EL, FC Barce-
lona – Partizan Belehrad,
PP

22.45 Futbal, magazín Cham-
pions League 

Nova Sport 1

11.05 Hokej, NHL, Vancouver –
Vegas

12.50 Poker, Rebuy Stars Po-
ker Show

13.05 Motorizmus, WSS
15.00 Motorizmus, magazín
15.25 1:1 Sport Show
16.00 Hokej, NHL, Toronto – 

Islanders
17.40 Hokej, NHL News
17.55 Basketbal, LM, Tofas

Bursa – Strasbourg, PP
20.25 Basketbal, LM, Unahotels

Reggio Emilia – Pinar
Karsiyaka, PP

23.05 Hokej, NHL News
23.20 Hokej, NHL, Vancouver –

Vegas
1.05 Hokej, NHL, Montreal –

Buffalo, PP

Nova Sport 2

8.45 Florbal, superliga, Stor-
vreta – Falun

11.00 Futbal, franc. liga, súhrn
11.30 Futbal, MLS 
12.30 Motorizmus, magazín
13.00 Ragby, Autumn Interna-

tionals, Írsko – Austrália
14.45 Ragby, Autumn Interna-

tionals, Wales – Gruzínsko
16.30 Bojové športy, Bellator
19.00 Motorizmus, magazín
19.15 Bojové športy, magazín
20.00 Poker, Rebuy Stars Po-

ker Show
20.15 Hokej, NHL v Prahe
20.55 Basketbal, LM, Man-

resa – SL Benfica, PP
23.00 Motorizmus, WSBK
1.35 Basketbal, NBA, Phila-

delphia – Brooklyn, PP

Nova Sport 3

7.00 Futbal, Pohár oslobodite-
ľov, Atlético Mineiro –
América MG

9.00 Futbal, liga, AS Rím – US
Cremonese

10.45 Futbal, špan. liga, magazín
11.15 Futbal, liga, cdmi – 

Cartagena
13.00 Futbal, liga, Freiburg –

Dortmund
14.45 Futbal, nem. liga, dokument
15.00 Motorizmus, NASCAR

Cup Series
17.30 Futbal, špan. liga, magazín
18.00 Futbal, liga, Girona – Ge-

tafe
19.45 Futbal, špan. liga, zostrih
20.00 Futbal, LM, AFC Ajax –

Rangers
21.45 Futbal, dokument

Nova Sport 4

11.00 Futbal, dokument
11.15 Futbal, liga, Atalanta Ber-

gamo – AC Miláno
13.00 Futbal, liga, Elche – Al-

mería
14.45 Futbal, špan. liga, zostrih
15.00 Futbal, liga, Rayo Valle-

cano – Real Madrid
17.00 Futbal, Pohár oslobodite-

ľov, Paranaense – The
Strongest

19.15 Futbal, nem. liga, súhrn
19.45 Futbal, nem. liga, doku-

ment
20.00 Futbal, liga, Espanyol Bar-

celona – Rayo Vallecano
22.00 Futbal, liga, 1. FC Köln –

Schalke
0.00 Futbal, liga, SSC Neapol –

AC Monza Brianza

Joj Šport

8.55 Volejbal, extraliga, VK
Mirad Unipo Prešov – TJ
Slávia Svidník

10.55 V pozadí úspechu
11.20 Športuj Slovensko
11.30 Florbal, MS, Slovensko –

Poľsko
13.45 Basketbal, Liga Endesa,

Joventut Badalona – 
Barcelona

15.25 V pozadí úspechu
15.45 Športuj Slovensko
16.00 Tenis, Davis Cup, Austrá-

lia – Holandsko, PP
17.55 Basketbal, Európsky po-

hár, Patrioti Levice – Ke-
ravnos, PP

20.00 Tenis, Davis Cup, Austrá-
lia – Holandsko, PP

22.30 V pozadí úspechu

ČT sport

6.00 Futbal, MS, Anglicko –
Irán

8.00 AZ-kvíz
8.50 Futbal, MS, USA – Wales

10.40 Futbal, MS, Argentína –
S. Arábia, PP

13.35 Futbal, MS, Dánsko – 
Tunisko, PP

16.35 Futbal, MS, Mexiko – 
Poľsko, PP

19.35 Futbal, MS, Argentína –
S. Arábia

21.20 Futbal, MS, Dánsko – 
Tunisko, zostrih

22.00 Futbal, MS, štúdio
22.30 AZ-kvíz
22.55 Futbal, MS, sumár dňa
23.20 Futbal, nižšie súťaže
23.55 Futbal, MS, Mexiko – 

Poľsko

Eurosport 1

8.30 Cyklistika, LM v dráhovej
cyklistike

10.30 Zjazdové lyžovanie, SP,
slalom žien

12.30 Snooker, UK Cham-
pionship, finále

14.00 Curling, ME, Škótsko –
Švajčiarsko, PP

17.00 Zjazdové lyžovanie, SP,
slalom žien

18.00 Cyklistika, LM v dráhovej
cyklistike

19.00 Powerlifting, MS
20.30 Jachting, Spirit of Yachting
21.00 Motorizmus, cest. vozy,

e-TCR
22.00 Jazdectvo, Global Cham-

pions Tour
0.00 Zjazdové lyžovanie, SP,

slalom žien

Eurosport 2

8.30 Zjazdové lyžovanie, SP,
slalom žien

10.30 Snooker, UK Cham-
pionship, finále

12.30 Cyklistika, LM v dráho-
vej cyklistike

14.30 Zjazdové lyžovanie, SP,
slalom žien

16.30 Powerlifting, MS
18.30 Snooker, UK Cham-

pionship, finále
20.30 Zjazdové lyžovanie, SP,

slalom žien
23.00 Freestylové lyžovanie, SP
0.00 Cyklistika, LM v dráho-

vej cyklistike
1.30 Zjazdové lyžovanie, SP,

slalom žien
3.00 Snooker, UK Cham-

pionship, finále

Po prílete do Dušanbe sa rus-

kej výprave dostalo vrúcneho pri-

vítania, trénerov a hráčov obda-

rovali tradičnou pokrývkou hla-

vy – čiapkami a šatkami so sym-

bolmi Tadžikistanu. „V národ-

nom tíme je rodinná atmosféra,

všetci sme sa na zraz tešili. Na

minulom sústredí sme odohhrali

jeden zápas, teraz dva, to je krok

vpred. Škoda, že sa nám nepo-

darilo zvíťaziť,“ povedal Andrej 

Mostovoj, stredopoliar Zenitu

Petrohrad.

Nomináciu Ruska tvorili len

hráči z domácej súťaže, majstrov-

ský Zenit dodal troch. „Každý

ttréner chce vyhrať po rýchlom

góle. Nám sa to nepodarilo. Bola

to však príprava, nie zápasy o bo-

dy.  Mrzí ma, že sme nevyhrali,

no dva razy sme udržali nulu

a súperov sme nepúšťali do vý-

razných šancí.. Som spokojný

s prístupom, koncentráciou, no

chýbala nám aktívnejšia ofenzí-

va. Úroveň každého tímu  je iná.

Tadžikistan sa dá porovnať

s Cyprom, Uzbekistan je na úrov-

ni Slovinska či Slovenska,“ pove-

dal tréner Ruska Valerij Karpin.

Vo štvrtok 17. novembra mal

v ruských kinách premiéru tak-

mer hodinový dokument práve

o Karpinovi. Nesie názov „„Vale-

ra! Láska, nádej a viera,“ tak znie

aj chorál fanúšikov na jeho adre-

su. Filmový materiál zachytáva

trénera ako fenomén moderného

ruského futbalu. V minulosti vý-

borný hráč, dnes uznávaný kouč.

Emocionálny, charizmatický. V do-

kumente o Karpinovi hovoria je-

ho matka a manželka, ale aj zve-

renci, kolegovia a tréneri, ktorí

s ním spolupracovali. Zachytáva

jeho futbalové začiatky, prestupy

aj úspešnú kariéru v 90. rokoch

minulého storočia v Španielsku.

„Priznám sa, že som počas karié-

ry fajčil, pil pivo a obľuboval

whisky. Pre športovca nič dobré.

Nie som na to hrdý. Nemal som

v začiatkoch nablízku človeka,

ktorý by mi vysvetlil, ako sa stra-

vovať,, ako sa pripraviť na tré-

ning,“ vyjadril sa Valerij Karpin,

ktorý však ako tréner prísne do-

hliada na stravu hráčov. „Som

rád, že sa takéto filmy začali na-

krúcať. Vždy ma poteší, kkeď si ľu-

dia spomenú na našich vynikajú-

cich hráčov a trénerov, aj keď sú

ešte v mladom veku. Keď jee člo-

vek v starobe a je niečím odme-

nený, úprimne povedané, táto

odmena ho až tak nepoteší.

V tomto vveku už ľudia viac mys-

lia na zdravie,“ povedal na mar-

go filmu o Valerijovi Karpinovi

Anzor Kavazašvili, v minulosti

výborný brankár. Dnes už 82-roč-

ný rodák z Batumi bol so Sovi-

etskym zväzom na dvoch maj-

strovstvách sveta, dva razy sa stal

najlepším brankárom krajiny.

V lete 1965 nastúpil v príprav-

nom zápase proti Brazílii (0:3),

prekonal ho slávny Pelé. Na mos-

kovských Lužnikách bolo vtedy

103-tisíc divákov. 

Ruský futbalový zväz a tréner-

ský štáb národného tímu sa do-

hodli na pokračovaní spolupráce

do leta 2024. Hlavný tréner Vale-

rij Karpin musí skĺbiť prácu v re-

prezentácii a vo futbalovom klu-

be v Rostove. „Sme radi, že sme

sa s Karpinom a jeho realizač-

ným tímoom dohodli na predĺžení

zmluvy. Valerij je skúsený tréner,

ktorý dokáže nielen vytvárať ús-

pešné tímy, ale aj rozvíjať hráčov.

Aj preto pozitívne hodnotíme vý-

sledky jeho práce v národnom tí-

me,“ povedal prezident Ruského

futbalového zväzu Alexandr Dju-

kov. „„Žiaľ, v súčasnosti nemôže-

me štartovať v medzinárodných

súťažiach, ale naša úloha je za-

chovať inštitúciu národných tí-

mov, ktorá prispieva k rozvoju

futbalistov. Všetky kolektívy, vrá-

tane reprezenttácie, musia byť

v dobrej kondícii, aby boli v bud-

úcnosti bez meškania pripravené

na oficiálne zápasyy,“ doplnil Va-

lerij Karpin.

„Som vďačný zväzu za ponuku

pokračovať v práci pri ruskom

národnom tíme. Chcem sa poďa-

kovať aaj vedeniu Rostova, ktoré

súhlasilo s tým, aby som praco-

val v reprezentácii aj v klube. Do-

konca aj tteraz, keď sa národný

tím nezúčastňuje na oficiálnych

turnajoch, potreba existencie rus-

kého tímu jee nepochybná. Je

dôležité ukázať, že sme, žijeme

a sme pripravení vrátiť sa do ko-

lotoča medzinárodnýých súťaží,“

vravel Valerij Karpin, ktorý pre-

bral ruskú reprezentáciu 23. júla

2021. Pod jeho vedením mužstvo

odohralo desať zápasov s bilanci-

ou 6-3-1. 

RÓBERT ČAPLA

Ruský tréner VALERIJ KARPIN, o ktorom vznikol dokument, má novú zmluvu a okrem iného vytiahol zaujímavé prirovnanie:

Futbalový zväz Bosny a Hercegoviny sa rozhodol odložiť priateľský zápas s Ruskom po veľkej kritike

hráčov a funkcionárov. Duel sa mal odohrať v Petrohrade deň pred plánovaným začiatkom maj-

strovstiev sveta v Katare, ale výkonný výbor sa ho rozhodol odložiť na iný čas. Ruské národné tímy

boli vylúčené z medzinárodných súťaží v súvislosti s inváziou na Ukrajinu, ktorú ruská strana nazýva

„špeciálnou operáciou“. Ruská reprezentácia odohrala minulý týždeň dva priateľské zápasy proti

Tadžikistanu v Dušanbe a Uzbekistanu v Taškente. Ani v jednom góly nepadli a skončili sa 0:0. 
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ŠPORT
10.50

FUTBAL

ARGENTÍNA – SAUDSKÁ ARÁBIA, PP

ŠPORT
13.50

FUTBAL

DÁNSKO – TUNISKO, PP

ŠPORT
16.30

FUTBAL

MEXIKO – POĽSKO, PP

ŠPORT
19.30

FUTBAL

FRANCÚZSKO – AUSTRÁLIA, PP

Uzbekistan na úrovni Slovenska
Ruský futbalový zväz naďalej

posiela vybavenie v rámci pro-
jektu „Futbal v škole“. Posledné
zásielky smerovali do regiónu
Tomsk a Chabarovsk do škôl
pre 600 detí. Tým zaslala aso-
ciácia dresy, lopty, pomôcky na
tréningy a cvičenie. Každé bale-
nie vážilo asi 16 kilogramov.
„Futbal v škole“ je pilotný pro-
jekt, ktorý sa začal v roku 2021
v Rusku na 150 školách z 8 re-
giónov a pomáha deťom priblížiť
sa futbalu. Pozostáva z piatich
prvkov - vedenie hodín futbalovej
telesnej výchovy, organizovanie
oddielov na báze škôl, školenie
a podpora učiteľov, organizova-
nie celoruského festivalu Futbal
v škole a súťaží v rámci školskej
futbalovej ligy, ktorá bude spus-
tená na budúci rok. Samostatná
oblasť je zapojenie dievčat do
futbalu. Futbalový zväz Ruska
očakáva, že vďaka tomuto pro-
jektu bude systematicky hrať fut-
bal 150 až 400-tisíc detí.

PILOTNÝ PROJEKT

Tréner ruskej futbalovej reprezentácie Valerij Karpin. FOTO TASR/AP



18 FUTBAL utorok  22. 11. 2022

● Ste s druhým miestom po je-

seni spokojný?

„Pred štartom súťaže sme po-

vedali, že chceme byť hore. A aj

tam sme. Samozrejme, mohlo to

byť aj lepšie. Takže v rámci na-

šich predsavzatí sme cieľ čiastoč-

ne splnili.“

● Zápas s Prešovom, v ktorom

sa rozhodovalo o tom, kto prezi-

muje na čele, ste mali dobre roz-

behnutý,  viedli ste. Kde hľadať

príčiny, že Tatran po zmene

strán dvoma gólmi otočil skóre?

„Nezvládli sme štandardné si-

tuácie, na ktoré sme sa pripravo-

vali. Súper nám po jednej strelil

gól a potom sme mali nešťastie

pri penalte. Bol to smolný zápas.

Myslím si, že remíza by mu sluša-

la viac, ale súper mal viac šťastia.“

● Zrejme najťažší súper žlto-

modrých počas jesene bol psy-

chický tlak vyplývajúci z toho, že

s Košicammi sa rátalo ako so suve-

rénom súťaže. Je to tak?

„Áno, bolo to tak. Samozrejme,

je iné pracovať s tlakom, keď mu-

síte spĺňať vysoké očakávania. Tr-

valo nám asi polovicu jesene, teda

osem kôl, kým sme sa s tým vy-

rovnali. Potom sa to troška zlepši-

lo, ale stále máme ešte na čom

pracovať, pretože nie je jednodu-

ché potvrdzovať výsledky každý

týždeň. Majú s tým problémy aj

lepšie mužstvá. Nebudeme sa vy-

hovárať a musíme na tom robiť.

Nemysleli sme si, že budeme su-

verénny líder súťaže, pretože dru-

há liga je veľmi vyrovnaná. Oča-

kávania od nás boli veľké, oveľa

vyššie než v minulom ročníku.“

● A ako ste to znášali vy z po-

zície trénera, keď aj najmenšie

zaváhanie bola voda na mlyn kri-

tikov?

„Evidujem tieto veci, ale nepri-

púšťam si ich. Pracujem, ako naj-

lepšie viem. Myslím si, že herne

sa zlepšujeme a na mužstve vid-

no progres. Výsledkovo to, sa-

mozrejme, môže byť ešte lepšie.

Takto to vidím ja a tí, čo chcú vi-

dieť dobré veci, to tiež vidia. Tí,

čo chcú vidieť zlé veci a všetko

negujú, s tými nič nenarobím.“

● Do súťaže ste vstúpili neča-

kanou prehrou na trávniku no-

váčika z Považskej Bystrice. Za-

skočila aaj vás?

„Priznám sa, že áno, lebo prí-

prava nič také nenaznačovala.

V nej sme ukazovali dobré veci,

aj sme pracovali na veciach, kto-

ré sme chceli zmeniť. No najmä

ma zaskočilo to, že nám chýbal

herný drajv. To, čo sme robili

v prípravných zápasoch, odrazu

chýbalo. Tým sa potvrdilo, že

tlak, ktorý hráči necítili v prípra-

ve, sa dostavil v súťažnom zápa-

se. S tým sa stretávame doteraz.“

● Košický FC má najlepšiu bi-

lanciu na domácom trávniku. Vo

vašej futbalovej aréne ste na je-

seň šessťkrát vyhrali, Komárno

u vás získalo bod, no dvadsaťjed-

notka Slovana všetky tri. Čo sa

vtedy stalo??

„Bol to nešťastný zápas, veď už

po štvrťhodine hry sme mohli vy-

hrávať 3:0. V zápase sme mali

osem čistých šancí, súper možno

tri, z toho nám dal dva góly. Áno,

na tento zápas sme asi najviac

nazlostení, pretože sme ho mali

zvládnuť. Hoci herný výkon bol

nadštandardný, nezvládli sme to

výsledkovo. V našich domácich

vystúpeniach to považujem za

najväčšie mínus, ale futbal priná-

ša aj takéto veci.“

● Cítili ste sa v priebehu jese-

ne až taký tlak, že by ste nemuse-

li svoju trénerskú pozíciu ustáť?

„Ja sa tak na to nedívam. Som

Košičan a Košiciam som prišiel

pomôcť. My chceme hrať útočný

futbal a ponúknuť ľuďom – ob-

razne povedané – nejaké divadlo.

Všetko však chce svoj čas.“

● Košičania mali na jeseň naj-

vyššiu návštevnosť. To musí tešiť

a zrejme je to aj spätná väzba, že

súččasný futbal FC divákov láka…

„Samozrejme, veď futbal sa

hrá pre divákov. My sme radi

a veríme, že to bude aj pokračo-

vať a aj na jar budú chodiť ľudia

v hojnom počte.“ 

● S ktorými hráčmi ste boli po-

čas jesene najspokojnejší a kto-

rí urobili najväčší výkonnostný 

progrees?

„Máme mix hráčov. Bol som

spokojný s hráčmi, ktorých sme

priviedli ako opory. Teda Kira,

Krivák, Pačinda, Jakúbek, sčasti

aj Mizerák, ktorý sa však zranil.

Podávali stabilné výkony. Nemali

sme pripraveného mladého hrá-

ča, čo je povinnosť, museli sme

ho teda hodiť do zostavy. Vystrie-

dali sme štyroch: Sovič, Smieško,

Jakubko a Magda, ten sa však

zranil a potrebovali sme to zme-

niť, keďže sme prechádzali zo

systému 4-3-3 na rozostavenie 

3-4-3. Každý z chlapcov však uká-

zal, že má na to, aby sa posunul

a je len na nich, ako sa chytia.“   

● Za očakávaniami zaostal

útočník Patrik Voleský, ktorého

ste angažovali ako strelca, keďže

v predošlomm ročníku nastrieľal

v drese Skalice 12 gólov. Naplnil

vaše očakávania?

„Nebrali sme ho úplne ako

strelca, v tom čase sme sa museli

rozhodnúť pre nejakého útoční-

ka, lebo na odchode bol Mölvad-

gaard. Voleský bol voľný a chceli

sme k nemu ešte ďalšieho útoč-

níka. Pravda, vyvinulo sa to tak,

že zo začiatku ten druhý nebol.

Áno, chceli sme od Patrika aj gó-

ly, ale s tým sa troška nevyrov-

nal. Ale je to mladý chlapec, kto-

rý na sebe pracuje a verím, že eš-

te ukáže svoju kvalitu.“

● Ako veľmi mužstvo dopláca-

lo na neúčasť Erika Pačindu v je-

sennom finiši?

„Nielen na absenciu Erika, ale

my sme mali počas jesene mno-

ho zranení. Erik je najskúsenejší

hráč, ktorý má na starosti ofen-

zívu, je líder, takže veľmi nám

chýbal. Už do zápasu proti Slo-

vanu 21 nebol úplne pripravený,

napriek tomu hral. Aj do posled-

ného súboja s Prešovom len na-

skakoval. Zaváhania v týchto

dvoch zápasoch prísť nemuseli

a keby bol Erik zdravý, možno

by ani neprišli.“

● Po poslednom zápase v Pre-

šove ste povedali, že základ je, že

ste hore a prebudované mužstvo

napredujje. Zároveň aj to, že v zi-

me potrebujete skvalitniť káder.

Na akých postoch?

„Do každej formácie by som

prijal ešte minimálne po jednom

hráčovi. Pravda, uvidíme, čo sa

podarí, lebo potrebujeme už len

kvalitu, a tú niekedy nie je jed-

noduché prilákať. Samozrejme,

musíme sa pozerať aj na finanč-

né možnosti. teraz máme na to

čas aj priestor.“

● Aký priebeh jari očakávate?

„Pred sezónou nik nerátal

s Prešovom… Keď chytíte takú

šnúru ako  na jeseň Tatran, vyne-

sie vás úplne nahor. Je už len tri-

násť kôl, nie je toho veľa, takže

každé zaváhanie môže niekoho

niečo stáť. Predpokladám, že Ko-

šice a Prešov budú určite hore,

ale môže sa k nám ešte niekto

pridať. Najskôr z dvojice Myjava

a Komárno. Keď si postrážime

výsledky, tak podľa mňa to bude

na jar už len o nás a Prešove.

Uvidíme, kto chytí lepšiu sériu.“

● Je pre Košice zaujímavé aj

druhé miesto, ktoré by zabezpe-

čilo „iba“ baráž o účasť v najvyš-

šej súťaaži, alebo pôjde jedno-

značne za víťazstvom v súťaži?

„My chceme jednoznačne po-

stúpiť. A postupovú istotu zaru-

čuje iba víťazstvo v súťaži. Keď

sme to už po jeseni dotiahli takto

vysoko, ako sme chceli, tak sa za-

meriame na prvé miesto.“

VLADIMÍR KIKUŠ

HODNOTÍME JESENNÚ ČASŤ DRUHOLIGOVÉHO ROČNÍKA 2022/23 - 4. ČASŤ

Najťažší súper?
Obrovský tlak

Tréner košického FC ANTON ŠOLTIS považuje za najväčšie mínus jesene domácu prehru so Slovanom 21

Takto sa Košičania radovali po vedúcom góle Landinga Sagnu v poslednom zápase s Prešovom. Potom však dvakrát inkasovali, čo ich stálo pozíciu lídra. FOTO FACEBOOK (fk)

1. kolo: Považská Bystrica
1:3, 2. kolo: PREŠOV 2:1,
3. kolo: Pohronie 1:0, 4. kolo:
KOMÁRNO 0:0, 5. kolo: Dolný
Kubín 4:0, 6. kolo: Humenné
0:0, 7. kolo: ŠAMORÍN 5:1, 
8. kolo: Petržalka 2:2, 9. kolo:
ŽILINA B 4:1, 10. kolo: Trebišov
1:3, 11. kolo: DUBNICA 1:0,
12. kolo: Púchov 2:0, 13. kolo:
SLOVAN 21 1:2, 14. kolo: My-
java 1:0, 15. kolo: RAČA 2:1,
16. kolo: POVAŽSKÁ BYSTRICA
3:0, 17. kolo: Prešov 1:2.

● POZNÁMKA: Súperov Ko-
šíc v domácich zápasoch uvá-
dzame veľkými písmenami.

KOŠICKÁ JESEŇ

Košičania sa môžu pochváliť
najvyššou domácou návštevnos-
ťou. Každý súťažný zápas v Ko-
šickej futbalovej aréne zároveň
predstavoval aj najvyššiu návšte-
vu príslušného kola. Tu je ich
prehľad: 2. kolo: Prešov 4011
divákov, 4. kolo: Komárno
2225, 7. kolo: Šamorín 1527,
9. kolo: Žilina B 1788, 11. ko-
lo: Dubnica 1352, 13. kolo:
Slovan 21 2011, 15. kolo: Rača
1133, 16. kolo: Pov Bystrica
1152. Osem domácich duelov
žlto-modrých tak videlo dovedna
15 199 divákov, čo je priemer-
ná návštevnosť 1900 divákov na
zápas.

DOMA 15 199 DIVÁKOV

Košičania boli už pred štartom nového ročníka v pozícii najhorú-

cejšieho ašpiranta na postup. Po 16. kole boli pri rovnosti bodov

s Prešovom, ale zásluhou lepšieho skóre, ešte líder tabuľky. Po

prehre s Tatranom v poslednom kole si však pozíciu neudržali,

takže prezimujú na druhom mieste s trojbodovým odstupom za

Prešovčanmi. O priebehu jesene sme sa pozhovárali s hlavným

trénerom žlto-modrých Antonom Šoltisom.

Tréner košického FC Anton Šoltis. FOTO FACEBOOK (fk)

Očakávania
od nás boli

veľké, oveľa
vyššie než v minu-

lom ročníku.

„
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● EXTRALIGA, MUŽI – 4. kolo: PARA TT
Hlohovec A – STO Nižná A 6:0, Martins Da
Sila 2, Wiltschka 2, Flóro 2. ŠKST Ružom-
berok A – MSK Čadca A 22:6, Kaššay 2 – Gol-
dír 3, S. Cyprich 2, Petráš 1. Gasto Galanta
– ŠKST Michalovce 2:6, S. Kalužný 1, B.
Kalužný 1 – Hruška 3, Pach 2, Senkulič 1.
FUNSTAR Topoľčany – VSTK Vranov 0:6,
Palušek 2, Kostelník 2, Oráč 2. SK Vydrany
– AŠK Máária Huta 6:3, Lelkeš 3, Novota 3 –
Drábik 1, Poľa 1, Guman 1. TTC Nové Zámky
A – Geológ Rožňava 0:6, Sitak 2, Takáč 2,
Péter 2. PARA TT Hlohovec A – ŠKST Ružom-
berok A 5:5, Wiltschka 3, Martins Da Silva
2 – Kaššay 2,5, Truska 1,5, Pindura 1. MSK
Čadca A – STO Nižná A 6:4, S. Cyprich 2,5,
Goldír 2,5, Petráš 1 – Brat 2, Diko 2. Gasto
Galanta – VSTK Vranov 5:5, S. Kalužný 3, B.
Kalužný 2 – Oráč 2,5, Palušek 1, Fečo 1,
Kostelník 0,5. FUNSTAR Topoľčany – ŠKST
Michalovvce 5:5, Mai 2, Uherík 2, Bučko 1 –
Pach 3,5, Senkulič 1, Hruška 0,5. SK Vydra-
ny – Geológ Rožňava 6:3, Novota 3, Šere-
da 2, Lelkeš 1 – Péter 2, Takáč 1. TTC Nové
Zámky A – AŠK Mária Huta 6:2, France 2,
Kárás 2, Veis 2 – Guman 2.
1. Vydrany 7 7 0 0 42:14 21
2. Rožňava 7 6 0 1 39:14 19
3. Vranov 7 4 3 0 39:21 18
4. Čadca A 7 5 0 2 36:25 17
5. Hlohovec A 7 3 2 2 34:24 15
6. Ružomberok A 7 3 1 3 30:33 14
7. Galanta 7 2 2 3 29:35 13
8. Topoľčany 7 0 4 3 23:38 11
9. Nové Zámky A 7 1 2 4 25:36 11
10. Michalovce 7 1 2 4 27:36 11
11. Nižná A 7 1 1 5 19:39 10
12. Mária Huta 7 0 1 6 13:41 8

● EXTRALIGA, ŽENY – 3. kolo: ŠKST
Ružomberok – TTC Majcichov 4:6, Pisarčiko-
vá 2, Dziewiczová 2 – Dzurová 3,5, Takáčo-
vá 1,5, Očkayová  1. STO Valaliky – MSK
Malacky 0:7, Rajtoková 2,5, Kosová 2,5,
Horníková 2. Drrive Trenčianske Jastrabie –
SK Vydrany 1:6, Gurínová 1 – Bakaiová 2,5,
Kokavcová 2, Vanišová 1,5. ŠKST Topoľčany
– ŠKST Bratislava 7:0, Illášová 2,5, Činču-
rová 1,5, Diková 1, 2x bez boja. ŠKST
Ružomberok  – MSK Malacky 4:6, Dziewic-
zová 2,5, Pisarčiková 1,5 – Horníková 2,
Rajtoková 2, Kosová 2. STO Valaliky – TTC

Majcichov 2:6, Kolesárová 2 – Takáčová 3,
Očkayová 1,5, Dzurová 1,5. Drive Trenčian-
ske Jastrabie – ŠKST Bratislaava 3:6, Korf 1,
Gurínová 1, Zajačková 1 – Štullerová 3,5,
Molnárová 2,5. ŠKST Topoľčany – SK Vydra-
ny 6:2, Illášová 3, Činčurová 2, Diková 1 –
Bakaiová 1,5, Kokavcová 0,5.
1. Topoľčany 5 4 1 0 31:8 14
2. Bratislava 5 4 0 1 25:14 13
3. Vydrany 5 3 0 2 21:18 11
4. Malacky 5 3 0 2 26:18 11
5. Majcichov 5 2 0 3 15:25 9
6. Ružomberok 5 2 0 3 22:20 9
7. Trenčianske Jastrabie 5 1 0 4 10:30 7
8. Valaliky 5 0 1 4 13:30 6

● I. LIGA, MUŽI – Západ, 4. kolo: Elas-
tik Trnava – PARA TT Hlohovec B 5:9, Mar-
tinka 1,5, Kubala 1,5, Gašparík 0,5, Mišel-
nický 0,5, 1x bez boja – Bardoň 2, Sanchez
Mosquera 2, Flóro 2, Behul 1, 2x bez boja.
STK Senec – Keraming Treenčín 7:7, Demír
2,5, Kalina 2,5, Nagy 2 – Marousková 3,
Janík 2,5, Gajdoš 1, Gieci 0,5. Ister Brati-
slava – TTC Nové Zámky B 8:6, Bandík 3,5,
Drobný 2, Grega 1,5, Kveták 1 – Ozorák
2,5, Šumský 2, Machalík 1,5. Feromax Bra-
tislava – ŠOG Nitra 7:7, Csejtey 3, Sárinec
2, Jakubec 1, Gál 1 – Remeň 2,5, Šimunek
2,5, Kokavec 1,5, Katona 0,5. Spoje  Brati-
slava – Polstrav Bystričany 1:13, Petrovský
1 – Škopec 3,5, Valuch 3,5, Baženov 3,5,
Benzúr 2,5. ŠKST Bratislava – STO Kozárov-
ce 12:2, Bilka 3,5, Jaslovský 3,5, Kokeš
2,5, Král 2,5 - 2x bez boja.  Elastik Trnava
–  Keraming Trenčín 7:7, Kubala 3, Martinka
2, Gašparík 1, Lipták 1 – Janík 2,5, Gajdoš
2,5, Marousková 1,5, Gieci 0,5. STK Senec
– PARA TT Hlohovec B 7:7, Demír 2, Nagy 1,
4x bez boja – Flóro 3,5, Sanchez Mosquera
2,5, Behul 1. Ister Bratislava – ŠOG Nitra
8:6, Bandík 3,5, Drobný 3, Grega 1,5 –
Šimunek 2,5, Kokavec 2,5, Žák 1. Ferommax
Bratislava – TTC Nové Zámky B 9:5, Gál 2,5,
Sárinec 2,5, Jakubec 2,5, Csejtey 1,5 –
Machalík 2, Ozorák 1, 2x bez boja. Spoje
Bratislava – STO Kozárovce 10:4, Šereda
3,5, Hamran 3, Lipták 2, Svetík 1,5 – Ton-
kovič 2,5, Páleník 1, Budinský 0,5. ŠKST
Bratislava – Pollstrav Bystričany 10:4,
Jaslovský 3,5, Král 3,5, Bilka 2,5, Kokeš
0,5 – Baženov 2, Bezúr 1, 1x bez boja.

1. Hlohovec B 7 6 1 0 69:29 20
2. ŠKST Bratislava 7 6 0 1 67:31 19
3. Bystričany 7 6 0 1 72:26 19
4. Ister Bratislava 7 3 1 3 43:55 14
5. Feromax Bratislava7 3 1 3 53:45 14
6. Nitra 7 3 1 3 51:47 14
7. Kozárovce 7 3 0 4 35:63 13
8. Trenčín 7 1 3 3 42:56 12
9. Trnava 7 2 1 4 43:55 12
10. Nové Zámky B 7 1 2 4 45:53 11
11. Senec 7 0 3 4 41:57 10
12. Spoje Bratislava 7 1 1 5 27:71 10

● I. LIGA, MUŽI – Východ, 4. kolo: Ener-
godata Žilina – STO Nižná B 6:8, Ďanovský
2,5, Kucko 2,5, Krajči 1 - Diko 3,5, Drbiak
2, Tutura 2, Divinská 0,5. MSK Čadca B –
MSTK Tvrdošínn 14:0, Kapusta 3,5, R. Cyp-
rich 2,5, Lovha 2,5, Blažek 2, Mariak 1,5,
2x bez boja. STO Valaliky – Fortuna Kežma-
rok 7:7, Sekáč 3,5, Hurka 2, Laboš 1,5 –
Malik 3,5, Harabin 1,5, Bučko 1, Milan 1.
MKST Veľké Kapušany - ŠKST Ružomberok B
5:9, Eštok 3, Kukučka 2 – Pilarčík 2,5,
Holubčík 2,5, Mikušiak 2,5, Blcha 1,5.
Lokomootíva Košice – MSTK Krupina 7:7,
Novický 3, Marko 2, Bacsó 1, Országh 1 –
Kulich 3,5, Slováčik 2,5, L. Siekela 0,5, M.
Siekela 0,5. STK Stará Ľubovňa/Jakubany
– STO Valča 6:8, Górecki 2, Gašparovič 2,
Piegza 1, Pavlík 1 – Valuch 2,5, Páleník
2,5, P. Vaverka 1,5, P. Vaverka 1,5. Energo-
data Žilina –  MSTK Tvrdošín 11:3, Kucko
2,5, Ďanovský 2,5, Krajči 1,5, Rogos 1,5,
3x bez boja. – T. Staš 3. MSK Čadca B –
STO Nižná B 11:3, Lovha 3,5, Blažek 3,
Mariak 1,5, Kapusta 1,5, R. Cyprich 0,5, 1x
bez boja – Diko 2, Drbiak 1. STO Valaliky –
ŠKST Ružomberok B 5:9, Laboš 2,5, Hurka
2, Sekáč 0,5 – Pilarčik 3,5, Holubčík 2,5,
Blcha 2, Mikušiak 1. MKST Veeľké Kapušany
– Fortuna Kežmarok 9:5, Lakatoš 3,5, Eštok
2,5, Salaky 1,5, Kukučka 0,5, 1x bez boja
– M. Harabin 2, Malik 2, Milan 1. Lokomo-
tíva Košice – STO Valča 5:9, Novický 1,5,
Országh 1,5, Bacsó 1, 1x bez boja – P.
Vaverka 3,5, Páleník 2,5, Valuch 1, P. Vaver-
ka 1, Reho 1. STK Stará Ľubovňa/Jakubaany
– MSTK krupina 7:7, Gašparovič 3,5, Pavlík
2,5, Górecki 1 – Slováčik 3,5, Kulich 2,5,
M. Siekela 1.
1. Čadca B 7 6 1 0 70:28 20

2. Kežmarok 7 4 1 2 53:45 16
3. Nižná B 7 4 1 2 53:45 16
4. Valča 7 4 1 2 51:47 16
5. Košice 7 3 2 2 50:48 15
6. Veľké Kapušany 7 3 2 2 51:47 15
7. Žilina 7 4 0 3 55:43 15
8. Ružomberok B 7 2 2 3 48:50 13
9. Valaliky 7 1 3 3 45:53 12
10. Tvrdošín 7 2 0 5 33:65 11
11. St. Ľubovňa/Jakubany7 1 1 5 41:57 10
12. Krupina 7 0 2 5 38:60 9

● I. LIGA, ŽENY – Západ, 3. kolo: STK
Devínska Nová Ves – ŠKST Bošany A 10:0,
Drobová 3,5, Čermáková 3,5, Habarová 3.
Trnávka Bratislava – ŠKKST Bošany B 5:5,
Erdélska 2,5, Stankovičová 2,5 – Janeková
2, A. Drgoňová 2, D. Drgoňová 1. STK Devín-
ska Nová Ves – ŠKST Bošany B 9:1, Drobo-
vá 3,5, Čermáková 3,5, Némethová 2 –
Erdélska 3, Stankovičová 2. Trnávka Brati-
slava – ŠKST Bošany AA 4:6, Erdélska 3,
Stankovičová 1 – Murková 2,5, Ďurišová
2,5, Janičková 1.
1. Dev. Nová Ves 4 4 0 0 38:2 12
2. Bošany A 4 3 0 1 22:18 10
3. Bošany B 4 1 1 2 14:26 7
4. Trnávka Bratislava 4 1 1 2 15:25 7
5. Výčapy-Opatovce4 0 0 4 11:29 4

● I. LIGA, ŽENY – Východ, 3. kolo: Orion
Belá nad Cirochou – STK Kalinovo 8:2, Kre-
šilová 3,5, Šinkarová 2,5, Gajdošová 2 –
Kačániová 2. Medokýš Martin-Ľadoveňň –
STO Krompachy 6:4, M. Zvodová 3,5, S.
Zvodová 2,5 – Geročová 2, Sokolská 1,
Guassardo 1. Tatran Sučany – ŠKST Spišské
Vlachy 9:1, Ivanová 3,5, Kľuchová 3,5,
Novotná 2 – Ježová 1. Orion Belá nad Ciro-
chou – ZŠ Turččianske Teplice 10:0, Šinkaro-
vá 3,5, Krešilová 3,5, Gajdošová 3. Medo-
kýš Martin-Ľadoveň – ŠKST Spišské Vlachy
10:0, Klaková 3,5, M. Zvodová 3,5, S. Zvo-
dová 3. Tatran Sučany – STO Krommpachy
6:4, Kľuchová 3,5, Ivanová 1,5, Novotná 1
- Geročová 2, Sokolská 2.
1. Belá n/C. 4 4 0 0 37:3 12
2. Sučany 4 3 0 1 24:16 10
3. Krompachy 5 2 0 3 29:21 9
4. Turč. Teplice 4 2 0 2 19:21 8
5. Kalinovo 4 2 0 2 22:18 8
6. Martin-Ľadoveň 4 2 0 2 18:22 8
7. Spišské Vlachy 5 0 0 5 1:49 5

VÝSLEDKY

JOOLA extraliga mužov 2022/23 ponúkla vo víkendovom 
4. kole šláger dvoch doteraz stopercentných tímov a medailistov 
z uplynulých sezón najvyššej slovenskej stolnotenisovej súťaže.
Sobotňajší súboj medzi SK Vydrany a TJ Geológ Rožňava vyznel 
v prospech domácich, ktorí víťazstvom 6:3 odskočili svojmu súpe-
rovi na dva body a pevnejšie sa usadili na čele tabuľky.

„Podľa výsledkov to vyzerá, že Rožňava by mala byť náš
najväčší konkurent. Zápas sme zvládli z môjho pohľadu úplne
v pohode. Mohli sme vyhrať aj 6:0. Za stavu 3:0 a 4:1 sme
prehrali dva päťsetové súboje. V prvom prípade Peter Šereda
viedol v piatom sete proti Ingemarovi Péterovi 10:8. Svoje
mečbaly nevyužil a prehral 10:12. V druhom Zoltán Lelkeš
podľahol v rozhodujúcom dejstve 9:11, pričom aj predtým
stratil dva sety v koncovkách 10:12,” priblížil meranie síl dvoch
popredných slovenských tímov šéf vydrianskeho klubu Jozef Kmeť.
Dôležité pre Vydrancov bolo, že potom Peter Šereda otočil duel
proti Andrijovi Sitakovi z 1:2 na 3:2, čím pridal piaty bod pre do-
mácich. V opačnom prípade by mohol šláger získať ďalšiu záplet-
ku. „Na keby sa však nehrá a navyše stále by sme tam mali
ešte štvorhru, v ktorej by sme mohli spečatiť náš triumf.”

Vydrany absolvovali počas víkendu konfrontácie s tímami z rôz-
nych pólov tabuľky. V piatok pokorili nováčika AŠK Mária Huta
6:3. „Nenastúpili sme v kompletnom zložení. Chýbal nám Pe-
ter Šereda. Z B-tímu dostal šancu Dávid Kiss a nesklamal, ho-
ci nezabodoval. Dvakrát prehral 1:3 a raz 2:3. U nás je pod-
statné, aby sme mohli nastúpiť v kompletnej zostave s troji-
cou Novota, Lelkeš, Šereda, keďže zatiaľ nemáme adekvát-
neho štvrtého hráča. Ak tak bude, nemali by sme mať na do-
mácej scéne problémy,” potvrdil J. Kmeť jasné ambície obhajcu
titulu.

Stolní tenisti SK Vydrany si od tejto sezóny užívajú prostredie
svojej novej herne. „Cítime sa v nej príjemne a veríme, že aj na-
ši súperi. Z hľadiska priestorov, osvetlenia i podmienok pre
divákov, ktorí majú k dispozícii malú tribúnu, je to nepochyb-
ne lepšie ako predtým v stiesnených podmienkach kultúrne-
ho domu. Bodaj by aj ostatné kluby mohli hrávať svoje do-

máce duely v podobných podmienkach,” dodal Jozef Kmeť.
Na 3. priečke JOOLA extraligy sa naďalej bez prehry drží VSTK

Vranov nad Topľou, ktorý si suverénne počínal v Topoľčanoch 
a nad STK FUNSTAR vyhral 6:0. Potom dosiahol nerozhodný vý-
sledok v Galante (5:5), keď aspoň remízu „zachránili” Oráč s Kos-
telníkom v záverečnej vyrovnanej štvorhre proti duu Kalužných
(3:1). Naplno bodoval aj MSK Čadca vďaka triumfom v Ružom-
berku 6:2 a doma v derby nad Nižnou 6:4. Úradujúci vicemajster
z Nižnej prehral aj v Hlohovci (0:6) a klesol na predposlednú pozí-
ciu.

Úspešný víkend majú za sebou stolní tenisti ŠK PARA TT Hlo-
hovec, ktorí boli blízko aj k druhému víťazstvu, ale po nezdare v zá-
verečnej štvorhre sa vyrovnaný súboj v domácom prostredí s ŠKST
Ružomberok napokon skončil 5:5. Až šesť z desiatich duelov sa
hralo na päť setov.

V 4. kole zaujalo prvé víťazstvo hráčov ŠKST Michalovce v se-
zóne, keď Zemplínčania dokázali zvíťaziť za stolmi v Galante (6:2).
Potom ešte remizovali aj v Topoľčanoch (5:5) a v aktuálnom pora-
dí sa posunuli na 10. priečku. To isté platí aj o TTC Nové Zámky,
keď v súboji nováčikov zdolal AŠK Mária Huta 6:2 a tešil sa z prvej
výhry po návrate do extraligy.

19STOLNÝ TENIS, FUTBAL

Stolní tenisti Vydrian, viacnásobní majstri Slovenska v súťaži tímov, aj v tejto
sezóne dokazujú svoju dominanciu u nás, zľava Peter Šereda, Samuel Novota,
Zoltán Lelkeš a prezident klubu Jozef Kmeť. FOTO SSTZ

Šláger pre obhajcu titulu

Najvyššie domáce stolnotenisové súťaže pokračovali ďalšími súbojmi Liptovský Mikuláš angažoval na uvoľnenú 

trénerskú stoličku MAREKA FABUĽU 

Prešovská kontinuita
zostala zachovaná

● Váš príchod na Liptov sa piekol dlh-

šie, alebo išlo o rýchlu dohodu?

„Dohoda bola rýchla, zrodila sa pri

jednej káve.“

● Mali ste aj iné ponuky?

„Teraz je zbytočné hovoriť o tom, či

boli, alebo neboli aj iné ponuky. Pod-

statné je, že sme sa dohodli. Obe strany

našli spoločnú reč. Uvidíme, do akej 

miery budeme úspešní. Zobral som ten-

to angažmán preto, že verím v dobrý ko-

niec.“

● Kontinuita prešovských trénerov na

lavičke Liptovského Mikuláša pokraču-

je. Po Marekovi Petrušovi aa Jozefovi

Kostelníkovi si klub vybral vás. V prvej

lige Liptákov vedú len Prešovčania… 

„Je to zaujímavé. Môžeme sa na to aj

takto pozerať.“

● Kto budú vaši asistenti?

„Zatiaľ zostávame v terajšom režime.

Uvidíme, táto téma bude ešte predmet

nejakých debát.“

● Liptovský Mikuláš je prakticky 

v beznádejnej situácii. Po jeseni má na

konte iba 9 bodov. Vlani bollo v podob-

nej situácii Pohronie, ktoré malo ešte 

o bod viac, no nevyhlo sa priamemu zo-

stupu. Čo  musíte urobiť, aby sa vám to

podarilo?

„Nádej zomiera posledná. Šanca žije.

Áno, je to diskomfortná situácia, ale 

z našich skúseností, keď sme v podob-

ných situáciách preberali dvakrát Pod-

brezovú a raz Košice, vieme, že je veľmi

dôležité urobiť rýchly audit celého sú-

časného mužstva a urobiť správne roz-

hodnutia v prestupovom období.“

● Sledovali ste Liptovský Mikuláš,

ako si počínal na jeseň? Samotná hra 

i výkony neboli až také zlé,  ako prezrád-

za bodový zisk… 

„Na diaľku som sledoval celú ligu. In-

formácie som čerpal z tlače a zo šotov.

Mám ešte aj pár známych, ktorí mi dví-

hajú telefón a podebatujú so mnou. Pre-

hľad teda mám. Myslím si, že štatistika

prezrádza veľa. Mužstvo niekde urazilo

šťastenu. Musíme prísť na to, kde. Šesť

remíz je pekné číslo a od remízy je veľmi

blízko k víťazstvu. Práve v tomto smere

musíme nájsť nejaký detailík, ktorý

spôsobil stav, že sa zápasy nekončili ví-

ťazstvom Tatrana, a nastaviť to tak, aby

to na jar bolo v poriadku.“

● Máte už vyhliadnuté posily, ktoré

by mohli prísť?

„Je to stále v štádiu riešenia. Len v pon-

delok sme oficiálne spečatili môj príchod.

Určite ešte v tomto období do Vianoc bu-

deme chcieť vidieť nejakých hráčov na tes-

toch, aby sme čo najskôr pracovali so vzor-

kou hráčov, ktorá by mala byť schopná

uhrať čo najpriaznivejší výsledok na jar.“

● Čo ste povedali hráčom na prvom

tréningu?

„Štandardné slová, ktoré hovorili star-

ší tréneri, keď k nám prišli do kabíny:

Niektorí ma poznáte a niektorí ma spo-

znáte. Je to fráza, ktorú sme si osvojili

od starých trénerov. My sme sa na nej

zabávali a aj aj teraz sa na nej hráči za-

bavili. Myslím si, že netreba veľa rozprá-

vať, ale s chladnou hlavou nájsť riešenia,

ako vykľučkovať z tejto šlamastiky.“

● Vy ste poznali niektorých hráčov,

či ich tiež budete zväčša len spoznávať?

„Peťo Voško, Aďo Kačerík a Tomáš

Gerát sú chlapci, ktorých som mal v

Podbrezovej. Napríklad, Peťo Voško si

ako 18-ročný vtedy pripísal svoje prvé li-

gové štarty. Iných zasa poznám ako pro-

tihráčov.”

TOMÁŠ PETRO

Ako sme už naznačili v minulých dňoch, jeden z najvážnejších kandidátov na

uvoľnenú stoličku v MFK Tatran Liptovský Mikuláš po odvolaní Jozefa Kostel-

níka bol Jan Kameník. Liptáci ho chceli angažovať, lenže český tréner dal

prednosť opätovnému návratu do FK Pohronie, kde odvolali trénera Petra

Léranta. Manažment exnováčika si napokon z viacerých kandidátov vybral 

47-ročného rodáka z Prešova Mareka Fabuľu. Ten pred pár týždňami predčas-

ne ukončil svoje angažmán v mongolskom tíme FC Deren.

Myslím si, že ne-
treba veľa rozprá-

vať, ale s chladnou
hlavou nájsť rieše-

nia, ako vykľučkovať
z tejto šlamastiky.

„

Snímka z októbra 2016. Marek Fa-
buľa ešte ako tréner Podbrezovej
vedie Horehroncov na Pasienkoch
v ligovom zápase proti Slovanu
Bratislava. FOTO TASR/MARTIN

BAUMANN



Nedeľňajší druhý extraligový

súboj dvoch Dukiel bol ako cez

kopirák s tým, čo sa odohral

pred vyše mesiacom tiež v

Michalovciach. Aj tentoraz

dominovali domáci, ktorí už po

prvej tretine mohli mať „zaba-

lené“. Strelili dva góly, ďalšie

ale nepridali, za čo pykali 

v samom závere. Trenčanom

sa podarilo znížiť šesť minút

pred koncom a osem sekúnd

pred sirénou poslal Thelin

zápas do predĺženia. V ňom

ale už šťastie, na rozdiel od

predchádzajúcho merania síl,

hostia z Trenčína nemali. 

„Začali sme výborne. Strelili

sme dva góly, no nepridali taký

„poistkový“. Prišla nervozita.

Dostalii sme zbytočný prvý gól a

súper bol zrazu na koni. Sme ra-

di, že sa nám podarilo vyhrať,

no získať ssme mohli aj tri body,“

poznamenal strelec druhého mi-

chalovského gólu Dávid Buc. 

Zemplínčania síce v piatok

proti Zvolenu prišli o víťaznú

sériu, ktorá sa zastavila na šty-

roch zápasoch, naďalej ale bo-

dujú. V nedeľu sa im to podari-

lo šiestykrát po sebe. „Aj preto

nás teší toto víťazstvo, že sme so

Zvolenom ubránili dlhú oslla-

bovku. Keď sa pozriete na tabuľ-

ku, vidíte, že liga je nesmierne

vyrovnaná. Séria možno i

dvoch  či troch víťazstiev vás po-

sunie vyššie, po sérii prehier

okamžite padáte dolu. Ukazuje

sa, že dôleežitý bude každý bod,“

pokračoval Buc. Jeho tím v uply-

nulom týždni hral tri zápasy a

v riadnom hracom čase dosia-

hol tri remízy. „S každým sa dá

vyhrať aj prehrať. Bude to tak

zrejme ešte nejaký čas, kým saa

tabuľka začne lámať,“ dodal mi-

chalovský útočník. 

Nespokojný bol nový micha-

lovský tréner Roman Stantien.

„Rozčertil“ ho útočný faul Za-

busovsa v 58. minúte, po kto-

rom hostia získali možnosť pre-

silovky. Tú využili na vyrovná-

vajúci gól. „Bolo to po neospra-

vedlniteľnej chybe. Takéto fauly

by sa rozhodne nemaali stávať za

takéhoto stavu a času,“ hneval

sa Stantien. Svojich zverencov

upozorňoval aj na začiatok sú-

boja. „Chceli sme sa vyhnúť ta-

kému úvodu, aký sme mali v pia-

tok so Zvolenom. Chlapci začali

veľmi dobre, strelili sme dva gó-

ly, no nepridali ďalšie. Doplatili

ssme na naše presilovky a nevy-

užité šance. Toto nás trápi dlho-

dobo,“ dodal Stantien.

Vzhľadom na priebeh zápasu

boli Trenčania radi aj za získaný

bod. Šesť minút pred koncom ich

k nemu priblížil gólom Viliam

Čacho. „Nezachytili sme úvod.

Boli tam nejaké vylúčenia, súper

dvakrát skóroval. Ťažko sa hrá,

keď prehráávate po jedenástich

minútach 0:2. Opäť sme ale uká-

zali, že sme super kolektív. Od-

bojovali sme too a získaný bod

určite berieme. Aj keď mohli byť

dva...,“ rozhovoril sa líder tren-

čianskej šatne, ktorého tím sa ko-

nečne vráti do domáceho prost-

redia. „Je náročné stále cestovať

a hrať iba vonkuu. Už sme si na

to aj zvykli, no tešíme sa domov.

Bude to síce iba do Dubnice, no

sme radi aj za to,  že budeme mať

domovský stánok,“ dodal Čacho. 

V prechodnom domove v

Dubnici nad Váhom by sa mali

Trenčania prvýkrát predstaviť 4.

decembra proti hráčom Zvole-

na. Dovtedy sa ešte predstavia v

Bratislave, Nitre a Prešove.

PETER BRENDZA

● NAJPRODUKTÍVNEJŠÍ
HRÁČI – 28 BODOV: Marcel
Haščák (Slovan). 26 BODOV:
Robby Jackson, Austin Farley
(obaja N. Zámky). 21 BODOV:
Liam Pecararo (Slovan), Juraj
Majdan (Sp. Nová Ves), Michael
Huntebrinker (Zvolen).

● NAJLEPŠÍ STRELCI – 
14 GÓLOV: Marcel Haščák. 
12 GÓLOV: Martinš Karsums
(L. Mikuláš), 11 GÓLOV: Austin
Farley, Robby Jackson (obaja N.
Zámky), Brant Harris (Slovan).

● NAJLEPŠÍ NAHRÁVAČI –
15 ASISTENCIÍ: Michael Hun-
tebrinker (Zvolen), Austin Farley,
Robby Jackson, Mike Lee (všet-
ci N. Zámky). 14 ASISTENCIÍ:
Marcel Haščák, Samuel Takáč
(obaja Slovan).

ZÁPISNÍK
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NÁVRATY K ZÁPASOM 19. KOLA HOKEJOVEJ EXTRALIGY: Koniec dvoch víťazných sérií - deväťzápasovej domácej 

„Sme radi za každú výhru.

Podstatné je, že po druhej treti-

ne, v ktorej sme nehrali veľmi

dobre, sme  sa vrátili do zápasu.

Ukázali sme našu hernú a men-

tálnu silu a som rád, že sme

zvládli náročné situáácie. Zvolen

bol doma vždy silný. Ak sme pr-

ví, kto ho v sezóne zdolal na je-

ho ľade, teší nás to eššte o to 

viac,“ povedal po stretnutí

obranca Daniel Gachulinec.

Na víťazstve o tri góly nad

Zvolenom sa rodák z Považskej

Bystrice podieľal dvomi asisten-

ciami, aj keď pôvodne mu boli

pripísané až tri. „Pri jednej sa asi

pomýlili, ale to je jedno. Chcel

som sa po zranení dostať do hry

čo najlepším vvýkonom a som

rád, že som mal aj trochu šťastia

pri bodoch,“ povedal 28-ročný

zadák belasých, ktorý zakončil

zápas aj s dvomi pluskami.

Slovan v druhej tretine pre-

hajdákal trojgólový náskok z pr-

vej dvadsaťminútovky, ale v zá-

verečnej ho zase nadobudol.

„Myslím si, že sme v prostrednej

tretine prestali robiť malé dobré

veci. Strácali sme puky na mod-

rrých čiarach a domáci dokázali

využiť protiútoky na góly. Všet-

ky boli akoby z prečíslení. Pred

treťouu časťou sme si k tomu nie-

čo povedali a vrátili sme sa k to-

mu, čo fungovalo dovtedy a po-

darilo sa nnám zvíťaziť.“

Slovan vyhral posledné dve

stretnutia s Prešovom a vo Zvo-

lene a strelil v nich dovedna 12

gólov. Zdá sa, že menšiu krízu,

ktorá si na majstrovský tím za-

sadla v úvode novembra, už be-

lasí prekonali. „Sezóna je dlhá

a každý tím má lepšie, aj horšie

obdobia. Zranilo sa nám niekoľ-

ko hhráčov, museli sme lepiť ni-

ektoré posty a prišla únava. Sám

som ju pociťoval. Počas repre-

zentačnejj pauzy sme sa dali do-

kopy, a hoci zranených v našom

tíme neubudlo, snažíme sa bojo-

vať o čo najlepšie výsledky,“ do-

dal účastník posledných dvoch

svetových šampionátov. Slovanu

chýbali vo Zvolene obranca 

Ackered a útočníci Rapuzzi, Lu-

košik, Zigo, Török a Šotek. 

Takmer tri a pol tisíc divákov

na zvolenskom zimnom štadió-

ne sa na zápase nenudilo. Videli

jedenásť gólov v podaní jedenást-

ich rôznych hráčov, no potešili

sa iba zo štyroch v sieti hostí.

„Videli sme zaujímavý zápas na

zvraty. Prvá tretina nebola abso-

lútne podľa našich predstáv.

Trojgólový rozdiel, ktorým sme

prehrávali, je proti Slovanu ťaž-

ké zvrátiť, ale podarilo sa nám

to. Chýbbalo nám potom už len

šťastie. Slovan zahral v rozho-

dujúcich momentoch lepšie, pre-

menil dôležité sstrely na góly a je-

ho víťazstvo je zaslúžené. Za náš

výkon od druhej tretiny sa však

nemusíme hanbiťť. Škoda, že sa

skončila naša víťazná deväťzá-

pasová séria domácich úspe-

chov, ale každá séria má ssvoj ko-

niec,“ skonštatoval domáci tré-

ner Peter Oremus.

MICHAL KOLÁRIK

Slovan zahral v rozhodujúcich momentoch lepšie, zhodnotil po prvej domácej prehre tréner Zvolena PETER OREMUS

Zranených neubúda, pribudli ale body

ZVOLEN – SLOVAN 4:7

MICHALOVCE - TRENČÍN

3:2 PP

Slovan Bratislava je prvý tím v sezóne, ktorý si odviezol zo Zvo-

lena všetky body. Hostia predviedli pod Pustým hradom dve troj-

gólové tretiny, ale v prostrednej sa zlým prístupom takmer pri-

pravili o víťazstvo.

Zvolenský útočník Deven Sideroff sa snaží získať puk, ktorý je v moci obrancu Slovana Patrika Maiera. FOTO TASR/JÁN KROŠLÁK

Ešte chvíľu potrvá, kým sa tabuľka začne lámať, vraví DÁVID BUC

Najprv dominovali, potom pykali

Jeden z množstva súbojov o puk na michalovskom ľade. Vpredu Trenčan Peter Sojčík a za ním domáci obranca Vladimír Mihálik.
FOTO PETER BRENDZA
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zvolenskej a šesťzápasovej košickej NÁVRAT K TRIUMFU NITRY V SEMIFINÁLOVEJ

F-SKUPINE KONTINENTÁLNEHO POHÁRA

Prvá tretina spišského derby

medzi Popradom a Spišskou

Novou Vsou sa niesla v nervóz-

nom duchu. Nechýbali ani tvrdé

zákroky, ktoré sa neraz skončili

krvavými šrámami na oboch

stranách. Útočníkovi hostí Dan-

temu Saliturovi, inak strelcovi

dvoch gólov, dokonca nevydržal

dres, ktorý sa mu roztrhol,

a zápas dohrával v drese býva-

lého hráča Spišiakov Ladislava

Ščurka s číslom 41. Na začiatku

druhej tretiny sa nervozita upo-

kojila a keď sa hráči hostí

venovali iba hre, šlo im to 

“od ruky”.

Dovtedajšie dvojgólové vede-

nie Popradu postupne vymazali

šiestimi gólmi za sebou, čím oto-

čili nepriaznivý vývoj zápasu na

priebežných 2:6. Na konečných

3:6 znížil v 57. minúte domáci

útočník Matej Paločko. „Neviem,

čo sa stalo, keďže začiatok sme

mali dobrý a viedli sme 2:0. Pre-

stali sme hrať, dostali  sme góly

a všímali si iné veci, ktoré nedo-

kážeme ovplyvniť. Veľmi sme

prepadávali v útočnom pásme.

Oni prišli k našej bránke a vždy

sa presadili. Chceli sme im to

znepríjemniť až do konca, ale

môj gól užž nič neznamenal. Ten-

to duel nám, bohužiaľ, nevyšiel,”

ťažko hľadal slová po nezvládnu-

tom zápase Matej Paločko. Pop-

radčania nenadviazali na piatko-

vú domácu výhru nad lídrom ta-

buľky z Nových Zámkov (5:1).

„Mužstvo ako naše musí natiah-

nuť sériu výhhier na viac zápasov

a snažiť sa to udržať čo najdlhšie.

Potrebujeme sa posúvať hore. At-

mosféra na zzápase bola vybičova-

ná. Prišiel aj hosťujúci fanklub,

nás podporovali naši fanúšiko-

via. Neviem, ččo sa stalo, proti

Spišskej sme jednoducho prestali

hrať,” hľadal príčiny prehry

mladší z bratskej dvojice Paloč-

kovcov.

Hosťujúci tréner Vlastimil

Wojnar ani pri dvojgólovom

manku svojich zverencov nestrá-

cal hlavu. Hovoril im, že ak vy-

držia s aktívnou hrou a napáda-

ním domácich, góly skôr či ne-

skôr prídu. „Napriek nepriazni-

vému stavu sme neuppustili od

nášho systému a zvládli sme to

otočiť. Tešíme sa, pretože v Pop-

rade sa nebude vyhrávať čassto.

Hráči odohrali parádny zápas

a mali sme veľkú podporu aj od

našich divákov, ktorí nás prišli

podpporiť. Poprad vymenil tréne-

ra a mužstvo dostalo nový im-

pulz. My sme však verili, že ak

predvediemee svoj hokej a zvlád-

neme oslabenia, tak uspejeme,”

povedal Vlastimil Wojnar. 

JOZEF VYSKOČIL

„Myslím si, že ľudia tento tur-

naj dosť podcenili. Všetky tímy

ukázali, že majú skvelú kvalitu a

záppas s Osvienčimom dosahoval

minimálne úroveň našej extraligy.

Ak si niekto myslí niečo iné, mal

sa príísť pozrieť naživo. Sme veľmi

spokojní s našimi výkonmi na

turnaji a veríme, že v tomto tren-

de budeme  pokračovať,“ hodnotil

po turnaji vystúpenie Nitry jej ge-

nerálny manažér a dočasný tréner

Tomáš Chrenko.

Kanadské bodovanie skupiny

ovládol so štyrmi gólmi a tromi

asistenciami navrátilec pod Zobor

Jozef Baláž. V každom stretnutí

zaznamenal 23-ročný útočník mi-

nimálne dva body. „Pôsobenie v

Nitre mi zatiaľ chutí skvele. Som

rád, že sa mi darí bodovo a ve-

rím,  že sa čoskoro naštartujeme aj

ako tím. Bál som sa, že nám tri zá-

pasy za tri dni zoberú viac, ako

prinesú a že prídu aj nejaké zra-

nenia. Navyše nám pre zranenia

chýbalo pár hráčov, čo nám zne-

možňovvalo robiť väčšie zmeny

medzi zápasmi. Na druhej strane

to pre nás bola dobrá previerka,

či už z kondiičnej, alebo hernej

stránky. Súperi ukázali, že majú

kvalitu. Je to predsa len medziná-

rodná scéna aa vzhľadom na to, že

je to trochu iný hokej ako v našej

lige, je to skvelá príležitosť zobrať

si zo záppasov poznatky, ktoré

môžeme využiť v našej súťaži.

Najmä nás však opäť potešili naši

fanúšikovia. Poddporovali nás po-

čas všetkých troch zápasov, čo

nás hnalo vpred,“ zhodnotil tur-

naj zo svojho pohľadu jeho naj-

lepší útočník.

Okrem fanúšikov Nitry sa o vý-

bornú atmosféru na štadióne po-

čas celého víkendu starali aj fanú-

šikovia poľského Osvienčimu,

ktorých na zápas s Nitrou dora-

zilo zhruba 250. Ani mohutná

podpora však poľskému zástupco-

vi postup nezabezpečila. „Mali tu

veľmi dobrú podporu ppočas celé-

ho víkendu a na prvé dva zápasy

ich prišlo okolo 150. Určite nás

však prekvapil ich počet  na zápa-

se proti nám. Sme ale radi, že ich

prišlo toľko a že okrem dobrého

hokeja tu bola aj výborná atmo-

sféra,“ chválil fanúšikov poľského

zástupcu Chrenko.

Postup zo skupiny si po jej tes-

nom priebehu napokon okrem

Nitry zabezpečilo talianske Asia-

go. Cesta oboch tímov pohárom

bude pokračovať v januári vo fi-

nálovej skupine, ktorej dejisko

však zatiaľ nie je známe. Zo semi-

finálovej E-skupiny, ktorá sa para-

lelne s nitrianskou hrala vo wa-

leskom Cardiffe, si okrem domá-

cich postup na záverečný turnaj

vybojoval aj francúzsky Angers.

„Medzinárodnej hokejovej fede-

rácii sme už pred turnajom v prí-

pade nášho postupuu deklarovali

náš záujem o organizovanie finá-

lovej skupiny. Rozhodnutie však

stále nepadlo. Z finančnného hľa-

diska je tento turnaj určite výhod-

nejší ako Liga majstrov. V tej sme

hrali v prvých dvoch rročníkoch

a boli pre nás finančne stratové.

Mali sme záujem zúčastniť sa na

tomto turnaji najmä pre meedziná-

rodnú konfrontáciu, no vedeli

sme, že si klub môže polepšiť aj fi-

nančne,“ dodal Tomáš Chrenko.

PETER LÉVAI

Vďaka tesnému víťazstvu 5:4

Banskej Bystrice na ľade Lip-

tovského Mikuláša sa hostia

posunuli v extraligovej tabuľke

pred svojho súpera. 

„Povedali sme si, že po nevy-

darenom stretnutí s Trenčínom

musíme zabrať a myslím si, že sa

nám to poodarilo. Celý zápas sme

boli lepší a preto by bola veľká

škoda, keby sme to nevyužili na

víťazstvo. Vššetci si vzhľadom na

to, čo sa predtým dialo, uvedo-

mujeme, že už bolo načase za-

brať. Vieme, že nááš tím má svoju

silu a dobrých hráčov,“ vyjadril

sa kapitán Banskej Bystrice Mi-

chal Kabáč, ktorý na Liptove

strelil svoj prvý gól v tejto sezóne

a pomohol ním HC’05 k víťaz-

stvu po dvoch predchádzajúcich

prehrách. „Naším zámerom je

hrať priamočiaro a jednoducho,

avšak nie vžddy sme to plnili. Keď

to však dodržiavame, dostávame

súpera pod tlak. Ak si všetci uve-

domíme, že too takto máme robiť

vždy, budeme vyhrávať,“ dodal

Kabáč.

Výkon mužstva v stretnutí,

v ktorom prehrávalo 1:2 a 2:3,

vyzdvihol aj asistent trénera To-

máš Surový: „Hrali sme taký ho-

kej, aký chceme vonku hrávať.

Pevnou vôľou a vierou vo víťaz-

stvo sme zápas v tretej tretine

otočili. Prechádzame nejakými

zmenami, chalaani tomu začínajú

veriť a v takýchto situáciách mu-

sí každý vyjsť zo svojej komfort-

nej zóny, aby smee sa vrátili tam,

kam chceme.“

O víťazovi zápasu sa rozhodlo

v polovici tretej tretiny, keď Ban-

ská Bystrica strelila v priebehu

222 sekúnd tri góly a z 2:3 bolo

razom 5:3. Liptáci podobným

spôsobom prehrali aj dva dni

predtým v Košiciach, keď tri gó-

ly inkasovali za 111 sekúnd

a z 1:1 bolo košické vedenie 4:1.

„Opäť sme si za krátku chvíľu

prehrali zápas... Dostali sme gól

na 3::3 a vtedy akoby sme sa roz-

sypali. Keď bolo zrazu 3:5, to sa

už ťažko dobieha. Neviem, či

sme mali vv nohách predošlé zá-

pasy, či sme niečo podcenili ale-

bo sme príliš veľa energie vydali

v prvej tretiine. Toto sa nám aj

tak nemôže stávať, lebo prichá-

dzame o body, ktoré potrebuje-

me,“ skonštatoval útočník Lip-

tovského Mikuláša Michal Uh-

rík.

JÁN KARAŠINNSKÝ

Neviem, čo sa stalo, ale prestali sme hrať, vraví Matej Paločko

Spišiaci veria svojmu hokeju
POPRAD - SPIŠSKÁ NOVÁ VES 3:6

Dôležitý gól na 4:2 strelil v Poprade kapitán Spišiakov Branislav Rapáč (vpredu). Bol iba jeho druhý v tejto sezóne.
FOTO FACEBOOK HK POPRAD

Hokejisti Liptovského Mikuláša opäť rýchlo inkasovali tri góly a prehrali

Predtým 111, teraz 222 sekúnd

Jeden z gólov pri obrate Banskej Bystrice v Liptovskom Mikuláši strelil aj Ivan Ďate-
linka. Pre skúseného 39-ročného obrancu a bývalého kapitána tímu to bol zásah s po-
radovým číslom 98 v našej najvyššej súťaži. FOTO PETER JESENSKÝ

LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ –

BANSKÁ BYSTRICA 4:5

Nitra chce po postupe

organizovať aj finále
Počas uplynulého víkendu hostila Nitra F-skupinu Kontinentálneho

pohára. Hoci sa na papieri zdalo, že všetky tri zápasy proti talian-

skemu Asiagu, ukrajinskému Kremenčuku a poľskému Osvienčimu

budú pre domáci HK pohodovou jazdou, nebolo to tak. Nitra však

domáci turnaj zvládla a po odvolaní trénera Normundsa Sejejsa

získala okrem postupu aj dôležitý morálny impulz.

Z finančné-
ho hľadiska

je tento turnaj ur-
čite výhodnejší

ako Liga maj-
strov. V tej sme

hrali v prvých
dvoch ročníkoch
a boli pre nás fi-

nančne stratové.
TOMÁŠ CHRENKO

„

Útočník Jozef Baláž bol najproduktívnejší hráč Nitry i celého turnaja F-skupiny.
V troch zápasoch zaznamenal štyri góly a tri asistencie. FOTO HK NITRA
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BOLI SME V CHICAGU NA SLÁVNOSTNOM VYVESOVANÍ DRESU MARIÁNA HOSSU

Šok po Gretzkého gratulácii a príchode Stanleyho pohára, Chicago sa lúčilo so svojou legendou

Keď vchádzate do obchodu

Blackahwks, je cítiť, čí večer sa

chystá. Tričká, puky, dresy, miki-

ny, či odznaky s jasajúcim hoke-

jistom vpredu na pozadí s „osem-

desiatjednotkou“ miznú z pultu,

spoločne s Hossovou knihou,

ktorá už v USA vyšla. Slovenská

verzia ju bude rýchlo nasledovať.

„Knižka sa predáva dobre, ľudí

Marián zaujíma. Veľký hráč s

veľkou kariérou,“ vraví predavač

v obchode v červenom drese

s ikonickým indiánom a menov-

kou Hossa na chrbte. „Verím, že

chalanii sa mu odvďačia výhrou

nad Pittsburghom,“ zaželá si. 

MRZNÚCI DAV
V Chicagu je mrazivý deň.

Teplota klesla na mínus deväť

stupňov. Keďže ako v správnom

„Veternom meste“ pofukuje, po-

citovo je až mínus sedemnásť.

Postupne sa otepľuje, ale stále je

mrazivo. Fanúšikov to však ne-

odrádza. Na štadión pritom ne-

chodia pre slabé výsledky klubu

v sezóne v ideálnych počtoch.

Ľudia stoja v rade pred United

Centre a poctivo čakajú už tri

hodiny pred zápasom. Človek sa

na chvíľu vráti v čase a má pocit,

že je rok 2015, kedy ešte značka

Blackhawks stála medzi tými

najvýraznejšími a dynastia oko-

lo kapitána Jonathana Toewsa,

strelca Patricka Kanea a Mariá-

na Hossu dominovala. Práve tie-

to tri dresy vidíte u priaznivcov

najviac. Toľko Hossov pokope

nebolo v United Centre, kde

zdvihol nad hlavu šesť titulov aj

legendárny Michael Jordan, už

roky. Sám sa vraciam v myšlien-

kach do roku 2013, keď som vi-

del finále profiligy a mohol som

naživo pocítiť, čo znamená tren-

čiansky útočník pre jeden z tí-

mov originálnej šestky NHL.

„Na Mariána sme museli prísť,

to by som si neodpustil, keby

sme jeho večer vynechali,“ vraví

päťdesiatnik Craig v originálnom

drese Hossu z Winter Classic.

Stojí v rade a s ďalšími stovka-

mi sa ponáhľa do útrob United

Centre, kde má začať program

pred ceremoniálom. Fanúšikovia

sa tlačia, zatiaľ ich zabáva dídžej,

ktorý púšťa známe hity v popredí

s obľúbenou Chelse Deagger od

The Fratellis, ktorá má milióny

zobrazení na youtube aj preto, že

si ju Blackhawks vybrali za „gól

song“. Prežili s ňou parádne ob-

dobie v rokoch 2010 – 2015. Zra-

zu dav spozornie a začne ešte

väčší hluk. Dôvod je jasný, na

mostíku nad nimi sa objavil muž

večera. Marián Hossa zamáva ja-

sajúcim ľuďom a mizne v útro-

bách slávnej haly. Na pódium za-

tiaľ prichádzajú spolubojovníci,

s ktorými zvládol úspešné finále

proti Philadelphii (2010), Bosto-

nu (2013) a Tampe Bay (2015).

Patrick Sharp, Brent Seabrook,

Duncan Keith aj Nicklas Hjal-

marson už ukončili kariéry

v NHL, ale prišli povzbudiť dlho-

ročného spoluhráča pri jeho le-

gendárnej noci.

Rozprávajú o jeho prístupe

k tréningu, príkladnom vystupo-

vaní, ale najmä hre. Hjalmarson

hovorí o parádnej práci Hossu

v defenzíve, Keith zase o prvom

góle Slováka v drese s indiánom

na hrudi, keď všetkým ukázal, že

dorazila hviezda. Seabrook roz-

práva o tom, aké bolo ťažké proti

nemu hrať z pohľadu obrancu.

Najviac pobaví prítomných

Sharp, ktorý vytiahne vtipný prí-

beh. „Raz sa blížil koniec základ-

nej časti. Tréner Joel Quennevil-

le pred play-off šetril všetkýchh

najlepších hráčov. Myslím si, že

nehral nikto z vás chalani, čo ste

tu, ani Patrick Kane a Jonathan

Toews. ‚Hoss‘ však mal 29 gólov

a na bonus k platu potreboval je-

den navyše. Coach ‚Q‘ ho chcel

šetriť,, ale so škrípajúcimi zubami

mu povolil nastúpiť. Pamätám si,

ako Marián napokon hral. Bol

nabudený aa už v druhom strieda-

ní dal parádny gól. Hneď po ňom

zamieril do šatne a na ďalšiu tre-

tinu už sedel  prezlečený v hľadis-

ku,“ končí Sharp a zaplnený ves-

tibul vybuchne smiechom. Ten sa

po chvíľke premení znova na po-

tlesk a jasanie, keďže sa za disku-

tujúcimi objavil Chris Chelios,

ktorý prišiel tiež povzbudiť ka-

maráta ešte z čias v Detroite Red

Wings.

HOSSA, HOSSA, HOSSA

Debata sa pomaly končí a ľu-

dia sa ponáhľajú na svoje miesta.

Aréna je takmer zaplnená, čo je

veľké pozitívum. Blackhawks už

dávno nie sú tím, na ktorý chodí

vyše 22-tisíc ľudí, čo je kapacita

United Centre. Napríklad na zá-

pasy so Seattlom prišlo len 

14 800 ľudí a na Floridu iba 12

800, čo sú pre takýto tím hrozné

čísla. Na Hossu však zavítala tak-

mer plná hala.

Samotný ceremoniál je dojem-

ný. Niekdajší center a dlhoročný

komentátor Ed Olczyk uvádza

začiatok slávnosti. Postupne po-

zýva na ľad spomínanú štvoricu

hráčov, ktorí už skončili zámor-

ské kariéry, ale aj najväčšie a stá-

le hrajúce hviezdy Toewsa a Ka-

nea. Nasledujú ich rodičia Ma-

riána, František a Mária, mladší

brat Marcel a za obrovského

skandovania „Hossa, Hossa,

Hossa“ aj hviezda noci.

Večerom sa nesie pekné heslo

„Only one 81“, čo vo voľnom

preklade znamená, že číslo

„osemdesiatjeden“ nenosil v Black-

hawks nikto v minulosti a po ne-

deli ho už ani nik neoblečie.

Hossov deň mal viacero veľkých

vrcholov. Prvý prišiel hneď po

predstavení šestice jeho spolu-

bojovníkov, keď mu na ľad pri-

viezli Stanleyho pohár. Sedmič-

ka si tak spoločne mohla pripo-

menúť roky, keď ho vybojovali.

V októbri 2016 si vypýtala

všetku pozornosť pri oslavách

500. gólu Hossu jeho dcéra Zo-

ja, ktorá ho uštipla do nosa.

O šesť rokov si pozornosť všet-

kých zopakovala. Hossa spomí-

nal v príhovore jej meno v súvis-

losti s veľkým vzťahom k Chica-

gu, keďže sa v meste narodila.

Najprv ju zaberala kamera

a prostredná dcéra nezakývala.

Spravila tak, až keď ju upozor-

nila staršia sestra Mia. Divákov

to podobne ako pred rokmi dob-

re pobavilo.

Potom prichádza možno vr-

chol, ktorý šokuje aj samotného

Trenčana. „Ahoj Marián, tu je

Wayne Gretzky. Gratulujem ti

k úžasnej kariére,“ zaznie vo vi-

deopozdrave na kocke. V prestri-

hu je  vidieť, ako to Hossu pre-

kvapilo, až priam šokovalo.

„Hossa, Hossa, Hossa“ znie šta-

diónom ešte viackrát. A hviezd-

ny krídelník kýva, vstáva, tlies-

ka. Náladu mu nepokazí ani

prehra Blackawks. Domáci hrá-

či bojujú, ale na Sidneyho Cros-

byho s Jevgenijom Malkinom ne-

stačia. S Penguins prehrávajú

3:5, no víťaz večera s „osemde-

siatjednotkou“ pod strechou je

jasný.

Toľko Hossov nebolo v Jordanovej hale roky

Z CHICAGA

od nášho redaktora

TOMÁŠA PROKOPA

„Odkiaľ máte tie tašky?“ pýta sa pán stojaci na rohu ulice Michi-

gan a Ontario v centre Chicaga. Keď mu odpovedám, že z neďale-

kého oficiálneho obchodu Blackahwks, hneď sa chytí. „Jane, tam

musíme ísť, chcem si niečo kúpiť na zápas,“ vraví priateľke. Pýta

sa ma, odkiaľ som. Keď mu vysvetlím, že som slovenský novinár

a prišiel som na vyvesovanie dresu Mariána Hossu, usmeje sa.

„Hossa bol skvelý, s ním sme boli ešte silní, teraz je to roky trá-

penie. Možno sa uvidíme večer na zápase,“ odvetí a lúči sa.

Dav stál pred halou aj v mrazivej zime. FOTO TOMÁŠ PROKOP
Slovenský útočník so Stanleyho pohárom a bývalými spoluhráčmi. Zľava: Duncan Ke-
ith, Brent Seabrook, Patrick Sharp, Patrick Kane a Jonathan Toews. FOTO TASR/APHossa dáva pusu dvojmesačnej dcérke Emme. FOTO TASR/AP

Dres Mariána Hossu už visí pod stropom haly United Centre. FOTO TASR/AP



Marián Hossa sa v nedeľu neza-

stavil. Celý deň mal nabitý pro-

gram a po vyvesení svojho

dresu nemal ani šancu veľmi

rozprávať. S legendárnym útoč-

níkom sme sa zhovárali na

druhý deň, keď si mohol v hlave

trošku upratať myšlienky.

● Aké sú vaše emócie po krát-

kom spánku po ceremoniáli?

„Som v prvom rade unavený,

lebo toho bolo za posledný týž-

deň veľa. Je to ale taká príjemná

únava. Snažil som sa užiť si to.

Bolo nádherné, čo pre mňa pri-

pravili Blackhawks. Nikdy na to

nezabudnem. Nemal som ešte

čas si spätne pozrieť videá a foto-

grafie. Veľmi veľa pre mňa zna-

mená, že bola so mnou na ľade

celá rodina. Je to spomienka na

celý život.“

● Stihli ste si už uvedomiť, čo

ste všetko zažili?

„Bolo toho naozaj veľa, ale

som spokojný, ako to dopadlo.

Mal som pozvaných veľa ľudí zo

Slovenska, ale aj tých zo starých

Blackhawks. Tí, ktorí mohli, priš-

li a veľmi som si cenil, že doleteli

aj bývalí spoluhráči, s ktorými

sme získali trikrát Stanleyho po-

hár a už ukončili profesionálne

kariéry v NHL. Všetci sme si to

užili. Teším sa, keď si to budem

môcť doma pozrieť a vychutnať.“

● Počas vášho príhovoru ste

hovorili, rovnako, ako pri uvede-

ní do Hokejovej siene slávy, aj po

sloveensky. Bol to váš nápad?

„Páčilo sa mi to, chcel som po-

vedať pred zaplneným United

Center pár vecí v rodnom jazyku.

Bolo to pre mňa veľmi dôležité.“

● Počas dvadsiatich minút ste

pred zaplneným United Center

vtipkovali. Mali ste to pripravené

vopred,  alebo to prišlo spontánne?

„Niektoré veci som mal pripra-

vené. Rozprával som sa o tom

s kamarátom, ktorý bol kedysi

PR Blackhawks a teraz pracuje

pre amerických futbalistov Chi-

cago Bears. Veľmi mi s tým po-

mohol, ale, napríklad, keď ľudia

bučali pri spomínaní Detroitu

Red Wings, moja reakcia prišla

spontánne.“

● Najväčší šok asi bol, keď

vám cez video ďakoval legendár-

ny Wayne Gretzky. Čo na to ho-

voríte?

„Samozrejme, bolo to úžasné.

Wayne bol od prvého dňa, ako

som ho videl hrať, môj najobľú-

benejší hráč. Odvtedy som ho

sledoval. Mal som šťastie, že pri

mojich začiatkoch v NHL hral

posledný rok v drese New Yorku

Rangers. Bolo to krásne. Musím

si ešte pozrieť, čo presne pove-

dal.“

● V rámci celého vášho týžd-

ňa v Chicagu bola veľká vec aj fo-

tografia od slávneho Davida Yar-

rowa. AAko k nej prišlo?

„Veľa vecí sa tu odohráva na-

raz. Môj agent Ritch Winter

chcel zvečniť túto udalosť. Zoh-

nal jednu galériu a zhodou okol-

ností tam bola moja kamarátka,

ktorá sa nám starala v Chicagu

o byt, asi to tak malo byť. Ona re-

prezentuje aj najlepšieho foto-

grafa na svete. David Yarrow pre-

dáva najviac vecí a bol v meste.

Dali sme to rýchlo dokopy. Cha-

lani s nadšením súhlasili, lebo si

povedali, že to je Wayne Gretzky

fotografie. Vznikla nádherná

snímka. Dal som nás siedmich,

ktorí sme získali trikrát Stanley-

ho pohár, ešte teraz dokopy. Žiaľ,

NHL nepovolila, aby bol na sláv-

nostnom ceremoniáli tréner Joel

Quenneville, tak som ho osobne

zavolal a prišiel aspoň na fotenie.

Táto snímka bude pre nás ešte

špeciálnejšia.“
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Mal som šťastie, že som

mohol byť pri hráčovi,

ako je Hossa, osem,

či deväť rokov, vraví

hviezdny PATRICK KANE

SIDNEY CROSBY,

kapitán Pittsburghu Penguins

„Je to plne
zaslúžené.
S Mariánom
sme boli pred
zápasom
s Chicagom
na raňajkách,
trošku sme

hovorili aj po telefóne. Užil som
si, že sme sa mohli stretnúť naži-
vo. Vyzerá výborne, akoby stále
hrával. Je v skvelej forme. Bol to
krásny ceremoniál, mohli sme ho
trošku vidieť v televízii. Mal skve-
lú kariéru. Bol veľmi fyzický útoč-
ník, výborný korčuliar, silný na
oboch stranách klziska. Bola zá-
bava hrať s ním, aj proti nemu.
Navyše bol výborný spoluhráč.
Užíval som si, že som s ním mo-
hol hrať. Jeho priateľstvo pre
mňa od mladosti znamenalo ve-
ľa. Bolo to dôležité. Roky podá-
val vyrovnané výkony. Získal tri-
krát Stanleyho pohár, čo sa po-
darilo málo hráčom.“

PATRICK KANE, 

hviezda Chicaga Blackhawks

„Bolo úžas-
né prežívať to
s Mariánom
priamo na ľa-
de. Pre našu
organizáciu
znamenal veľ-
mi veľa. Mal

som šťastie, že som s ním mohol
byť v jednom tíme osem, či deväť
rokov. Sedávali sme spolu v šatni,
naučil som sa od neho veľmi ve-
ľa. Som poctený, že som s ním
mohol tak dlho hrávať v rovnakom
drese.“

PATRICK SHARP,
niekdajšia hviezda

Chicaga Blackhawks

„Marián bol
ultimátny pro-
fesionál. Už
len to, ako vy-
zeral – silný,
svalnatý chlap,
ktorý hral
skvele. Má

okolo seba krásnu rodinu, tri
dcérky. Do konca života budem
obdivovať meno Hossa. Mimo ľa-
du bol úžasný človek, pri ktorom
som extrémne hrdý, že ho
môžem nazývať kamarát.“

Spýtali sme sa troch bývalých

spoluhráčov Mariána Hossu,

ktorí získali v kariére, rovnako

ako slovenský útočník trikrát

Stanleyho pohár, čo hovoria na

to, že Chicago Blackhawks

vyvesilo Slovákov dres s „osem-

desiatjednotkou“ pod strechu

United Center.

Crosby: Priateľstvo

s Mariánom

pre mňa

znamená veľa

BOLI SME V CHICAGU NA SLÁVNOSTNOM VYVESOVANÍ DRESU MARIÁNA HOSSU

Sú to spomienky na celý život, bolo pre mňa veľmi dôležité, že som mohol hovoriť aj po slovensky, tvrdí MARIÁN HOSSA

Ďakujeme Chicagu za to, čo sme mohli zažiť, jasala mama Mariána Hossu Mária

Mama sa zasmiala, keď sme jej

spomenuli, že teraz jej nehrozilo

nepozvanie, ako pred dvanástimi

rokmi. Vtedy legendárny útočník

zdvihol nad hlavu Stanleyho po-

hár prvýkrát a z poverčivosti ne-

chcel mať v USA rodičov, keďže

predtým videli jeho prehry v dre-

soch Pittsburghu a Detroitu. „Te-

raz sme si to neskutočne užili.

Keď sme vstúpili na plochu, spo-

menula som si na roky, keď sme

chodili do Chicaga. Sme pyšní

a hrdí na Majka, ale aj na Marce-

la,“ usmievala sa Marika, ktorá sa

pri raste synov obetovala najviac.

František ešte hrával a neskôr bol

úspešný tréner. „Ferino bol stále

preč, keďď boli chlapci malí. Ak

mohol, tak pomohol, ale väčšinou

to bolo na mne. Je to nádherné

uzatvorenie kkariéry s krásnym po-

citom. Veľa hráčov by chcelo tak-

to končiť a zanechať rovnako sil-

ný odkaz. Úžaasné je, že sme tu

mohli byť ako celá rodina.“

AJ S DVOJMESAČNOU

EMMKOU
Mária Hossová pomáhala spo-

lu s druhou starou mamou najmä

s najmladšou členkou Hossovcov,

dvojmesačnou Emmou, ktorá vý-

borne zvládla dlhý let do Chica-

ga. Mama si veľmi užívala, že Ma-

rián začínal a končil príhovor

v slovenčine. „Bolo to úžasné.

Majko naznačoval, že tam chce,

rovnako, ako počas príhovoru

v Toronte pred uvedeením do Ho-

kejovej siene slávy, vsunúť aj pár

viet po slovensky.“

Otec František mohol bilanco-

vať úžasnú kariéru staršieho syna,

ktorá vyústila k trom Stanleyho

pohárom, uvedeniu do siene slávy

a vyveseniu dresu. „Musím pove-

dať, čo všetko tomuu predchádza-

lo. Ďakujem Pánu Bohu, že sme

sa toho s manželkou dožili a moh-

li sme tu byť s našou skveelou rodi-

nou. Obdivujem Mariána, ako po

dvoch neúspechoch v Pittsburghu

a Detroite dokázal, že zo strránky

charakterovej, aj motivačnej odo-

lal iným ponukám a počkal si na

tú najlepšiu od Chicaga. Šiel  si

pevne za svojím cieľom získať

Stanleyho pohár. Videl v Black-

hawks rastúci potenciál,“ zamys-

lel sa niekdajší reprezentačný tré-

ner Slovenska.

Na synovi vyzdvihol jeho prí-

stup. „Neskuutočne na sebe praco-

val z morálnej, aj fyzickej stránky.

Vedel sa vžiť do pozície, ktorú od

neho očaakávali. Vážim si na ňom,

že keď tím potreboval, aby hral

v tretej formácii, podvolil sa. Pri-

tom z poozície hviezdy mohol po-

vedať nie. Obetoval sa, pre úspech

robil všetko. Po príchode do Chi-

caga saa z neho stal obojsmerný

útočník, čo si všimli nielen tréne-

ri, ale aj odborníci. Sám dobre 

viem, akké to je z trénerského hľa-

diska presviedčať hviezdu o men-

šej úlohe v tíme. Nie je to jedno-

duché. OOn to prijal, čo z neho ro-

bilo veľkého hráča.“

Otec priznal, že mal viackrát sl-

zy na krajíčku. „Prebleskla mi

pred očami celá Marošova karié-

ra.  Od začiatkov v juniorke

v Portlande, kde získal Memorial

Cup, ale sa aj vážne zranil. Vtedy

sme sa o neeho báli. Dal sa dohro-

mady a Ottawa ho naštartovala

do veľkého hokeja, prežil aj neča-

kaný trejd do Atlanty. Dostal sa

cez sto bodov. Potom prišli pre-

chody do Pittsburghu a Detroitu,

kde tesne prehrral, nevzdal sa, ale

otočilo sa to,“ doplnil František,

ktorý nezabudol na mladšieho

brata Marcela. „Bol vždy ten dru-

hý, ale strávil svoju pozíciu. Som

rád, že  majú vzťah, aký majú. Boli

sme ako rodičia šťastní, lebo na

Marcela boli vyvíjané tlaky, no

bratovi  vždy prial a ustál to. Pri-

tom ak by sa volal inak, aj jeho ka-

riéra by sa brala inak,“ dodal na

záver František Hossa.

Gratuloval mi hokejový a „cvakal“ ma

fotografický Gretzky
Pri príležitosti vyvesovania dre-

su Mariána Hossu vznikla aj
skvelá čiernobiela fotografia od
legendárneho Davida Yarrowa.
Počas mrazivého večera dal do-
kopy bývalých a súčasných hrá-
čov Chicaga Blackhawks v stre-
de s Mariánom Hossom. Vznikla
z toho snímka na motívy posled-
nej večere. Hráči pre ňu museli
trochu mrznúť, keď sedeli na lo-
di, ktorá sa otočila oproti chicag-
skej Trump Tower.

AKO VZNIKALA

SKVELÁ FOTKA

Snímka s bývalými a súčasnými hráčmi Chicaga od fotografa Davida Yarrowa. Zľava Seth Jones, Max Domi, Chris Chelios, Jonat-
han Toews, Corey Crawford, Roxanna Redfoot, Marián Hossa, Patrick Kane, Denis Savard, Michal Rozsíval, Duncan Keith, Adam
Burish, Ben Eager.

Obetoval sa aj ako hviezda
Najviac dojatí boli rodičia Mariána Hossu František a Mária, ktorí

boli s ním spolu a bratom Marcelom, manželkou Jankou a troma

dcérkami počas vyvesovania dresu priamo na ľade.

Ďakujem
Pánu Bohu, 

že sme sa toho
s manželkou doži-

li a mohli sme tu
byť s našou

skvelou rodinou.
FRANTIŠEK HOSSA

„

Marián Hossa s rodičmi Františkom a Máriou. FOTO TOMÁŠ PROKOP
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Dánky trápili svoje súperky vy-

še 50 minút. Obhajkyne titulu ich

zlomili až v samom závere sériou

štyroch gólov. „Získať titul bolo

náročné,“ povedal tréner starono-

vých majsteriek Európy Thorir

Hergeirsson. „Súper hral veľmi

dobre. Dlho to vyzeralo, že bude

mať navrch. V skupine sme s nimi

prehrali, revanšovali sme sa im 

v pravej chvíli.“

Nórkam výrazne pomohol vý-

kon brankárky Katrin Lundeovej.

Tá sa postavila medzi žrde až v zá-

verečnej. dvadsaťminútovke. „Je

to úžasné,“ komentovala duel

nórska brankárka. „Finálle bolo

pre nás veľmi ťažké.“

Dánsko bojovalo o postup do

semifinále do posledného zápasu.

Proti Nórsku sa vyplo v skupine 

k heroickému výkonu. Vďaka ví-

ťazstvu sa dostalo medzi najlepšie

štyri tímy a veľa nechýbalo, aby sa

po dvadsiatich rokoch tešilo z eu-

rópskeho prvenstva. „Je tak tro-

chu iróniou osudu, že aj pred ose-

mnástimi rokmi prisppela k našej

prehre Lundeová,“ s trpkosťou

konštatoval dánsky tréner Jesper

Jensen.

Bronz si nečakane vybojovala

Čierna Hora, ktorá odplatila

Francúzsku prehru zo štvrťfinálo-

vej skupiny. Čiernohorky si spolu

s Francúzkami a Holanďankami

vybojovali priamy postup na bu-

dúcoročný svetový šampionát.

Záver turnaja dopadol trochu

nečakane. Čo sa týka vystúpenia

ďalších tímov, tie v podstate pred-

viedli svoj štandard azda až na

Slovinsko, ktoré skončilo ôsme.

Polepšili si Švédky. Vari najväč-

ším sklamaním bolo vystúpenie

Maďarska. Tréner Vladimir Golo-

vin zaradil do zostavy viaceré ju-

niorské majsterky sveta, ale ako

sa ukázalo, na takýto turnaj ešte

celkom výkonnostne nedorástli.

Neskutočne sa potrápili v základ-

nej skupine so Švajčiarskom a vy-

hrali už iba raz nad Slovinskom 

v dueli, v ktorom išlo už len pres-

tíž. Švajčiarky ukázali, že výko-

nom povyrástli. Naďalej stagnujú

Rumunsko i Srbsko. Najslabším

účastníkom bolo Severné Mace-

dónsko. Súperky Slovenska v ba-

ráži MS 2023 Chorvátky neobhá-

jili bronz spred dvoch rokov, ale

pre naše reprezentantky budú ne-

ľahkým súperom.  

(pňa)

24 HÁDZANÁ utorok  22. 11. 2022

Pred zápasom 3. kola A-skupiny Európskej ligy hádzanárov TATRAN PREŠOV – KADETTEN SCHAFFHAUSEN (dnes o 20.45 h)

Chmeliar poprel chýr o treťom príchode Trtíka
Situácia po 2. kole v „prešov-

skej“ A-skupine Európskej ligy

hádzanárov je v porovnaní s tou

spred roka z pohľadu hráčov Tat-

rana v čomsi odlišná, v čomsi rov-

naká a v čomsi podobná. Odlišná

v tom, že úvodné dva zápasy pre-

hrali (doma s Benficou Lisabon

25:29 a v Montpellieri 30:41), za-

tiaľ čo vlani o takomto čase už

mali body za prekvapujúcu výhru

nad španielskym vicemajstrom Bi-

dasoou Irún (27:25). Rovnaká 

v tom, že v 3. kole opäť privítajú

úradujúceho švajčiarskeho maj-

stra, avšak nie Pfadi Winterthur,

ale tentoraz Kadetten Schaffhau-

sen. A podobná v tom, že opäť po-

trebujú získať nejaký ten bod, aby

si udržali reálnu šancu na jedno 

z prvých štyroch miest v šesťčlen-

nej skupine zaručujúce postup do

vyraďovacej fázy. Vlani túto po-

vinnosť neuniesli, Winterthuru

podľahli 29:33. Budú dnes proti

Schaffhausenu úspešnejší?

KOMPLIKOVANÉ OBDOBIE
Prešovčania to budú mať ťažké,

zažívajú totiž komplikované ob-

dobie. V štyroch rôznych súťa-

žiach nastúpili v tomto mesiaci už

na osem zápasov, päť z nich odo-

hrali u súperov v troch rôznych

krajinách. Navyše v sobotňajšom

stretnutí českej ligy s Kopřivnica-

mi, ktoré začiatkom septembra

zdolali na ich pôde presvedčivo

30:24, stratili ďalší bod (35:35), 

už deviaty, takže s výsledkami 

i s hrou nespokojný majiteľ klubu

Miloslav Chmeliar ešte v ten istý

večer odvolal z funkcie hlavného

trénera mužstva Radoslava Antla.

V najbližších zápasoch zaňho za-

skočí generálny manažér klubu

Stanislav Pupík, držiteľ trénerskej

A-licenie. Miloslav Chmeliar nám

včera poprel chýr letiaci hádza-

nárskym Slovenskom, že Antlo-

vým nástupcom bude Rastislav

Trtík, ktorý Tatran už viedol v ro-

koch 2008 až 2011 a 2015 až 2017.   

„Čaká na nás náročný zápas,“

vraví Stanislav Pupík. „Kadetten

má nielen výborné spojky, ale aj

obranu, či už 0-6, alebbo 1-5. Nie

je čas na zmeny systémov, bude

to o nastavení hláv a motivácii. Pevne verím, že zabojujemee a po-

tešíme našich priaznivcov.“ 

CAŇELLAS, LÍDER

ROZHODUJÚCI ZÁPASY   
Schaffhausen vyhral vo finále

play-off uplynulého ročníka naj-

vyššej švajčiarskej súťaže nad od-

vekým rivalom Pfadi Winterthur

jasne 3:0 na zápasy a získal už dva-

násty titul. Po jeho oslave odišlo 

z tímu sedem hráčov, vrátane Jo-

nasa Schelkera a Samuela Zehn-

dera, výborných strelcov, i šéfa

obrany Erika Schmidta. Do kádra

45-ročného islandského trénera

Adalsteinna Yejölfssona, ktorý v le-

te 2020 vystriedal v tejto funkcii

Čecha Petra Hrachovca, pribudli

siedmi noví, okrem 39-ročného

skúseného nemeckého brankára

Martina Ziemera a Chorváta San-

dra Obranoviča aj mladíci Mehdi

Ben Romdhane a Roben Heinis.

Finalista Pohára EHF 2010 a semi-

finalista Pohára víťazov pohárov

2008 i 2009 má v tomto ročníku

Európskej ligy už dva body, po do-

mácej tesnej prehre 28:30 s Mont-

pellierom vyhral vo Veszpréme 

s Fejér-BÁL-om 33:25. Najväčšou

osobnosťou súčasného Kadettenu

je  36-ročný Joan Caňellas, vyše

200-násobný španielsky reprezen-

tant, majster sveta 2013 i Európy

2018 a 2020, s Vardarom Skopje ví-

ťaz Ligy majstrov 2017. Je to rozdi-

elový hráč schopný sám rozhodo-

vať zápasy.

„Tatran je mnohonásobný slo-

venský šampión a dlhé roky hrá 

v európskych pohárových súťaži-

ach. Máá preto skúsené mužstvo 

s viacerými silnými individualita-

mi, ktoré vzbudzuje rešpekt. Nap-

riek toomu verím, že s nim odohrá-

me dobrý a zaujímavý zápas. Ďal-

šie body z pôdy súpera by výrazne

zvýšilli naše šance na postup zo

skupiny. Sme odhodlaní urobiť

všetko pre to, aby sme ich získali,“

vraví tréner Adalsteinn Yejölfsson,

ktorého mužstvo vedie po štvrtko-

vej cennej remíze 32:32 vo Winter-

thuru tabuľku švajčiarskej ligy s 27

bodmi s trojbodovým náskokom

pred Kriensom a päťbodovým pred

Winterthurom, ale odohralo o dva

zápasy viac ako dvaja jeho najväčší

konkurenti v boji o titul. (sim)) 

15. MAJSTROVSTVÁ EURÓPY HÁDZANÁROK ● SLOVINSKO, SEVERNÉ MACEDÓNSKO, ČIERNA HORA ● 4. 11. – 20. 11. 2022

Nórky si pripísali 
deviaty titul
V Slovinsku sa skončil jubilejný pätnásty európsky šampionát.

Titul spred dvoch rokov obhájilo Nórsko jeden z dvoch najväčších

adeptov na európsky primát. Pre severanky je už deviaty. Veľa

však nechýbalo a tešiť sa mohol ich finálový súper Dánsko.

● Cléopatre Darleuxová (Fr./brankárka) – Emma Friisová (Dán./ľavé
krídlo), Cristina Neaguová (Rum./ľavá spojka), Stine Bredalová Ofteda-
lová (Nór./stredná spojka), Pauletta Foppová (Fr./pivotka), Katrin Kluj-
berová (Maď./pravá spojka), Jovanka Radičevičová (Č. Hora/pravé
krídlo). 

● KONEČNÉ PORADIE: 1. Nórsko, 2. Dánsko, 3. Čierna Hora, 
4. Francúzsko, 5. Švédsko, 6. Holandsko, 7. Nemecko, 8. Slovinsko,
9. Španielsko, 10. Chorvátsko, 11. Maďarsko, 12. Rumunsko, 13. Poľ-
sko, 14. Švajčiarsko, 15. Srbsko, 16. Severné Macedónsko. 

ALL STAR TÍM

Časť svojej úspešnej kariéry strávil 
v oranžovo-čiernych farbách Kadette-

nu aj bývalý 106-násobný slovenský
reprezentant Peter Kukučka. Do
Schaffhausenu prišiel v roku 2009
z bundesligového Nordhornu, odo-
hral zaň šesť sezón a a v role tvor-
cu hry ho doviedol k piatim maj-

strovským titulom. Od februára do
decembra 2017 bol aj hlavným tréne-

rom tímu. 

SLOVENSKÁ STOPA

● Hrá sa dnes o 20.45 h,
rozhodujú Ivars Černavskis 
a Edmunds Bogdanovs z Lo-
tyšska.

● ZVYŠNÝ PROGRAM 3.
KOLA A-SKUPINY – DNES:
Benfica Lisabon – Fejér-BAL
Veszprém, HB Montpellier – Fri-
sch Auf Göppingen (oba o
20.45).
1. Göppingen 2 2 0 0 77:57 4
2. Montpellier 2 2 0 0 71:58 4
3. Schaffhausen 2 1 0 1 61:55 2
4. Benfica 2 1 0 1 56:56 2
5. Prešov 2 0 0 2 55:70 0
6. Fejér-BAL 2 0 0 2 55:79 0

Najväčšou osobnosťou Schaffhausenu je španielsky reprezentant Joan Caňellas. FOTO kadettensh.ch

Staronové majsterky Európy. FOTO TASR/AP



Minulý rok bolo osemnásť

účastníkov rozdelených do šies-

tich trojčlenných skupín v Mad-

ride, Turíne a Innsbrucku. Tento

týždeň na záverečnom turnaji 

v Malage zabojuje o prestížnu

trofej osem tímov tradičným tur-

najovým spôsobom od štvrťfiná-

le až po nedeľňajšie finále. Chý-

ba obhajca titulu Rusko, ktoré

pre konflikt na Ukrajine zo súťa-

že vylúčili.

V domácom prostredí sa veľké

šance na celkový triumf ešte ne-

dávno dávali Španielsku, lenže

pre zranenie brušného svalu mu

bude chýbať svetová jednotka

Carlos Alcaraz a už skôr bolo

známe, že Rafael Nadal repre-

zentovať nebude. Medzi hlav-

ných favoritov tak bude patriť

Taliansko, premožiteľ Slovenska

v kvalifikácii, na čele s Matteom

Berrettinim, Lorenzom Muset-

tim a skvelou deblovou dvojicou

Fabio Fognini, Simone Bolelli,

ale bez Jannika Sinnera. Už vo

štvrťfinále však Taliansko narazí

na silné USA, ktoré sa budú spo-

liehať na semifinalistu turnaja

majstrov ATP Taylora Fritza 

a Francesa Tiafoeho. Mimoriad-

nou kvalitou disponuje tiež Ka-

nada, ktorej lídrami bude dvoji-

ca Felix Auger-Aliassime, Denis

Shapovalov.

(rag)

FINÁLOVÝ TURNAJ DAVISOVHO POHÁRA ● MALAGA ●

22. 11. – 27. 11. 2022

25TENIS, PARALYMPIZMUS

Medailová jeseň slovenských paralympionikov vzbudzuje uznanie

Z MS cenné kovy priniesli parastrelci i parastolní tenisti

Domáci bez Alcaraza 
aj Nadala

Bývalý zverenec slovenského

trénera Mariána Vajdu triumfoval

na turnaji majstrov v rokoch 2008,

2012, 2013, 2014 a 2015. Odvtedy

sa na záverečnom podujatí sezóny

za účasti ôsmich najlepších hrá-

čov sveta darilo zväčša mladšej ge-

nerácii, ale minulý týždeň ho úpl-

ne ovládol 35-ročný Novak Djoko-

vič. Podarilo sa mu to ako najstar-

šiemu hráčovi a navyše bez pre-

hry, za čo zinkasoval rekordnú od-

menu 4 740 300 amerických dolá-

rov. Ziskom šiesteho titulu sa od-

pútal od päťnásobných víťazov

Ivana Lendla s Petom Samprasom

a vyrovnal jeden z posledných re-

kordov Rogera Federera.

„Od môjho posledného trium-

fu ubehlo už sedem rokov. Čakal

som dlho, takže o to viac je teraz

víťťazstvo sladšie,“ tešil sa Djoko-

vič, ktorý sa ziskom 1500 bodov

posunul vo svetovom rebríčku na

5. miesto. Po turbulentnej sezóne,

počas ktorej nemohol hrať v Aust-

rálii v USA, keďže nie je zaočko-

vaný proti koronavírusu, cítil ob-

rovskú satisfakciu. „Často som

bol už unavený z čakania, či na

niektorých turnajoch budem

môcť hhrať, alebo nie. S celým tí-

mom sme museli byť trpezliví, bo-

lo to ako na horskej dráhe. Nikdy

preddtým som to nezažil a dúfam,

že sa to už nebude opakovať. Te-

raz sa teším na voľno s rodinou,“

doplnil Srb, ktorý titul v Turíne

oslávil s manželkou Jelenou a deť-

mi.

Aj napriek spomínaným ťažkos-

tiam vyhral v sezóne 5 turnajov

na rôznych povrchoch so skvelou

zápasovou bilanciou 42:7. Po 

triumfe vo Wimbledone sa mohol

predstaviť až v halovej časti sezó-

ny a v nej z 20 súbojov prehral je-

diný, vo finále v Paríži s Holge-

rom Runem. Poklonu mu športo-

vo zložil aj Casper Ruud. „„Nedo-

kážem si ani predstaviť, akú zloži-

tú sezónu si mal, keďže si ju ne-

mohol plánovať ako my osstatní.

To, čo si dokázal, je neskutočné.

Všetkým si nám ukázal, že si stále

nad nami,“ uznal sympatický

Nór, ktorý tento rok neuspel ani

vo finále Roland Garros s proti

Rafaelovi Nadalovi a vo finále US

Open podľahol Carlosovi Alcara-

zovi. MARIÁN RAGUULA

Čakanie uťal po siedmich rokoch

NOVAK DJOKOVIČ zakončil turbulentnú sezónu triumfom na turnaji majstrov

Hoci na rozdiel od predchádza-

júcich dvoch rokov neukončí

sezónu ako svetová jednotka,

pre mnohých tenisových odbor-

níkov a fanúšikov ňou je stále.

Srb Novak Djokovič to svojimi

výkonmi potvrdil na turnaji maj-

strov Turíne. Vyhral ho rekord-

ný šiestykrát a finalista Casper

Ruud z Nórska mu po prehre

5:7, 3:6 zložil poklonu, že nad

všetkými konkurentmi vyčnieva.

DVOJHRA

● FINÁLE: Djokovič (Srb.-7) - Ruud (Nór.-
3) 7:5, 6:3.

FAKTY Z TURÍNA

Namiesto osemnástich tímov už len osem, namiesto troch dejísk

v troch rôznych krajinách už len jeden štát a jedno mesto. Finá-

lový turnaj Davisovho formáta po minuloročnom experimente

bude opäť v novom formáte. V španielskej Malage začne dnes

úvodným štvrťfinálovým duelom Austrália – Holandsko.

● DNES o 16.00: Austrália – Holand-
sko.

● V STREDU O 16.00: Chorvátsko - Špa-
nielsko

● VO ŠTVRTOK O 10.00: Taliansko –
USA. O 16.00: Nemecko – Kanada.

PROGRAM ŠTVRŤFINÁLE

Lídrom minuloročných víťazov Davisovho pohára z Ruska bol Daniil Medvedev. 
FOTO AP

Novak Djokovič (vpravo) a jeho finálový súper z turnaja majstrov Casper Ruud. FOTO AP

To, čo si do-
kázal, je ne-

skutočné.
CASPER RUUD

„

BRATISLAVA – Vedenie Slo-

venského paralympijského výboru

(SPV) spolu so svojimi podporova-

teľmi a sponzormi v pondelok 

v Galérii SPP v Bratislave privítali

úspešnú výpravu parastrelcov, kto-

rí na MS v Spojených arabských

emirátoch (SAE) získali päť medai-

lí ( 2 – 2 – 1), pričom o tie najcen-

nejšie sa zaslúžila Veronika Vado-

vičová (ŠCP Bratislava). „Veľmi

nám pomohlo, že sme v dejisku

MS mohli absolvovať týždňový tré-

ningový kemp,, vďaka ktorému sme

spoznali strelnicu. Po niekoľkých

dňoch som sa na nej cítila ako do-

ma a predštaartovný stres zo mňa

opadol. Preto som dvakrát zvíťazila

a pridala ešte jeden bronz,“ vrátila

sa Vadovičová k dianiu na MS v

SAE. Ako pripomenul predseda

SPV Ján Riapoš Vadovičová je prvá

Slovenka, ktorá získala miestenku

na PH 2024 v Paríži. Dokázala to

na pretekoch SP v Chateauroux.

Druhým Slovákom s istotou štartu

v Paríži je Radoslav Malenovský,

strieborný  v disciplíne R7 – malo-

rážka 3x40. Striebornú medailu vy-

bojoval v SAE aj Filip Marinov (pa-

ratrap), nováčik v slovenskom pa-

ralympijskom športe.  Obaja úspeš-

ní strelci sú členmi ŠCP Bratislava,

kde športová streľba je už niekoľko

rokov jedným z nosných športov.

Preto predseda SPV Ján Riapoš 

v pondelok na úvod stretnutia s

médiami odovzdal čestné poďako-

vanie šéfovi ŠCP Jurajovi Minčíko-

vi. 

Slovenskú medailovú zbierku

minulý mesiac obohatil na MS v

dráhovej cyklistike vo Francúzsku

Jozef Metelka, ktorý v Saint- Qu-

entin-En- Yvelines získal tri zlaté a

jednu bronzovú medailu. Po tri-

umfe vo svojej najsilnejšej disciplí-

ne – stíhacie preteky na 4 km (bol

to už jeho ôsmy titul v tejto discip-

líne na MS za sebou od roku 2014),

rodák z Piešťan obhájil aj maj-

strovský titul v scratchi z roku

2020 a zvíťazil aj v súťaži omnium,

ktorá je súčtom všetkých disciplín

na MS.  Bronz pridal na 1 km s

pevným štartom. Metelka, ktorý dl-

hodobo žije vo Veľkej Británii a tré-

nuje ho britský tréner (podľa Ria-

poša SPV to stojí 30.000 eur ročne,

pozn.) má momentálne na konte

15 titulov majstrov sveta – 12 na

dráhe a tri na ceste. Na MS 2022

vo Francúzsku súťažilo 174 cykli-

stov z 38 krajín a Slovensko vďaka

Jozefovi Metelkovi skončilo v me-

dailovej bilancii na výbornom 5.

mieste!

S tromi bronzovými medailami

sa z MS v Granade (9. - 12. novem-

bra) vrátili parastolní tenisti. Šam-

pionát sa odohral podľa nového

formátu, keď súťaže jednotlivcov

nahradili single, štvorhry a zmieša-

né štvorhry. Navyše, od 1. kola sa

hralo k. o. systémom. O dve bron-

zové medaily sa zaslúžil predseda

SPV Ján Riapoš, ktorý štartoval na

ôsmom svetovom šampionáte za se-

bou. Doteraz na nich získal šesť me-

dailí (2 – 0 – 4). Tretí bronz pridala

Alena Kánová. „Svetový šampionát

v našom športe je raz za štyri roky.

Na tomto sa predstavilo viac ako

300 športoovcov z 51 krajín,“ zdôraz-

nil Ján Riapoš, ktorého teší, že aj 

v 54 rokoch dokáže bojovať o naj-

vyššie pocty s oveľa mladšími rival-

mi. Ako šéf SPV Riapoš pripomenul,

boj o právo štartu na PH 2004 sa v

jeho športe začne až v roku 2023.

Uchádzači o miestenku v Paríži bu-

dú mať k dispozícii 35 turnajov, na

ktorých si ju môžu vybojovať. (šz)

1
set stratil na ceste za zis-

kom trofeje.

SRBOVE ČÍSLA Z TURÍNA

6.
titulom na turnaji majstrov vy-

rovnal rekord Rogera Federera.

35
rokov a 6 mesiacov je najvyš-

ší vek šampióna MS ATP Tour.

4,74
milióna amerických dolárov

je najvyššia jednorázová od-
mena v histórii tenisu. Rodák
z Belehradu ju dostal za 
triumf bez prehry.este za zis-
kom trofeje.

Trojicu úspešných parastrelcov po návrate z MS 2022 Veroniku Vadovičovú (dolu v strede), Radoslava Malenovského (dolu vpravo) 
a Filipa Marinova (hore vľavo) privítali aj predseda SPV Ján Riapoš a riaditeľ ŠCP Bratislava Juraj Minčík. Foto: ŠPORT/JANO KOLLER
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1. FUTBALISTA MAREK HAMŠÍK

Za rekordný počet

136 zápasov (posled-

ný z nich v nedeľu

proti Čile v Bratisla-

ve) a takisto rekord-

ný počet 26 gólov 

v slovenskej repre-

zentácii.

2. LYŽIARKA PETRA VLHOVÁ

Za dve tretie miesta

v slalomoch Svetové-

ho pohára alpských ly-

žiarok vo fínskom Le-

vi, vďaka čomu  má 

v tejto disciplíne už 

36 pódiových umieste-

ní v rámci SP.  

3. HOKEJISTA ADAM RUŽIČKA

Za svoj prvý trojbo-

dový večer v NHL, 

v zápase Florida Pant-

hers – Calgary Flames

(4:5 sn) dal za hoostí

dva góly a mal aj jed-

nu gólovú asistenciu.

HITPARÁDA
ŠPORTU
(46. TÝŽDEŇ, 

14. – 20. 11. 2022)

SKLAMANIE
TÝŽDŇA
ZÁVER ZÁPASU V PODGORICI 

Futbalisti Slovenska viedli 
v Podgorici v zápase proti 
Čiernej Hore 2:0 ešte aj 
v 75. min, ale duel sa napokon
skončil remízou 2:2. 

Holanďan zakončil sezónu

skutočne štýlovo víťazstvom.

„Bolo to o pneumatikách,“ mie-

ni Holanďan. „Stredná sada fun-

govala veľmi dobre. Od prvého

kola do poslednéhoo som mal na

pamäti, aké je tu úžasné vyhrať.

Pätnásta výhra je to na neuvere-

nie. Dosiahli sme všettko, čo sme

dosiahnuť mohli. Bude ťažké to

zopakovať, ale motiváciu mám.“

Verstappen sľúbil po VC Bra-

zílie, že pomôže Sergiovi Pére-

zovi k získaniu 2. miesta, ale ne-

pomohol, hoci mohol. Pérez

štartoval pred Charlesom Le-

clercom, s ktorým bojoval o 

2. miesto, no Monačan ho pred-

behol. Stavil na jednu zastávku

v boxoch, Mexičan na dve. V

druhej polovici pretekov začal

sťahovať náskok svojho rivala. V

cieli na neho strácal 1,3 sekun-

dy. Verstappen mu mohol po-

môcť tak, že mohol jazdca Fer-

rari brzdiť. No neurobil to. „Tím

ma o to nepožiadall, mohol som

ho blokovať, ale je to férové?

Myslím si, že to nie je najlepší

spôsob takto zakončiť skkvelú se-

zónu.“ Vidno, že to nie je

tímový hráč. Pérez len skonšta-

toval: „Stalo sa. Dal som do to-

ho všetko. Mal som niekoľko

skvelých momentov. Trochu

soom sa trápil počas celého roka

s pneumatikami. Verím, že sa

budúci rok vrátime silnejší.“

Christian Horner bol na vý-

sosť spokojný. „To bol aale rok,“

nadchýnal sa šéf Red Bullu.

„Úžasná sezóna. Tvrdá práca v

továrni, ktorú ostatní nevidia,

priniesla ovocie. Mali smee nie-

koľko zádrheľov, ale nič nie je

ideálne. Zmena, ktorá prišla v

roku 2014, sa nás bolestivo do--

tkla, ale nestratili sme vieru. Sú-

stredili sme na cieľ, ktorý sme

napokon aj dosiahli. Museli smee

sa vyrovnať so smrťou Dietricha

Mateschitza. Formula 1 bola je-

ho vášňou.“ (pňa)

PO VEĽKEJ CENE ABBÚ ZABÍ – 22. PRETEKOCH MAJSTROVSTIEV SVETA FORMULY 1

Levičania pred štartom súťaže

deklarovali, že sa chcú pobiť

o postup zo základnej D-skupiny

do druhej fázy. Odštartovali však

tromi prehrami, kým sa konečne

rehabilitovali víťazstvom 73:62

na palubovke dovtedy nezdola-

ného Balkanu Botevgrad. Ak sa

chcú udržať v hre o postup až do

úplného konca, tak dnes potre-

bujú zvíťaziť. A ideálne o viac

ako deväť bodov, pretože práve

týmto rozdielom prehrali pred

vyše mesiacom na Cypre – 68:77.

Ťažkosti im vtedy robila predo-

všetkým fyzická, nátlaková hra

súpera a jeho dôraz v obrane.

Levičania sa po prestávke

mohli správne naladiť v domácej

Niké SBL, lenže piatkový duel

s Lučencom im vôbec nevyšiel.

Síce hrali proti vicemajstrovi, ale

ten sa potuloval pri dne tabuľky.

V repríze minulosezónneho fi-

nále sa však vyburcoval k dobré-

mu výkonu, kým Patrioti zahrali

pod svoj štandard a hoci v záve-

rečnej štvrtine sa ešte zmobilizo-

vali (29:16), otočiť už nedokáza-

li. Prehrali 90:95 a tréner Michal

Madzin pre oficiálnu stránku Ni-

ké SBL netajil rozčarovanie: 

„Otrasný zápas, otrasný výkon,

nie hoden Levíc. Sami si musí-

me vojsť do seba, prečo sme tak--

to tri štvrtiny vyzerali. Žiaľ, ná-

sledná zlepšená energia v záve-

rečnej štvrtine nemôže stačiť...

Veľmi zlý výkon a verím, že už

ho nikdy nezopakujeme.“

V každom prípade, aj takýto

súboj môže byť pre mužstvo do-

brým budíčkom, po ktorom pro-

ti Cyperčanom môže prísť dia-

metrálne odlišný výkon. Práve

taký, aký Patrioti potrebujú. Pre-

tože z každej z ôsmich štvor-

členných základných skupín po-

stúpia len dvaja najlepší.

(as)

Bola to sezóna
jedného muža
Je dobojované, svetový šampionát formuly 1 má za sebou ďalšiu

kapitolu. Mala byť prelomová. To bola len do istej miery. Pomer

síl, ktorý sa mal zmeniť, sa veľmi nekonal s výnimkou absolút-

nej špičky. Tú predstavuje Red Bull a najmä Max Verstappen,

ktorý obhájil nevídaným spôsobom titul majstra sveta. Vyhral

dve tretiny veľkých cien celkove 15, čo je rekord, ktorý sa bude

len ťažko prekonávať.

Pomohlo by víťazstvo, ideálne o desať a viac bodov
Levický Henri Wade-Chatman (s loptou)
uniká brániacemu Ousmanovi Kruballymu,
krídelníkovi Keravnosu, ktorý sa v prvom
vzájomnom zápase zaskvel 27 bodmi
a 12 doskokmi. FOTO FIBA.BASKETBALL

Dnes LEVICE – KERAVNOS (19.00) v Európskom pohári FIBA

Po dvojtýždňovej prestávke vyhradenej pre reprezentačné stretnutia

pokračuje Európsky pohár FIBA. A do boja dnes, neobvykle v utor-

ňajšom termíne, zasiahne aj úradujúci slovenský majster. Levickí

Patrioti od 19.00 hostia cyperského šampióna Keravnos B. C.

● DNES: Levice – Keravnos
(19.00).

● ZAJTRA: Opava – Balkan
(18.00).
1. Balkan 4 3 1 317:296 7
2. Keravnos 4 2 2 316:309 6
3. Opava 4 2 2 300:312 6
4. Levice 4 1 3 294:310 5

D-SKUPINA68:77
prehrali Levice v prvom

stretnutí na Cypre.

V stajni
Ferrari
vládne
spokojnosť

Ferrari napokon druhú prieč-

ku v Pohári konštruktérov

udržalo, rovnako ako Leclerc

v súťaži jednotlivcov. „Bolo

to od prvého do posledného

kola,“ komentoval preteky

jazdec Ferrari. „Jazdil som na

100 percent. Bola to jediná

možnosť, ako  zdolať Péreza.

Fungovala nám stratégia.

Som spokojný. Dúfam, že bu-

dúci rok sa zlepšíme a bude-

me bbojovať o titul. Vzhľadom

k tomu, kde sme boli vlani,

dosiahli sme pokrok.“

Vzhľadom k okolnostiam

bol spokojný aj Mattia Binot-

to. „Druhé miesto medzi kon-

šštruktérmi je odmenou za tvr-

dú prácu. Bol to pre nás vý-

znamný rok. Prežili sme ná-

ročné chvíle,  ale prekonali

sme ich. Musíme pokračovať

v tvrdej práci a zlepšiť sa tam,

kde máme slabiny.“

Satisfakciou pre Ferrari je

fakt, že za sebou zanechalo

Mercedes. Usilovalo sa o to

osem rokov. Podarilo sa im to

až po zmene pravidiel.

● NAJRÝCHLEJŠIE KOLO – Lando Norris 1:28,391 44. kolo.
● NAJPRÍJEMNEJŠIE PREKVAPENIE – Nikto. 
● NAJVÄČŠIE SKLAMANIE – Nikto. 
● NAJVIAC KÔL NA JEDNEJ ZMESI PNEUMATÍK – Charles

Lecler 38 kôl.
● NAJMENEJ KÔL NA JEDNEJ ZMESI PNEUMATÍK – Alexan-

der Albon 12 kôl.
● NAJVÄČŠÍ SMOLIAR – Nikto. 

NAJ Z YAS MARINY

Max Verstappen s priateľkou.
FOTO F1.COM



SAN PEDRO DEL PINATAR

(tasr) - Slovenskí futbalisti do 20 ro-

kov uspeli v záverečnom príprav-

nom stretnutí v Španielsku, keď v

pondelok triumfovali nad rovesník-

mi zo Saudskej Arábie 2:1. Na Pyre-

nejskom polostrove si zverenci tré-

nera Alberta Rusnáka zahrali tri zá-

pasy. Najprv nestačili na Japonsko

(2:3), no potom uspeli v stretnutí s

Indonéziou 2:1. Turnaj tak uzavreli

bilanciou 2 víťazstvá a 1 prehra.

SAUDSKÁ ARÁBIA -

SLOVENSKO 1:2 (0:2)
● Góly: 90. Al Džuwajr - 11.

Šikula, 13. Hollý.
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DNES MÁ MENINY

POČASIE

CECÍLIA

Oblačno až zamračené a hmlisto. Ojedinele
mrholenie alebo slabý dážď, vo vyšších polohách sne-
ženie. Ojedinele poľadovica. Najvyššia teplota 3 až 
8 st., na strednom a východnom Slovensku ojedine-
le okolo 1 st., na horách vo výške 1500 m okolo -
1 st. Slabý, miestami, najmä na západe, východný až
juhovýchodný vietor 10 až 30 km/h, v nárazoch do
50 km/h. Tendencia tlaku vzduchu: ustálený stav.

HISTORICKÝ KALENDÁR

čo sa stalo 22. novembra 

PRED 115 ROKMI

Narodil sa taliansky futbalový brankár
Guido Masetti, s AS Rím majster Talianska
1942, s reprezentáciou Talianska majster sveta
1934 a 1938. Zomrel v novembri 1993. 

PRED 105 ROKMI

Štyri kluby – Montreal Canadiens, Ottawa
Senators, Montreal Wanderers a Quebec Bulldogs
– založili v Montreale Národnú hokejovú ligu
(NHL), ktorej I. ročník sa začal 19. decembra
1917 síce bez Quebecu, ale s Torontom Arenas. 

PRED 80 ROKMI

Futbalisti Nemecka absolvovali svoj posled-
ný zápas, ktorý odohrali počas II. svetovej
vojny, v Bratislave zdolali Slovensko 5:2. Ďalší
odohrali až 22. novembra 1950, teda presne 
o osem rokov neskôr, v Stuttgarte so Švajčiar-
skom.

PRED 75 ROKMI

Narodil sa taliansky futbalista Nevio Scala,
s Interom Miláno víťaz EPM 1969 a PVP 1968,
majster Talianska 1968, ako tréner s FC Parma
víťaz PVP 1993 a Pohára UEFA 1995, s Borus-
siou Dortmund víťaz Interkontinentálneho
pohára 1997, so Šachtarom Doneck majster
Ukrajiny 2002.

PRED 55 ROKMI

Narodil sa nemecký tenista Boris Becker, 
v dvojhre víťaz 49 turnajov ATP vrátane šiestich
grandslamových (Australian Open 1991 
a 1996, Wimbledon 1985, 1986 a 1989, US
Open 1989), majster sveta ATP 1988, 1992 
a 1995, bývalý hráč číslo 1 svetového rebríčka,
vo štvorhre s krajanom Michaelom Stichom
olympijský víťaz 1992, najlepší športovec Euró-
py 1986 a 1989.

Československo – Írsko 1:2 (0:0), góly:
vlastný Dempsey – Treacey, O’Connor, posledný
zápas futbalistov Československa, ktorých vie-
dol Slovák Jozef Marko, v kvalifikácii ME 1968
v Prahe, ktorým na 1. miesto a postup do štvrť-
finále stačila s Írmi, na trávniku ktorých šesť
mesiacov predtým vyhrali 2:0, aj remíza. 

PRED 40 ROKMI

Narodil sa nigérijský futbalista Yakubu Aiy-
egbeni, 57-násobný reprezentant (21 gólov),
bronzový na majstrovstvách Afriky 2002, 2004
a 2010.
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VÝSLEDKOVÝ SERVIS

Basketbalistky Slovenska budú

tento týždeň pokračovať v kvalifi-

kácii ME 2023. Vo štvrtok nastúpia

v Luxemburgu proti domácemu

Luxembursku a v nedeľu si v Ne-

apole zmerajú sily s Talianskom

(oba zápasy majú začiatok o

19.00). Tréner Juraj Suja s asistent-

mi Petrom Jankovičom a Milosla-

vom Michálikom mal vyberať dva-

nástku hráčok na tento „dvojzápas“

z pätnástich nominovaných diev-

čat, ale zdá sa, že sa vykryštalizuje

sama. Ako nám prezradil manažér

tímu Tomáš Horký banskobystric-

ká Slávia neuvoľnila na prípravu v

Piešťanoch Luciu Striešovú vraj zo

zdravotných dôvodov, hoci minulý

týždeň v EP FIBA proti Galatasa-

rayu Istanbul aj v extralige proti

Young Angels Košice nastúpila

vždy v základnej päťke, pričom

najprv odohrala 28 a potom 30 mi-

nút. So zranenou rukou prišla na

zraz Stella Tarkovičová, ktorej štart

je otázny, a tak reálnymi uchádzač-

kami o spomenuté zápasy ostali

Alexandra Buknová, Lucia Hada-

čová, Nikola Dudášová, Ivana Ja-

kubcová, Natália Martišková, Alica

Moravčíková, Miroslava Mištinová,

Sabína Oroszová, Terézia Páleníko-

vá, Veronika Remenárová, Radka

Stašová, Soňa Svetlíková a Barbora

Wrzesińská-Bálintová. „Dievčatá

mali prvý tréning po zraze v nede-

ľu večer, ďalšie dva v pondelok a

rovnaký počet ichh čaká aj v utorok.

V stredu ráno odcestujeme do Lu-

xemburska,“ povedal nám tréner

Juraj Suja. Slovenky už majú za se-

bou v kvalifikácii ME dva zápasy,

vlani v novembri prehrali doma s

Talianskom 66:69 a zvíťazili vo

Švajčiarsku 65:50. (tg)

Ďalšia trénerská zmena v ban-

skobystrickom HC‘05 Banská 

Bystrica. Vedenie „baranov“

ukončilo po víťazstve v Liptov-

skom Mikuláši spoluprácu s hlav-

ným kormidelníkom Rudolfom

Jendekom a jeho asistentom To-

mášom Surovým, ešte predtým

taktiež aj so švédskym trénerom

brankárov Robinom Danielsso-

nom. Nový hlavný kouč bude 

61-ročný Kanaďan Doug Shed-

den, ktorý naposledy viedol ne-

mecký Ingolstadt. V Banskej By-

strice bude Shedden vo štvrtok.

Dovtedy bude viesť tréningový

proces generálny manažér špor-

tovej časti Ľuboš Pisár. Jendek 

viedol „baranov“ ako hlavný tré-

ner od 9. kola, keď z pozície 

asistenta vymenil odvolaného Fí-

na Anttiho Karhulu. (leh)

USA 1 1,0246

V. Británia 1 0,8679

Česko 1 24,356

Maďarsko 1 409,43

Poľsko 1 4,7075

Švajčiarsko 1 0,9817

KURZY

„Barani“ už bez Jendeka

CURLING

● ÖSTERSUND – ME B-divízie, muži: SLOVENSKO
– Wales 10:9, ženy: SLOVENSKO - Španielsko 8:7,
SLOVENSKO – Estónsko 3:9.

FLORBAL

● EXTRALIGA, muži – 10. kolo: Tsunami Záhorská
Bystrica - FBC alkoholonline.sk Prešov 10:5, FBC
Grasshoppers AC UNIZA Žilina - FaBK ATU Košice 7:5,
FK Florko Košice - TEMPISH CAPITOL Floorball Club
8:2, ŠK Lido Prírodovedec Bratislava - ŠK Victory Stars
Dubnica n/V 4:5, FBK AS Trenčín - Exel Snipers Brati-
slava 6:5 sn., ŠK 1. FBC Florbal Trenčín - FBK Nižná
15:9.  

● EXTRALIGA, ženy – 10. kolo: ŠK Slávia SPU DFA
Nitra - VŠK PdF UK Hurikán Bratislava 3:12, FBK Har-
vard Partizánske - MKŠS FBK Kysucké Nové Mesto 7:1. 

FUTBAL

● UKRAJINA, I. liga – 14. kolo: Inhulec – FK Ľvov
1:0, Veres Rivne – Dynamo Kyjev 0:1.

HÁDZANÁ

● 1. LIGA MUŽOV – 9. kolo: Záhoráci B – Koláro-
vo 40:28, BHA Bratislava – Trnava 28:32, P. Bystrica
B – Pezinok 38:36, Vajnory - Dunajská Streda 31:40,
Smartpoint Malacky - Cífer 30:27.
1. Trnava 9 9 0 0 278:193 18
2. BHA 9 8 0 1 309:209 16
3. Záhoráci B 9 6 0 3 243:205 12
4. Pezinok 8 5 0 3 277:248 10
5. P. Bystrica B 9 5 0 4 290:266 10
6. D. Streda 9 4 0 5 289:304 8
7. Malacky 9 3 0 6 246:314 6
8. Kolárovo 8 2 0 6 257:300 4
9. Cífer 9 1 0 8 233:294 2
10. Vajnory 9 1 0 8 229:318 2

Skončila sa jesenná časť ročníka 2022/23 (zápas
6. kola Pezinok – Kolárovo sa bude dohrávať v najb-
ližšiu nedeľu), odvetná sa začne 25. februára budú-
ceho roka.

TENIS

● LONDÝN - rebríček ATP k 21. novembru: 1. (1)

Alcaraz (Šp.) 6820 b, 2. (2) Nadal (Šp.) 6020, 3.
(4) Ruud (Nór.) 5820, 4. (3)  Tsitsipas (Gréc.) 5550,
5. (8)  Djokovič (Srb.) 4820, 6. (6)  Auger-Aliassime
(Kan.) 4195, 7. (5) Medvedev (Rus.) 4065, 8. (7)
Rubľov (Rus.) 3930, 9. (9)  Fritz (USA) 3355, 10.
(11) Hurkacz (Poľ.) 2905... 50. (46.)  MOLČAN (SR)
895, 116. (110.)  GOMBOŠ (SR) 496, 137. (137.)
KLEIN 405, 138. (138.) KOVALÍK 404. 

VOLEJBAL

● I. LIGA, MUŽI – ZÁPAD (DOHRÁVKY 5. KOLA):
Hit Truni Trnava – ŠŠ volejbal Trenčín 3:2 a 0:3, (6.
KOLO): ŠK Lokomotiv Komjatice – VK Nové Mesto nad
Váhom 3:1 a 3:2, VKP Bratislava – VK Spartak UJS
Komárno 1:3 a 3:1, VK Slávia SPU Nitra – VK Spar-
tak UJS Komárno 20 3:1 a 3:0, ŠŠ volejbal Trenčín –
VO AC Uniza Žilina 3:0 a 3:0, VKM Stará Ľubovňa –
Hit Truni Trnava 1:3 a 1:3.
1. Trenčín 12 8 4 30:13 26
2. Trnava 12 8 4 28:18 25
3. Stará Ľubovňa 12 8 4 27:19 23
4. Komjatice 12 8 4 26:21 21
5. Komárno 12 7 5 25:17 21
6. Nitra 12 7 5 26:22 20
7. VKP Bratislava 12 4 8 19:27 15
8. Komárno 20 12 4 8 19:27 15
9. Žilina 12 4 8 14:28 11
10.Nové Mesto n. V. 12 2 10 13:32 7

● ŽENY – ZÁPAD (6. KOLO): VK Spartak UJS
Komárno – MŠK Žiar nad Hronom 3:1 a 3:1, Hit UCM
Trnava B – VK Podlužianka Levice 3:1 a 3:2.
1. Trnava B 8 7 1 23:6 22
2. Komárno 10 6 4 22:15 19
3. Žiar nad Hronom 10 6 4 20:17 16
4. Nové Mesto n. V. 8 1 7 8:19 6
5.Levice 8 1 7 5:21 3

● VÝCHOD (zároveň aj I. liga junioriek - 6. KOLO):
ŠKM Liptovský Hrádok - ŠK ELBA Prešov 3:0 a 0:3, VK
Junior 2012 Poprad – MVK Stropkov 3:1 a 3:0.
1. Poprad 10 8 2 26:9 24
2. Liptovský Hrádok 10 7 3 23:11 21
3. Prešov 10 7 3 23:12 21
4. Stropkov 10 2 8 8:25 6
5. Bardejov 8 0 8 1:24 0

O Lukovi Dončičovi sa od zači-

atku ročníka NBA spievajú chvá-

lospevy, no v nedeľu ani slovinský

rozohrávač nedokázal odvrátiť naj-

tesnejšiu prehru Dallasu Mave-

ricks v súboji s Denverom Nuggets.

„Mavs“ v koncovke zahodili via-

cero dobrých pokusov a dovolili

hosťom, aby sa predrali do vedenia

98:97. Hoci poslednú akciu posta-

vili práve na Dončiča, ktorý bol

nútený strieľať kusisko spoza troj-

kového oblúka, jeho ťažkému po-

kusu chýbali doslova len centimet-

re. Dončič sa tento raz hrdinom

večera nestal.

Zato Klay Thompson by sa o

tento neoficiálny titul mohol

uchádzať. Premenil 10 z 13 trojko-

vých pokusov a celkovo 41 bodmi

potiahol Golden State Warriors za

víťazstvom 127:120 na ihrisku

Houstonu Rockets. Výborne mu

však sekundoval Stephen Curry,

ktorý zaznamenal 33 bodov 

a 15 asistencií.

Los Angeles Lakers vyhrali 

z 13 úvodných stretnutí aktuálne-

ho ročníka len dve. Teraz však ťa-

hajú trojzápasovú víťaznú sériu,

ktorú podčiarkli jednoznačným 

triumfom 123:92 nad San Antoni-

om Spurs. Pre problémy so steh-

nom im pritom stále chýba Le-

Bron James. V roli lídra sa však cí-

ti komfortne pivot Anthony Davis,

ktorý tento raz k 30 bodom pridal

aj 18 doskočených lôpt. (as)

Thompson s Currym zostrelili houstonské „rakety“

UHÁDLI STE?

Vyžrebované čísla v lotériách v pondelok 21.
novembra 2022.

● KENO 10: 1, 2, 3, 5, 10, 11, 12, 15, 19,

20, 22, 26, 27, 29, 46, 51, 56, 58, 62, 70,
Keno Plus: 58.

● KENO JOKER: 7, 9, 9, 2, 7, 1.(Bez záruky)

Po úvodných slalomoch v novej

sezóne Svetového pohára vo fín-

skom Levi nepanuje v lyžiarskom

tábore Rakúšaniek optimizmus.

Iba tri umiestnenia v prvej dvadsi-

atke sú podľa Thomasa Trinkera

alarmujúce. Agresivita, ktorú hlav-

ný tréner žien očakával, zamrzla na

ľadovom severe: „Technicky nie

sme na takej úrovni, ako sme pred-

pokladali. Očakávali sme oveľa 

viac. Dokonca byy som povedal, že

je neprijateľné, čo sa nám stalo.“

Technické deficity, nedostatok od-

vahy útočiť, celkovo príliš veľa

chýb. Takto Trinker diagnostikoval

viacero nedostatkov. Okrem toho

sa do centra pozornosti tlačia aj no-

vé mená z iných krajín. „Ostatné

národy nespia, robia si svoju prá-

cuu,“ povedala Katharina Liensber-

gerová, pričom narážala na Chor-

vátky Leonu Popovičovú a Zrinku

Ljutičovú, ktoré sa v nedeľu umiest-

nili na šiestom a siedmom mieste

priamo pred ňou. Po boku etablo-

vaných síl urobili silný dojem aj

Švédky a Nórky. „Konkurencia je

veľmi silná. Musíme si poriadne vy-

hrnúť rukávy, aby sme udržali

krok. Potenciiál tu je, dievčatá ho

teraz musia využiť,“ povedal Trin-

ker.Liensbergerovú, ktorú od novej

sezóny pripravuje aj Livio Magoni,

bývalý tréner Petry Vlhovej, nepre-

kvapil výrazný časový odstup 

1,8 sekundy na víťaznú Mikaelu

Shiffrinovú. „Boli tam oblúky, pri

ktorých som si všimla, že to funngu-

je. Ale aj také, kde lyže poriadne

nešli. Celý tím ešte neukázal, čoho

sme v skutočnosti schopníí. Čaká

nás výzva. Ale je toho veľa, čo mu-

síme zlepšiť.“Ženský seriál SP sa te-

raz presunie do USA. V Killingtone

je cez víkend (26. a 27. novembra)

na programe obrovský slalom a sla-

lom. Vlhová bude chcieť v americ-

kom stredisku zaútočiť na triumf,

ktorý jej v oboch slalomoch v Levi

uchmatla jej veľká konkurentka.

Shiffrinová má na čele SP plný po-

čet 200 bodov, Vlhová ich má na

konte po dvoch tretích miestach

120. Medzi obe pretekárky sa ešte

vtesnala Wendy Holdenerová zo

Švajčiarska so 125 bodmi.

Rakúšanky v Levi - je to neprijateľné 

ŠPORTOVÝ PROGRAM

● BASKETBAL - Európsky pohár FIBA - 
D-skupina: PATRIOTI LEVICE - Keravnos BC
(19.00).

● HÁDZANÁ - skupinová fáza EL - A-skupina:
TATRAN PREŠOV - Kadetten Schaffhausen (20.45).

● VOLEJBAL – Niké extraliga mužov (vlo-
žený zápas): Svidník – Projekt RD SVF
(17.00). MEVZA mužov (turnaj 2. kola v
Komárne): Komárno – Myjava (19.00). NBA VO VÝSLEDKOCH

● SACRAMENTO - DETROIT 137:129, najviac bodov: Fox 33, Barnes 27, Huerter 24 – Ivey 24,
Boj. Bogdanovič 21, Burks 16. WASHINGTON - CHARLOTTE 106:102, Kuzma 28 (10 doskokov), Beal
26, Kispert 14 – Oubre 23, Hayward 20, Washington 13. BROOKLYN - MEMPHIS 127:115, Durant
26, Simmons 22, Watanabe 16 – Brooks 31, Konchar 16, Adams 15 (10 doskokov). CLEVELAND -
MIAMI 113:87, Garland 25, Osman 20 (12 doskokov), Mobley 15 (10 doskokov) – Adebayo 21, Ca.
Martin 17, Dedmon 10. HOUSTON - GOLDEN STATE 120:127, K. Porter 30, Smith 22, Eason 19 – K.
Thompson 41, St. Curry 33 (15 asistencií), An. Wiggins 22. DALLAS - DENVER 97:98, J. Green 23,
Dončič 22, Bertans 15 – Hyland 29, M. Porter 15, B. Brown 12. LOS ANGELES  LAKERS - SAN ANTONIO
123:92, A. Davis 30 (18 doskokov), Reaves 21, Bryant 15 – Vassell 17, Johnson a Sochan po 12.

Basketbalistky Slovenska sa zišli v Piešťanoch pred zápasmi kvalifikácie ME 2023

Zostava sa kryštalizuje priam sama

Hráč Denveru Nuggets Michael Porter (s loptou) rozhodol premenenou trojkou 55,2 se-
kúnd pred koncom o triumfe (98:97) jeho tímu v Dallase. FOTO TASR/AP

Dve víťazstvá, jedna prehra

ZO SVETA FUTBALU

VAN BRONCKHORST SKONČIL 

V RANGERS 

Škótsky klub Glasgow Rangers
ukončil zmluvu s trénerom Giovan-
nim van Bronckhorstom. Dôvodom
sú neuspokojivé výsledky tímu. Bý-
valý kapitán holandskej reprezen-
tácie doviedol klub v máji do finále
Európskej ligy, v ktorom prehral s
Eintrachtom Frankfurt. Rangers je
v škótskej Premiership druhý a
stráca na konkurenčný Celtic de-
väť bodov. Štyridsaťsedemročný
Holanďan pôsobil v klube od 18.
novembra 2021. „Jazdci“ v skupi-
novej fáze Ligy majstrov neuhrali v
A-skupine ani jeden bod, na konto
si pripísali šesť prehier.

GREENWOOD PRED SÚD AŽ 

V NOVEMBRI

Angličan Mason Greenwood spo-

znal dátum súdneho konania. Dvad-
saťjedenročný útočník Manchestru
United je obvinený z pokusu o zná-
silnenie, nátlakové správanie a na-
padnutie. Dátum súdneho pojedná-
vania bol stanovený na 27. novem-
bra 2023. Hráč sa k činom nepriz-
nal. Prvýkrát bol Greenwood zadr-
žaný v januári v súvislosti s napadnu-
tím priateľky. Súd ho prepustil na
kauciu, ale v októbri bol zatknutý pre
údajné porušenie podmienok. Aj v
tomto prípade využil možnosť kau-
cie. Podmienkou bolo, že nesmie
kontaktovať svedkov, sťažovateľa a
musí sa zdržiavať na adrese. Green-
wood je suspendovaný klubom z
Old Traffordu, zároveň sa nemôže
zúčastňovať ani tréningov. Rázne vo-
či mladému hráčovi zakročila aj spo-
ločnosť Nike, ktorá s hráčom ukon-
čila zmluvu a EA Sports vyradilo Gre-
enwooda z hry FIFA. (tasr)
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